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Sevastiana şi Valentin

”O anumită continuitate în 
deznădejde sfârşeşte prin a 

naşte bucuria.”

Albert Camus

Strada Tecuci

Meridianul 
zero al 
Galaţilor
I-am obişnuit pe cititorii noştri să scriem despre câte 
un cartier întreg, cu poveştile, cu bucuriile şi necazu-
rile lui. Astăzi o să vorbim însă despre o singură stra-
dă, încăpătoare cât un cartier, care urcă dinspre Piaţa 
Centrală până sus în deal, în cartierul Aurel Vlaicu, ca 
să iasă apoi din oraş, mergând spre Fileşti, un sat-sub-
urbie. Un drum din cea mai veche istorie şi până azi... 
Este, clar, drumul Tecuciului, cu bariera unde se vămuia 
pe când eram Porto-Franco, unde se făceau controale la 
vreme de holeră şi se dezinfectau căruţele, una dintre pri-
mele străzi canalizate din Galaţii de sfârşit de secol XIX, plină 
de prăvălii şi pe o parte şi pe alta, până la venirea comunişti-
lor. Cu tramvai şi autobuz până aproape de Revoluţie, nu mai 
este azi nici măcar ceea ce a fost... Acest adevărat meridian al 
oraşului care taie în două partea încă veche a Galaţiului,  arată 
acum în partea de jos ca o Veneţie deja scufundată, urcând din-
spre casele vechi şi scorojite de lângă Piaţă spre blocurile cenuşii 
construite în anii ´,80, cele mai noi, la fel de anoste, şi cele câteva 
magazine noi, de cartier...

[ De la drumul negustoresc la ruina 
postdecembristă

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI
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[ Iţele Asociaţiei „Casa Noastră” duc la... directoarea Viorica 
Palade din Primărie, susţin reprezentanţii Saturn `92 

Scandalul „Vacanţa”

BinEFaCEri CU iz DE inTErESE
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Dezamăgim foarte uşor. Şi pierdem fără să 
ne dăm seama. ţine de omeneştile noas-
tre deprinderi, de faptul că ne ia gura pe 

dinainte, că ne considerăm altfel decât ne văd cei din 
jur. Un cititor intrigat mi-a scris că a fost dezamăgit 
de tonul meu într-o discuţie telefonică. Habar nu avea 
că eram într-o şedinţă, discutam despre crime şi si-
guranţa gălăţenilor şi faptul că talonul la concursul 
ziarului nu era pus într-un anume loc mi s-a părut ne-
semnificativ. asta, evident, nu mă scuză. V-am spus 
acest lucru pentru a vă demonstra că, de prea multe 
ori, contextul ne deserveşte, ne face să scoatem la lu-
mină lucruri pe care n-am vrea să le dezvăluim sau de 
care, pur şi simplu, nu suntem conştienţi. Putem răni, 
dezamăgi, mărturisi, fără voia noastră… iar în ultima 
vreme, căutând răspunsuri pentru mine şi cei din jurul 
meu, am fost uimită să constat că mi se dezvăluie şi o 
explicaţie pentru multe dintre problemele politice ale 
momentului. Cel mai recent discurs al preşedintelui 
Traian Băsescu  e axat pe ideea că aşa vrea dumnea-
lui, care se identifică cu de la sine putere cu poporul. 

instinctiv, o astfel de manifestare demonstrează dez-
lănţuirea dorinţei de putere absolută. l-am ascultat şi 
pe Bogdan olteanu, preşedintele Camerei Deputaţi-
lor, la galaţi:„ Eu votez” (adică la mine, în Camera 
Deputaţilor), „Tăriceanu îşi va asuma”(adică la el, în 

guvern), sunt afirmaţii care dovedesc o asumare par-
ticulară, de care cei în cauză aproape că nu-şi 
mai dau seama. olteanu face practic legislativul 
pe numele lui şi guvernul pe numele şefului său. 
Pe de altă parte, geoană spune „am chef să mă 
răzbun pentru umilinţele pe care le-au înghiţit 
primarii mei”. De parcă el i-a adus pe lume. mulţi 

politicieni îşi asumă individual o categorie, o masă de 
oameni, o  ins tituţie, ca şi cum le-ar aparţine de drept. 
reîntoarcerea la individual, la particular, din poziţii 
care ar trebui să servească în primul rând comunitatea, 
electoratul, deci o entitate colectivă, este un pericol 
real. asumarea este deja aproape inconştientă, uzu-
ală, vine de la sine. Bogdan olteanu se consideră nu 
doar preşedintele, ci exponentul numărul unu, un soi 
de vătaf al Camerei, e acolo pe moşia sa, la el acasă. 
geoană, de cealaltă parte, are în proprietate primarii 
partidului ca şi cum el i-ar fi pus, el i-ar fi îngrijit să nu 
se ofilească şi acum trebuie să culeagă roadele. Sunt ai 
lui, pentru că el conduce PSD-ul. 

Cod galben hidrologic
Creşte Bârladul!
În urma ploilor din ultima vre-
me, meteorologii avertizează 
că apele Bârladului pot creşte 
spectaculos în următoarele zile.  
 
 

Violenţă şi la Tecuci
Adolescent mort 
după o bătaie
Tinerii continuă să îşi rezolve 
conflictele prin violenţă extre-
mă; un licean din Tecuci a murit 
în Spitalul de Urgenţă, după o 
bătaie soră cu moartea.

 
 
Dincolo de uşa închisă
Leşinată în propria 
casă
O femeie a fost găsită în stare 
de inconştienţă în propria casă, 
de către pompierii care, sosiţi 
la sesizarea vecinilor, au forţat 
uşa de la intrare.

 
Pregătiri de campanie
Scoateţi frigiderul 
în drum!
Aveţi aparatură electrocasnică 
stricată de care n-aţi scăpat? Pe 
3 noiembrie, dacă o scoateţi în 
stradă, o vor lua firmele de sa-
lubritate.
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Modelul bibliotecilor americane, 
deja implementat

Părerea cititorilor
Bestii 
cu chip de om

Negocieri eşuate
Sanitas 
se pregăteşte 
de grevă
[ Pe 12 noiembrie, 
avertisment de două ore 
[  Dacă nu se ajunge 
la un acord, din 
19 noiembrie 
se întrerupe lucrul 
pe termen nelimitat

Cercetători străini 
la Galaţi
Conferinţă 
internaţională 
la ”Dunărea 
de Jos”

vArIA/4

Un inginer 
de Mediu, 
în fruntea OJPC 
Galaţi
De la afaceri 
la problemele 
consumatorilor

Foto:  Marius Ţuca

„Galaţiul 
e fruntea”

Băsescu nu uită

Preşedintele Traian Băsescu a semnat ieri-seară 
decretul pentru referendumul privind votul uninominal. 
Astfel, românii vor fi convocaţi la referendum în aceeaşi 

zi cu alegerile pentru Parlamentul European.

referendum pentru 
votul uninominal

ActuAlItAte/2

  Ultima Oră

Ucigaşii 
lui Alex Coca 
au fost prinşi!

Poliţia i-a arestat, ieri 
 seară, pe cei care l-au omo-
rât  pe Alex Coca, în urmă 
cu zece zile. Ei sunt din satul 
Tămăoani şi şi-au recunoscut 
fapta. Vom reveni cu amă-
nunte.
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Preşedintele Traian Băsescu a 
semnat ieri‑seară decretul pen‑
tru referendumul privind votul 
uninominal. Astfel, românii vor 
fi convocaţi la referendum în 
aceeaşi zi cu alegerile pentru 
Parlamentul European. “Mă văd 
nevoit să încep cu un istoric. Aş 
vrea să fac o trecere în revistă a 
evenimentelor. Pe data de 14 fe‑
bruarie 2007, făceam o declaraţie 
în Parlament în care declanşam 
o procedură de consultare cu 
Parlamentul pentru organizarea 
unui referendum cu privire la vo‑

tul uninominal în mai”, a declarat 
şeful statului. Apoi, preşedintele 
a explicat că în martie a chemat 
şi partidele la Cotroceni pen‑
tru consultări pe aceeaşi temă. 
Concluzia a fost atunci că parti‑
dele vor vot uninominal. “În luna 
iulie şi august am făcut declaraţii 
publice prin care atenţionam că 
nu s‑a respectat angajamentul 
de a se ajunge la un acord asu‑
pra proiectului votului unino‑
minal. Partidele nu şi‑au respec‑
tat cuvântul”, a declarat Traian 
Băsescu.

Partidul Social Democrat 
şi‑a lansat ieri, oficial, oferta 
electorală şi candidaţii pentru 
Parlamentul European, sub slo‑
ganul „Pentru o Românie mai 
puternică şi echitabilă”. PSD şi‑a 
lansat candidaţii la alegerile 
pentru Parlamentul European 
la Palatul Parlamentului, în sala 
Al.I. Cuza, folosită, când Adrian 
Năstase deţinea preşedinţia PSD, 
pentru reuniunile Consiliului 
Naţional al partidului. La lansare 
au participat aproximativ o mie 
de membri de partid, majoritatea 
fiind îmbrăcaţi în tricouri roşii, in‑
scripţionate cu sigla partidului şi 
însemnele organizaţiei PSD Ilfov. 
“Avem de ales între falşii amici de 
dreapta şi prietenii de stânga”. 
Îndemnul a fost transmis de lide‑
rul social‑democraţilor, Mircea 
Geoană. Vedetele momentului 
festiv au fost de departe nu eu‑

rocandidaţii, ci Mircea Geoană 
şi Adrian Năstase. Actualul pre‑
şedinte PSD a împărţit în stânga 
şi‑n dreapta autografe, la con‑
curenţă cu predecesorul său. 
Evenimentul a fost marcat de 
două ore de discursuri, între‑
rupte de aplauze şi scandări. Din 
cuvântarea lui Mircea Geoană 
nu au lipsit săgeţile îndreptate 
atât către PD şi Traian Băsescu, 
cât şi către guvernanţi. Sala a 
fost plină ochi, dar la tribună, 
unde s‑a aflat conducerea, au 
fost absenţe notabile. Au lipsit 
preşedintele de onoare al soci‑
al‑democraţilor, Ion Iliescu, dar şi 
mai mulţi europarlamentari care 
ocupă locuri fruntaşe pe listă. 
Printre ei, Adrian Severin, locul 
doi pe listă şi Adriana Ţicău, locul 
6. Titus Corlăţean, cap de listă, 
a fost însă prezent şi a ţinut cu‑
vântul de deschidere.

Preşedintele executiv al Băncii 
Comerciale Române (BCR), Nicolae 
Dănilă, a demisionat şi va fi înlo‑
cuit de vicepreşedintele executiv 
al băncii Manfred Wimmer, care 
va asigura interimatul pe aceas‑
tă funcţie, începând cu data de 
1 decembrie. Dănilă a fost numit 
preşedinte al Băncii Comerciale 
Române în anul 2000, odată cu 
fuziunea dintre BCR şi Bancorex, 

şi a păstrat această poziţie după 
privatizarea băncii din 2005. 
Anterior, Dănilă a fost preşedinte 
al Bancorex. Manfred Wimmer 
a condus echipa responsabilă 
de achiziţia Băncii Comerciale 
Române de către Erste Group. În 
prezent acesta este vicepreşe‑
dinte şi membru al Comitetului 
Executiv al BCR, responsabil cu 
integrarea în cadrul Erste Group. 

Manfred Wimmer va ocupa tem‑
porar poziţia de CEO. Priorităţile 
sale vor fi finalizarea Programului 
de Integrare şi Dezvoltare, îmbu‑
nătăţirea sistemului de manage‑
ment şi a modelelor de perfor‑
manţă în BCR, precum şi întărirea 
poziţiei de lider de piaţă a băncii. 
După finalizarea procesului de 
integrare, va fi numit un nou pre‑
şedinte.

Sfântul Sinod al BOR se de‑
clară nemulţumit de activita‑
tea Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii 
(CNSAS), considerând că, în sta‑
rea şi structura actuală, nu poate 
să evalueze în mod nepărtinitor 
şi nepartinic activitatea clericilor 
ortodocşi din perioada comu‑
nistă. Episcopul vicar patriarhal 
Vincenţiu Ploieşteanu, care a 
făcut ieri o declaraţie privind 
evaluarea activităţii pastorale 
a ierarhilor Bisericii Ortodoxe 

Române din perioada regimu‑
lui comunist, în cadrul lucrărilor 
Sfântului Sinod, care se des‑
făşoară începând de luni, sub 
conducerea Patriarhului Daniel, 
că verdictele de poliţie politică 
sunt, în majoritatea cazurilor, 
interpretabile. Episcopul a spus 
că este mandatat să prezinte 
poziţia Sinodului despre “un circ 
care a avut loc în ultimele şase 
săptămâni”. “Mă pronunţ asupra 
unui circ şi nu mă refer la Circul 
Globus care are o activitate 

lăudabilă şi educativă, ci de un 
circ făcut de o anumită instituţie 
a statului (CNSAS ‑ n.r.)”, a preci‑
zat episcopul.

Vincenţiu Ploieşteanu a 
 exemplificat spunând că, în 11 
octombrie, a primit o scrisoare de 
la CNSAS în care îl anunţa că nu 
a făcut poliţie politică. Cinci zile 
mai târziu, la Patriarhia Română 
a venit o altă scrisoare, semnată 
de preşedintele CNSAS, în care 
se cereau date despre 16 ierarhi 
în fruntea listei fiind chiar el.

Furtunile puternice şi ploile 
torenţiale care s‑au abătut asupra 
Capitalei şi mai multor judeţe, în‑
cepând de luni, au impus interven‑
ţia autorităţilor pentru sprijinirea 
populaţiei, după ce zeci de case au 
fost luate de viituri. Aproximativ 
trei mii de persoane din localita‑
tea vrânceană Fitioneşti au rămas 
izolate ieri după ce viitura formată 
pe pârâul Zăbrăuţi, în urma ploilor 
puternice, a distrus în totalitate 
podul provizoriu de acces în co‑
mună. În peste o sută de localităţi, 
din 16 judeţe, echipe specializate 
au intervenit pentru remedierea 
defecţiunilor provocate reţelei 

de alimentare cu energie elec‑
trică. Din cauza cantităţilor mari 
de precipitaţii, circulaţia pe mai 
multe drumuri naţionale se desfă‑
şoară în continuare cu dificultate. 
Pompierii militari din Gorj au in‑
tervenit, ieri‑dimineaţă, pe râurile 
Jaleş şi Gilort pentru a salva mai 
mulţi ciobani surprinşi de viiturile 
formate în urma ploilor abunden‑
te căzute în timpul nopţii, iar mai 
multe cabane din staţiunea Rânca 
şi două cătune au rămas izolate.

Zece prefecturi au primit, 
ieri după‑amiază, o avertizare 
hidrologică de cod portocaliu 
(Bacău, Braşov, Buzău, Covasna, 

Dâmboviţa, Gorj, Harghita, 
Prahova, Vâlcea şi Vrancea), iar alte 
şapte de cod galben (Botoşani, 
Constanţa, Galaţi, Hunedoara, 
Iaşi, Tulcea şi Vaslui). Fenomenele 
vizate sunt scurgeri importante 
de apă pe versanţi, torenţi şi pâ‑
raie, creşteri ale apelor unor râuri 
cu posibile depăşiri ale cotelor de 
atenţie şi izolat ale cotelor de in‑
undaţie până mâine după‑amiază. 
Fenomenele vizate de „avertiza‑
rea portocalie” nu acoperă zone 
extinse, ci cursurile necadastrate şi 
cursurile superioare ale râurilor, a 
precizat Ministerul Mediului.

Miniştrii europeni ai Agriculturii 
au autorizat luni Guvernul 
României să acorde ajutoare de 
stat, în valoare de circa 400 de mi‑
lioane de euro, agricultorilor afec‑
taţi de seceta din această vară, a 
anunţat preşedinţia portugheză 
a UE, citată de AFP. “Ajutorul a 
fost aprobat în unanimitate de 
membrii Consiliului, care au făcut 
dovadă de solidaritate în privinţa 
problemelor fermierilor români”, 

a declarat ministrul portughez al 
Agriculturii, Jaime Silva. Anumite 
ajutoare la nivel naţional trebuie să 
obţină acordul Comisiei Europene 
sau al guvernelor celor 27 de state 
membre. Seceta din timpul verii 
a redus la jumătate producţia de 
grâu prevăzută pentru acest an în 
România, iar în cazul altor culturi 
producţia va fi diminuată cu 35‑40 
la sută faţă de nivelul de anul tre‑
cut.

Cerere respinsă
Camera Deputaţilor 

s‑a pronunţat ieri asupra 
reexaminării, la  cererea 
preşedintelui Traian 
Băsescu, a Legii privind 
sprijinul acordat românilor 
de pretutindeni, decizând 
ca aceasta să fie adoptată 
fără a ţine cont de so‑
licitarea şefului statului. 
Traian Băsescu a trimis 
Parlamentului o  cerere 
de reexaminare a Legii 
privind sprijinul acordat 
românilor de pretutindeni, 
în care solicită să se explice 
mai clar ce categorii de 
conaţionali pot fi incluse 
în denumirea de „români 
de pretutindeni”. 

Salarii 
tot mai mari

Guvernul va cere acor‑
dul Parlamentului pen‑
tru a emite, în perioada 
vacanţei parlamentare din 
ianuarie 2008, mai multe 
ordonanţe în domenii care 
nu fac obiectul legilor or‑
ganice, printre care şi un 
act normativ de aplicare a 
unor noi majorări  salariale 
pentru personalul din 
sectorul bugetar, precum 
şi pentru salarizarea per‑
sonalului contractual din 
unităţile sanitare  publice, 
a personalului militar 
sau civil din instituţiile 
de apărare naţională, or‑
dine publică şi siguranţă 
naţională şi a angajaţilor 
Institutului de Investigare 
a Crimelor Comunismului.

Aviz 
muncitorilor!

Ministrul de Externe 
Adrian Cioroianu a declarat 
ieri că a discutat cu pre‑
mierul ceh şi cu preşedinţii 
celor două Camere ale 
Parlamentului de la Praga 
despre o serie de probleme 
printre care şi existenţa 
unor firme‑fantomă care 
atrag muncitori români, pe 
care nu îi plătesc. Ministrul 
a precizat că există mai 
multe societăţi‑fantomă, 
sub forma unor firme de 
intermediari, care atrag 
muncitori din România, pe 
care îi abandonează după 
circa două luni şi refuză să 
îi mai plătească.

Noi victime 
ale centralelor 
termice

Un bărbat de 70 de ani şi 
nepotul acestuia, în vârstă 
de opt ani, din localitatea 
dâmboviţeană Brăneşti, au 
murit, ieri‑dimineaţă, iar 
bunica băiatului a ajuns la 
spital în comă, după ce s‑au 
intoxicat cu monoxid de car‑
bon provenit de la centrala 
termică din locuinţă.

Accident 
de muncă

Un bărbat în vârstă de 
57 de ani a murit ieri după 
ce a căzut cu camionul de 
la o înălţime de peste zece 
metri, pe halda de zgură de 
pe platforma siderurgică 
din Hunedoara. Victima în‑
cerca să descarce pe haldă 
camionul încărcat cu zgură 
şi, potrivit martorilor, când 
a dat cu spatele şi a ridicat 
bena, camionul s‑a răstur‑
nat. Şoferul a fost proiectat 
afară din camionul care apoi 
a căzut peste el. Victima 
era şofer la firma respectivă 
de aproximativ zece luni şi 
zilnic făcea aproximativ 30 
de transporturi de zgură. 
Potrivit  anchetatorilor, vic‑
tima a murit pe loc, strivită 
de camion.

Export, de acasă
Stive de doi‑trei metri înăl‑

ţime din saci plini cu mere 
îşi aşteaptă zilele acestea 
cumpărătorii cam pe la toate 
porţile caselor din Banatul 
Montan, pentru că gospo‑
darii, având interzis la făcut 
ţuică, vor să le vândă la ex‑
port. Salvarea le‑a venit de 
la fabricile de sucuri, care au 
cumpărat direct de la poarta 
ţăranilor întreaga cantitate de 
mere. Întâi, pe la uşi au apărut 
trimişii firmelor româneşti, 
însă cu preţuri pe kilogram 
destul de mici. În urma lor au 
venit achizitorii de la firmele 
din Uniunea Europeană care 
au oferit preţuri duble, de 0,5 
lei. Localnicii sunt mulţumiţi 
că fac un ban chiar în faţa ca‑
sei, iar importatorii spun că 
merele româneşti sunt foarte 
bune. Producţia de mere 
în zonele Bistrei, Timişului, 
Almăjului sau Caraşului a 
fost foarte bună, de la 1,2 
până la 5 ‑6 tone de familie. 
Astfel, fructele ajung de la 
porţi direct în Polonia, Cehia, 
Ungaria.

Protest spontan
Aproximativ o sută de an‑

gajaţi din schimbul întâi de pe 
platforma Nitramonia Făgăraş 
au ieşit ieri în curtea uzinei, 
nemulţumiţi că Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) nu şi‑a onorat 
promisiunea, iar ei nu au pri‑
mit salariile pe câteva luni. 
În plus, luni, aproximativ 80 
la sută dintre cei 569 de an‑
gajaţi ai celor cinci societăţi 
de pe platformă au primit 
preavizul în vederea disponi‑
bilizării cu acordarea plăţilor 
compensatorii conform OUG 
nr. 116/2007, în prima etapă 
de disponibilizări.

Muzeul Naţional 
Peleş, închis 
temporar

Muzeul Naţional Peleş, din 
staţiunea prahoveană Sinaia, 
va fi închis publicului, în peri‑
oada 5 ‑ 30 noiembrie, pentru 
lucrări de curăţenie genera‑
lă şi conservare preventivă. 
Constatându‑se că în luna 
noiembrie a fiecărui an se în‑
registrează cel mai mic număr 
de vizitatori, s‑a stabilit că 
aceasta este perioada potri‑
vită pentru desfăşurarea cu‑
răţeniei generale, menţinând 
astfel tradiţia instituită la fon‑
darea muzeului, în anul 1953.

Avocatul   Poporului, Ioan 
Muraru, contestă la Curtea 
Constituţională legalitatea com‑
ponenţei Comisiei speciale de la 
Cotroceni, respectiv prezenţa jude‑
cătorilor în comisie, au declarat ieri 
surse din cadrul instituţiei Avocatul 
Poporului (AP). Potrivit recentelor 
modificări ale Legii privind răs‑
punderea ministerială, făcute de 
Guvern prin ordonanţă de urgen‑
ţă, Comisia prezidenţială căreia i se 
solicită de către Parchet aviz pentru 
declanşarea urmăririi penale faţă de 
un ministru este formată din cinci 
judecători. Avocatul Poporului con‑

sideră, însă, că puterea judecăto‑
rească, din rândul căreia se numără 
judecătorii, s‑ar imixtiona astfel în 
puterea executivă, întrucât Comisia 
constituită la nivelul Administraţiei 
Prezidenţiale are natură administra‑
tivă, specifică puterii executive. Mai 
mult, potrivit Constituţiei, funcţia 
de judecător este incompatibilă 
cu orice altă funcţie publică sau 
privată, cu excepţia funcţiilor di‑
dactice din învăţământul supe‑
rior. Judecătorii Comisiei speciale 
a Preşedinţiei au ca atribuţie în‑
tocmirea unor rapoarte şi prezen‑
tarea lor preşedintelui ţării, care 

poate admite sau poate respinge 
concluzia la care ajung magistraţii 
cu privire la faptele imputate de 
procurori unor miniştri. Concret, 
judecătorii se pronunţă asupra 
unor acte premergătoare înce‑
perii urmăririi penale, în condiţiile 
în care Parchetele conduc şi 
supraveghează activitatea de cer‑
cetare penală. Potrivit Constituţiei, 
Avocatul Poporului a sesizat direct 
Curtea Constituţională cu privire la 
excepţia de neconstituţionalitate a 
textului de lege prin care Comisia 
specială a Preşedinţiei s‑a constituit 
din judecători.

Acces gratuit oprit
Camera Deputaţilor a adoptat ieri propunerea de modificare a 

Legii Camerelor de Comerţ din România, acestea nemaiavând acces 
nelimitat şi gratuit la datele Registrului Comerţului.

Hărţi online pentru marile oraşe
Compania germană Stiefel va lansa, anul viitor, un pachet de hărţi 

online pentru marile oraşe ale României, a declarat ieri la Iaşi, Silviu 
Huplea, director Stiefel, la lansarea unei hărţi a judeţului Iaşi.

Băsescu nu uită

Referendum 
pentru votul 
uninominal

Oficial

PSD şi‑a lansat 
candidaţii pentru PE

Ieri

Preşedintele BCR a demisionat

„Dosariada clericilor”

BOR, nemulţumită de CNSAS

În ţară,

Autorizaţie UE

Ajutoare pentru 
agricultorii 

afectaţi de secetă

Contestaţie

AP, la Curtea Constituţională

Şeful statului a mai argumen‑
tat că a ales data de 25 noiembrie, 
pentru a utiliza aceeaşi logistică 
folosită pentru euroalegeri.

Potrivit Legii referendumului, 
un scrutin naţional trebuie să 
fie stabilit cu 30 de zile înainte 

de data desfăşurării lui. Luni a 
expirat ultimatumul dat de pre‑
şedinte Parlamentului, pentru 
a‑i trimite spre promulgare legea 
privind introducerea votului uni‑
nominal.

Potrivit preşedintelui Traian 

Băsescu la referendumul anun‑
ţat, pentru votul uninominal, ce‑
tăţenii vor fi întrebaţi dacă sunt 
de acord ca, la alegerile viitoare, 
parlamentarii să fie aleşi cu scru‑
tin majoritar uninominal în două 
tururi.

] Tema: prezenţa judecătorilor în Comisia specială de la Cotroceni

Ploi şi furtuni

Pe 25 noiembrie, 
românii sunt chemaţi 

la referendum şi 
la alegerile 

pentru Parlamentul 
European
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzarea ziarului VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Din nou 
inundaţii 
la Tecuci
Bine că n‑a fost 
mai rău!

Deşi avertizarea de cod 
galben a fost emisă şi pen‑
tru judeţul Galaţi, din fericire 
nu s‑au înregistrat probleme 
foarte mari. Totuşi, ploile 
care au căzut în municipiul 
Tecuci au inundat Aleea 
Ştrandului şi strada Berzei, 
apa ajungând la 25‑30 de 
cm. Potrivit declaraţiilor pri‑
marului Eduard Finkelstain, 
pentru evacuarea apelor au 
fost folosite şase pompe (din 
care una aparţinând ISU). 
„Pe Aleea Ştrandului con‑
ducta de apă pluvială este 
subdimensionată şi nu face 
faţă unui debit mai mare, iar 
strada Berzei nu are cana‑
lizare”, a declarat primarul. 
Deşi acesta a precizat că apa 
nu a intrat în locuinţe, potri‑
vit declaraţiilor purtătorului 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, Eugen Chiriţă, 
„la Tecuci, apa a intrat în şase 
curţi şi în beciurile caselor, 
iar la Brăhăşeşti apa a inun‑
dat patru beciuri a tot atâtea 
case. Peste tot s‑a acţionat cu 
pompe aparţinând unităţii 
de la Tecuci a ISU. Oricum, 
se poate spune că oamenii 
s‑au învăţat cu avertizarea de 
cod galben şi îşi iau măsuri 
de precauţie în plus”.  Ploaia 
de ieri dimineaţă a pus pro‑
bleme şi în Galaţi, în special 
în Piaţa din Ţiglina I, unde, 
pentru a evacua apa dintre 
tarabe, a fost nevoie de in‑
tervenţia unei autospeciale a 
pompierilor.  Din fericire însă, 
ieri vremea s‑a îndreptat. 
Spre deosebire de ploile to‑
renţiale din 5 şi 6 septembrie, 
când s‑au înregistrat 107‑137 
litri/mp în zona Tecuci şi 
Nicoreşti‑Buciumeni, în 
noap tea de luni spre marţi 
s‑au înregistrat 40 de litri/
mp. 

Maria Măndiţă

Dosar penal 
pentru o geantă
Din nou, 
după gratii

Poliţiştii de la Transporturi 
Galaţi l‑au prins în staţia CF 
Ianca, judeţul Brăila, pe N. 
Chircă, de 18 ani, individ cu‑
noscut cu antecedente pena‑
le, care a furat o geantă cu mai 
multe bunuri şi bani, în valoa‑
re totală de 200 lei, de la  o fe‑
meie care circula cu trenul pe 
ruta Buzău‑Galaţi. Geanta a 
fost recuperată şi predată păr‑
ţii vătămate, iar autorul faptei 
s‑a ales cu dosar penal  şi este 
cercetat pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de furt calificat. Cel 
mai probabil, hoţul va ajunge 
din nou după gratii. 

Laura Gurău

Violenţă 
fără limite
Adolescent 
omorât în bătaie

Un elev în vârstă de 17 ani a 
murit, vineri, 19 octombrie, la 
Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
unde a ajuns în stare gravă, 
după ce a fost bătut crunt de 
un alt adolescent, cu care lo‑
cuia într‑o locuinţă închiriată 
în Tecuci. 

Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean, inspector 
Ştefan Gohoreanu, Vasilică 
L., elev în clasa a XI‑a la un li‑
ceu din Tecuci, a fost lovit de 
Ion B., elev tot în clasa a XI‑a, 
la Şcoala Agricolă din Tecuci. 
Motivul agresiunii, care a avut 
loc marţi 9 octombrie, l‑a  
constituit o remarcă ironică la 
adresa prietenei lui Vasilică. În 
cursul bătăii stârnite, el a fost 
lovit cu pumnii de către co‑
legul său. Trei zile mai târziu, 
simţindu‑se tot mai rău, ado‑
lescentul a fost dus la Spitalul 
Municipal din Tecuci şi de aco‑
lo transferat la  Spitalul Clinic 
de Urgenţă, în comă. La Galaţi, 
a fost internat la ora 23,00 şi 
operat câteva ore mai târziu. 
Din păcate, intervenţia neuro‑
chirurgicală nu a reuşit să re‑
pare ceea ce a distrus un gest 
nesăbuit. În foaia de observa‑
ţie este consemnat diagnosti‑
cul: ”Traumatism cranian grav 
cu contuzie cerebrală difuză”. 
Toate eforturile medicilor s‑au 
dovedit inutile şi după opt 
zile de agonie, adolescentul  a 
murit la Terapie Intensivă. 

În octombrie anul trecut, 
un elev de 16 ani din comuna 
Pechea a fost omorât în clasă, 
tot cu o lovitură de pumn, de 
un fost coleg, boxer la clubul 
“Lucian Bute”.

Marius M.
Elena Parapiru

Cod galben 
hidrologic
Se umflă apele
[ Bârladul ameninţă din 
nou

„Ca urmare a evoluţiei 
situaţiei hidrometeorologi‑
ce din ultimele 24 de ore şi 
a precipitaţiilor prognozate 
însemnate cantitativ, care 
pot avea şi caracter torenţi‑
al, pentru intervalul 23 – 25 
octombrie, se extind arealele 
avertizate cod galben pentru 
unele râuri din următoarele 
bazine hidrografice: Strei, 
Bârlad, afluenţii Prutului şi 
râurile din Dobrogea, afe‑
rente judeţelor Hunedoara, 
Botoşani, Iaşi, Vaslui, Galaţi, 
Tulcea şi Constanţa”, a anun‑
ţat ieri purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Apelor Prut, Dan 
Buruiană.  Aşadar, Bârladul 
ameninţă din nou, dar DAP 
ţine să precizeze că breşele 
produse în digurile din bazi‑
nul acestui râu în perioada de 
6 ‑ 8 septembrie 2007 au fost 
închise complet şi „aduse la 
parametrii tehnici proiec‑
taţi, astfel încât, în condiţiile 
unor creşteri de debite până 
la cotele de inundaţie, nu se 
estimează producerea unor 
efecte negative semnificati‑
ve pe zonele apărate.”   

Petrica Paţilea

În atenţia pensionarilor militari
Pensionarii militari proveniţi din structurile M.Ap. sunt invitaţi în 

ziua de 26 octombrie 2007, ora 10,00, la Cercul Militar (Casa Armatei) 
pentru participarea la lucrările Adunării Generale a Filialei Galaţi a 
A.N.C.M.R.R.

Col. (r) Holca Constantin

Azi, 
Teatru studenţesc

Astăzi, de la ora 19,30, tinerii sunt invitaţi la teatru de trupa C.C.P.P. 
a Casei de Cultură a Studenţilor (CCS) Galaţi. Spectacolul “Unelte”, 
după texte de Tomasso Landofi, Tool şi Teodora Ionescu, va fi jucat 
de studenţi la CCS Galaţi. Regia şi coregrafia aparţin lui Cosmin Dinga, 
iar scenografia e semnată Medeea Nămoloşanu.

C.S.Carp

Vom continua publicarea 
mesajelor primite de la cititorii 
noştri pe tema crimei din centrul 
oraşului. Este important să vă 
spuneţi părerea, este important 
pentru părinţii lui Alex şi pen‑
tru întreaga noastră comunitate 
să nu lăsăm uitarea să acopere 
acest caz.

„Personal nu l‑am cunoscut 
pe Alexandru, însă pe aceia care 
i‑au curmat zborul i‑aş plimba 
pe străzile Galaţiului în lanţuri, 
să‑i vadă o ţară întreagă  şi i‑aş 
lăsa pradă furiei poporului. O să 
spuneţi că nu mai suntem în Evul 
Mediu şi că trăim într‑o lume ci‑
vilizată, unde drepturile omului 
sunt la ele acasă. De acord, dar cu 
dreptul la viaţă al lui Alexandru,  
asupra căruia doar Dumnezeu 
avea putere, cum rămâne?

 Poliţia ar trebui să spună care 
este mersul anchetei, pentru că 
nu pot să cred că aceste bestii 
cu chip de om chiar au intrat în 
pământ, că s‑au evaporat pur şi 

simplu şi că nimeni nu a văzut 
nimic.”  (Primăria Vânători) 

„Sunt sigură că bătăuşii care 
l‑au lovit pe student nu aveau de 
gând să îl omoare. Probabil că 
nu ştiu cât de periculoase sunt 
loviturile şi ce periculos este să 
acţionezi doar sub imperiul ner‑
vilor. Sunt mai mult ca sigur tineri 
lipsiţi de educaţie, care vor să se 
impună cu pumnul.”(Ioana V.)

„Alex a murit pe fondul frus‑
trării unei anumite categorii de 
tineri din zilele noastre. Sunt 
tineri care vor dar nu‑şi pot per‑
mite distracţii cu prieteni şi fete 
costisitoare în localuri de lux. Şi 
fiindcă nu vor să accepte situaţia, 
se răzbună, dedându‑se la mani‑
festări de genul celor care au dus 
la moartea lui Alex.”(Nelu P.)  

„Nu cumva poliţia o plătim 
noi, contribuabilii? Pentru sala‑
riul pe care îl primim, noi trebuie 
să muncim. Ei ce fac pentru banii 
pe care îi dăm noi? (Sevastre M.)

 K.N.

Promisiuni neonorate

După cum ne‑a informat  
Paraschiv Sălăvăstru, liderul 
Sanitas Galaţi, federaţia sindicală 
pe care o reprezintă în calitate 
de membru al Biroului Executiv 
a decis declanşarea unui con‑
flict colectiv de muncă: „În urmă 
cu câteva zile, au avut loc întâl‑
niri între conducerea Sanitas şi 
cele ale Ministerului Sănătăţii şi 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, întâlniri la care au fost 
trecute în revistă promisiunile 

neonorate de către instituţiile 
sus‑menţionate în timpul grevei 
de anul trecut. De asemenea, se 
pare că şi alte promisiuni  urmea‑
ză a fi încălcate, de exemplu, cea 
privind majorarea salariilor, cu 22 
la sută, în 2008. Reprezentanţii 
ministerului ne‑au informat, 
sec, că există disponibilităţi doar 
pentru o creştere de opt la sută. 
Evident că acest procent nu este 
satisfăcător. Drept consecinţă, 
Consiliul Naţional al federaţiei a 
hotărât declanşarea unui amplu 
conflict de muncă, atât în siste‑

mul sanitar, cât şi în cel de asis‑
tenţă socială”.

Mâine, convocarea 
Consiliului Judeţean  

Potrivit liderului Sanitas Galaţi, 
urmează ca mâine să fie convo‑
cat Consiliul Judeţean pentru a 
decide modalitatea de strângere 
a semnăturilor prin care sindica‑
liştii îşi exprimă acordul în legă‑
tură cu greva. Colectarea semnă‑
turilor şi înregistrarea conflictului 
de muncă trebuie finalizate până 

la data de 9 noiembrie: „În acest 
răstimp, vor mai avea loc şi alte 
întâlniri cu reprezentanţii minis‑
terului şi ai Casei. 

Dacă îşi vor menţine atitudi‑
nea inflexibilă, vor determina de‑
clanşarea grevei de avertisment 
pe data de 12 noiembrie, între 
orele 9.00 şi 11.00. 

În cazul în care nici această 
formă de protest nu îi va sensibi‑
liza, pe 19 noiembrie, începând 
cu ora 7.00, membrii Federaţiei 
vor declanşa greva generală în 
sistemul sanitar, pe o perioadă 

nedeterminată. De asemenea,  
Federaţia Sanitas va refuza să 
prelungească sau să semneze 
Contractul Colectiv de Muncă la 
nivel de ramură sanitară. 

Nu ne doream să recurgem 
din nou la această soluţie de 
forţă,  se pare singura cu ajuto‑
rul căreia putem capta interesul 
guvernanţilor pentru probleme‑
le Sănătăţii şi ale salariaţilor din 
sistemele de asistenţă sanitară şi 
socială”.

Marius Mototolea

Universitatea “Dunărea de 
Jos” organizează joi şi vineri o 
nouă conferinţă internaţională ‑ 
„Ingineria Prelucrării Polimerilor”. 
Evenimentul reuneşte la Galaţi 
specialişti din domeniul mase‑
lor plastice de la Universitatea 
Politehnică Bucureşti, Asociaţia 
Patronală a Prelucrătorilor de 

Mase Plastice, Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi, bineînţe‑
les, cercetători din Italia, Belgia, 
Danemarca şi Grecia. “Materialele 
plastice ocupă un rol important 
în domeniul cercetării ‑ dezvol‑
tării, astfel încât conferinţa pe 
care o organizăm îşi propune să 
aducă în atenţia specialiştilor noi 

materiale, tehnici şi programe de 
calcul pentru simularea procese‑
lor de prelucrare, precum şi ten‑
dinţele evoluţiei tehnologiilor de 
prelucrare a materialelor plas‑
tice”, a explicat prof. dr. Cătălin 
Fetecău, de la catedra TCM a 
Facultăţii de Mecanică.

M.Ţ.

Deşi deputatul Petru Lificiu 
ne‑a declarat, în exclusivitate, 
că a demisionat din funcţia de 
preşedinte al PER pentru că nu 
a reuşit să unifice toate forma‑
ţiunile politice ecologiste, PER 
Galaţi are o cu totul altă explica‑
ţie pentru demisie. Ecologistul 
Ion Florin Tupilatu susţine că în 
PER au existat până la Consiliul 
Naţional din 6 octombrie două 
curente. Primul viza alianţa PER 
cu partidul lui Gigi Becali, fiind 

promovat de către Petru Lificiu 
şi preşedintele executiv, Marius 
Mateescu. Al doilea curent, care 
era împotriva alierii cu PNG‑CD, 
era susţinut de Dănuţ Pop, cel 
care tocmai a fost ales preşedin‑
te interimar al PER. „La Consiliul 
Naţional a câştigat curentul care 
nu dorea această alianţă cu PNG 
şi milita pentru ca PER să mear‑
gă pe liste separate în alegeri. 
De aceea şi‑au dat demisia şi 
dl Lificiu şi dl Mateescu”, a de‑

clarat Tupilatu. Ecologistul Ion 
Florin Tupilatu a ţinut să anun‑
ţe şi „moartea filialei gălăţene a 
Partidului Verde”. „Am urmărit 
cu plăcere evoluţia Partidului 
Verde care a apărut în presă de 
132 de ori”, a spus Tupilatu. În 
opinia politicianului, faptul că 
liderul filialei gălăţene a PV, Ion 
Ştefan, a devenit vicepreşedinte 
al Alianţei AER a dus la dispariţia 
Partidului Verde la Galaţi.

Anca Melinte 

Negocieri eşuate

Sanitas se 
pregăteşte de grevă
[ Pe 12 noiembrie, avertisment de două ore [  Dacă nu se ajunge la 

un acord, din 19 noiembrie se întrerupe lucrul pe termen nelimitat

Nu au individualitate, nu sunt 
X şi Z, aleşi de electorat, ci sunt 
oastea lui, carnea lui de tun, cu 
care poate face ce vrea, îi poate 
umili la rândul său sau, dimpotrivă, 
îi poate răzbuna când are acest 
chef. Atitudini similare pe paliere 
politice diferite. Din ce în ce mai 
des, familiarismul din exprimarea 
politicienilor este confundat cu 
preluarea modei de la americani, 
cărora limba engleză le permite 
acest gen de suprapunere a 
pronumelor. Dar nu e nici modă, 
nici gramatică în comportamentul 
românesc. Este numai atitudine, 
justificată de siguranţa indivizilor 
ajunşi la putere că o deţin pe 
viaţă. De aceea îşi creează şi 
cadrul legal să se poată perpetua 
în funcţii, de aceea nici nu au o 
altă relaţie cu electoratul decât 
cea propagandistică din perioada 
alegerilor. Băsescu nu vrea doar 

Proprietarii 
de singurătate

Părerea cititorilor

Bestii cu chip de om

un referendum, ci şi să facă el o 
lege pentru votul uninominal, 
chiar dacă există un legislativ 
însărcinat cu treaba asta. Faptul că 
preşedintele onorează cu prezenţa 
sa un singur partid, pe care şi-l şi 
asumă public şi anticonstituţional 
ca fiind al său, într-o Românie 
unde nu tot poporul mănâncă 
PD pe pâine, nu mai este altceva 
decât un minor amănunt, care 
demonstrează involuţia mioritică 
a unei comunităţi către existenţa 
unilaterală, debusolată şi haotică 
a individului, aflat în plata propriei 
singurătăţi.

Tonul meu de la telefon este 
şi el consecinţa faptului că în 
ultima vreme stau mai mult printre 
hârtii decât printre oameni. Dar 
pentru mine există leac. Pentru 
cei care se consideră „proprietarii” 
românilor şi deţinătorii adevărului 
absolut, soluţia, democratică, este 
legată strâns de un  tratament 
specializat.

Cercetători străini la Galaţi

Conferinţă internaţională 
la ”Dunărea de Jos”

PER

Becali, sămânţa discordiei Atenţie la bagaje!
Genţile 
călătorilor, 
ţinta hoţilor

În ultima perioadă, lucră‑
torii Secţiei Regionale de 
Poliţie Transporturi Galaţi au 
organizat mai multe acţiuni 
complexe în staţii şi în trenu‑
rile de călători, pentru pre‑
venirea şi combaterea unor 
infracţiuni, cum ar fi furturile 
ori  călătoriile frauduloase. În 
urma acestora,  au fost prinşi 
şi cinci indivizi – e vorba de 
Ţarălungă V. (23 de ani, cu‑
noscut cu antecedente pe‑
nale),  Crăciun D., Lupu R.,  
Hîrcea B. (toţi în vârstă de 
15 ani) şi Daragiu C. (30 de 
ani, cu antecedente penale), 
care au furat o geantă cu 
bani şi bunuri de la un călă‑
tor din Timişoara, care se afla 
în trenul rapid 752 (pe ruta 
Botoşani‑Bucureşti). Bunurile 
sustrase au fost recuperate 
şi predate păgubaşului, iar 
hoţii au fost preluaţi de o es‑
cortă din cadrul Postului de 
Poliţie TF Bacău. 

Laura Gurău 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq

23 octombrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0218 

1 EURO 3,3733 

1 liră sterlină 4,8565 

1 leu moldovenesc 0,2075 

1 dolar SUA 2,3761 

1 g AUR  57,8101 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ADMET 1 40 322 8,05 8,05
ATLAS 1 50 15 0,3 0,3
ATLAS 3 4.900 1.470,00 0,3 0,3
CNFR NAVROM 11 411 2.729,85 6,65 6,7
CNFR NAVROM 6 1.100 7.510,00 6,85 6,8
CONFORT 2 70 1.008,00 14,4 14,4
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 233 745,6 3,2 3,2
FAM 2 80 1.048,00 13,1 13,1
GALGROS 3 55.500 499.403,00 9 9
HEPITES 1 931 400,33 0,43 0,43
ICMRS 2 60 40,2 0,67 0,67
ICMRS 9 4.700 3.202,00 0,68 0,68
INTFOR 3 97 1.213,00 12,5 13
PRODVINALCO 6 16.103 40.257,50 2,5 2,5
REGAL 1 50 43,5 0,87 0,87
ROMPORTMET 1 85 1.164,50 13,7 13,7
ROMPORTMET 6 1.200 16.670,00 13,9 14
TREFO 1 10 100 10 10
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 196 4,9 4,9

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 OCTOMBRIE 2007

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 23.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

26/27 PORT DOCURI TINAZTEPE S TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 20/10/0900 23/10/0730

49 PORT BAZINUL NOU EMINE H TURCIA 2850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 21/10/1420 -

PORT TULCEA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

1 PORT INDUSTRIAL DJEBEL EL ONK II ALGERIA 3500 T ÎNC GRÂU FRAN A 19/10/1900 -

1 PORT INDUSTRIAL DIAMOND CAMBODGIA 3500 T ÎNC BU TENI TURCIA 18/10/1500 -

PORT BR ILA

DAN /R
AD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARF DESTINA IE/ 
PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 HERCULES BR ILA MARZUK GEORGIA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 17/10/1730 -

AR RAD  PORT BR ILA ALIBERR SIERRA LEONE 2000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 19/10/1400 -

Oficiul Judeţean pentru pro
tecţia consumatorilor galaţi, care 
primeşte zeci, dacă nu sute de re
clamaţii din partea gălăţenilor, se 
confruntă şi cu plângeri mai puţin 
obişnuite, iar unele  stârnesc chiar  
amuzamentul celor care ar trebui 
să le soluţioneze. de exemplu, un 
cetăţean din galaţi a reclamat că 
în piaţa centrală se vinde „varză cu 

malformaţii”, fiindcă el a descope
rit în varza pe care a cumpărato 
nu mai puţin de… două cotoare! 
O altă consumatoare sa plâns 
inspectorilor OJpc că papucii pe 
care ia cumpărat nu sunt conform 
„stas”ului, şi asta pentru că papu
cul stâng avea mai puţine paiete 
decât cel drept… O altă gălăţean
că a sunat nemulţumită la OJpc 

să reclame o firmă de transport, 
pentru că nu ia permis accesul în 
autocar cu căţelul şi i sa indicat 
săl depoziteze în spaţiul de baga
je… Şi pentru că tot am amintit de 
bagaje, să mai spunem că un gălă
ţean a reclamat o firmă de curierat, 
care nu a vrut săi transporte 200 
de kg de carcase de calculator!

Laura Gurău

silviu Bacalum, în vârstă de 
28 de ani, inginer de mediu, este 
cel care a fost numit în func
ţia de inspector şef al Oficiului 
Judeţean pentru protecţia 
consumatorilor galaţi, în urma 
unui concurs susţinut la corpul 
naţional al Funcţionarilor publici 
la Bucureşti.  „până acum am ac
tivat în domeniul privat şi  am ră
mas acţionar (nu administrator) 
la mai multe societăţi, pentru că 
legea permite acest lucru.  mă 
bucur că am găsit aici un colectiv 
foarte bine închegat şi pregătit”, 
a declarat, în prima sa conferinţă 

Ieri, la BVB
Creştere puternică

după trei zile de scădere, 
Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
şia revenit şi a închis şedinţa 
de ieri în creştere puternică. 
Indicele general BETc sa 
apreciat cu 3,17 la sută, indi
cele BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la BVB, a 
urcat cu 4,72 la sută, în timp ce 
BETFI, indicele care monito
rizează activitatea societăţilor 
de investiţii financiare (sIFuri) 
a consemnat, la finele zilei, un 
avans de 2,02 la sută faţă de în
chiderea de luni. Şi lichiditatea 
sa îmbunătăţit substanţial, va
loarea totală a tranzacţiilor de 
ieri cifrânduse la 51,6 milioane 
lei (aproximativ 15,3 milioane 
euro), rulaj de peste două ori 
mai mare decât cel înregistrat 
în prima şedinţă a săptămânii. 
pe parcursul întregii zile sau 
încheiat 6.159 de contracte, 
toate în piaţa principală, prin 
care sau transferat peste 53,5 
milioane de acţiuni.

Câştig de aproape nouă 
procente!

Vedetele bursei bucu
reştene au fost, ieri, băncile. 
BRdgroupe societe generale 
(BRd) a realizat schimburi de 
11,8 milioane lei, iar Banca 
Transilvania (TLV) a rulat titluri 
în valoare de 10,1 milioane lei. 
Şi aprecierile celor două bănci 
au fost foarte importante, BRd 
urcând cu 5,51 la sută (26,80 
le/acţiune), în timp ce TLV a 
crescut cu 3,93 la sută (0,905 
lei/acţiune). În sectorul petro
lier, petrom (snp) a consemnat 
cea mai mare creştere a zilei, 
cu un plus de 8,91 la sută (0,55 
lei/acţiune), rulând 7,8 milioa
ne lei, iar Rompetrol Rafinare 
constanţa (RRc) a urcat cu 6,09 
la sută (0,122 lei/acţiune), pe 
schimburi de 2,2 milioane lei. 
sIFurile sau aflat ieri în plan 
secund, realizând valori medii 
ale tranzacţiilor (2,2  3,5 mili
oane lei) şi schimbând în total 
acţiuni de circa 13,5 milioane 
lei. Toate cele cinci companii 
au închis pe plus, cel mai mare 
avans fiind consemnat de sIF 2 
moldova (sIF2), cu 4,29 la sută 
(3,65 lei/acţiune). a impresio
nat ieri şi Transelectrica (TEL), 
care a câştigat 5,19 la sută 
(40,50 lei/acţiune), pe fondul 
unui rulaj de 2,1 milioane lei.

D.C.Predescu

Ofertă 
promoţională

Comision zero 
la creditele 
Alpha Housing

promoţia, constând în 
neperceperea comisio
nului de acordare, se des
făşoară în perioada 20 
octombrie – 31 decem
brie 2007 şi se aplică tu
turor tipurilor de credite 
imobiliare şi ipotecare ale 
băncii, din gama  alpha 
Housing. clienţii au la 
dispoziţie mai multe va
riante de creditare: alpha 
Housing cu dobândă fixă 
în primul an, 5,9 la sută 
la euro; alpha Housing 
cu dobândă fixă în primii 
2 ani, 6,9 la sută  la euro, 
7,9 la sută la dolari sUa 
şi 8,9 la sută la lei; alpha 
Housing Option, ce asi
gură clientului libertatea 
de a alege, după primii 5 
sau 7 ani, între mai multe 
variante de continuare a 
contractului. 

produsele alpha 
Housing nu au limită 
maximă de sumă. gradul 
maxim de îndatorare 
poate ajunge până la 
65 la sută, în funcţie de 
venitul lunar net al fa
miliei. Banca acceptă o 
gamă largă de venituri 
pentru rambursarea cre
ditului, inclusiv venituri 
provenite din alte surse 
decât cele salariale, cum 
ar fi veniturile din chirii, 
profesii liberale, drepturi 
de autor, dividende etc. 
pentru care clienţii au 
documente justificative. 
avansul standard este de 
15 la sută pentru toate 
creditele alpha Housing, 
cu posibilitatea de a 
ajunge până la 0 la sută, 
în funcţie de valoarea 
tranzacţiei şi a garanţiilor 
imobiliare.

S.A.T.

Reprezentanţii firmei saturn 
’92 susţin că Viorica palade, di
rectoarea direcţiei administraţie 
publică Locală din cadrul 
primăriei galaţi, se află în spa
tele asociaţiei „casa noastră” 
care doreşte să intre în posesia 
terenului fostului complex de 
agrement „Vacanţa”, situat la 
confluenţa dunării cu siretul. 
după cum vam relatat deja în 
paginile ziarului nostru, tere
nul face obiectul unui litigiu în
tre primărie şi saturn ’92 (fosta 
asociaţie Lucrativă „Vacanţa”). 
Firma a avut terenul în admi
nistrare timp de 17 ani. În 2005, 
un incendiu a afectat grav 
complexul „Vacanţa”, dar saturn 
’92 a pregătit un plan de reabili
tare ce presupunea investiţii de 
două milioane de dolari, fiind 
depusă la administraţia locală 
o cerere de concesionare sau, 
eventual, de vânzare a terenului 
în cauză. dar, surpriză, terenul a 
fost „suflat” de asociaţia „casa 
noastră” care, în data de 26 fe
bruarie 2007 a depus o cerere 
pentru atribuirea în folosinţă 
gratuită a terenului pentru a 
construi un „centru turistic şi de 

agrement pentru tineri”, mizând 
pe o ipotetică atragere a 500.000 
euro din fonduri pHaRE. cu o re
peziciune care stârneşte uimirea, 
întro singură zi, pe 27 februarie, 
sunt făcute toate formele privind 
atribuirea terenului asociaţiei 
„casa noastră”: raport de speci
alitate, avize în comisiile de spe
cialitate, chiar şedinţă de îndată 
a cL pentru aprobarea proiectu
lui de hotărâre (HcL nr.93/2007). 
„desigur, această <<eficienţă>> 
a primăriei nea ridicat de la în
ceput semne de întrebare, ştiut 
fiind cât ai de aşteptat în mod 
normal pentru o simplă hâr
tie. am presupus că în spatele 
asociaţiei <<casa noastră>> 
sunt anumite cercuri interesate 
din primărie. Între timp, am pri
mit şi confirmarea. astfel, din 
documentele oficiale pe care 
leam obţinut, am aflat că sediul 
în care funcţionează asociaţia 
<<casa noastră>> aparţine dnei 
Viorica palade, iar la conduce
rea asociaţiei se află sora doam
nei palade. mai mult, chiar dacă 
asociaţia este nonprofit şi pe 
hârtie are obiective cât se poate 
de nobile, se pare că firme din 

ArcelorMittal Galaţi S.A. (fostă  Mittal Steel Galaţi), cel mai mare producător de oţel şi laminate
plate din România, este interesat să coopereze pe termen lung cu firme specializate pentru 
efectuarea de lucrări mecanice, electrice şi construcţii civile pentru unitatea de 
producţie din Galaţi.

Firmele interesate trebuie să ataşeze toate documentele pentru a dovedi experienţa din trecut,
numărul de angajaţi, calificarea şi experienţa în muncă a acestora.

De asemenea firmele trebuie să ataşeze autorizaţiile pe care le deţin (ISCIR, ANRGM, MLPAT,
ELECTRICA, ISO etc.) împreună cu Certificatul de Înregistrare a companiei şi cel fiscal.

Firmele interesate pot afla mai multe detalii la tel. 0236.804.009, fax 0236.804.291. 
Contact: Dna. Maria Păun, e-mail: maria.paun@arcelormittal.com şi 
rajkumar.daryanani@arcelormittal.com. 

ArcelorMittal Galaţi
Flat Carbon

Scandalul „Vacanţa”

Binefaceri cu iz de interese
[ Iţele Asociaţiei „Casa Noastră” duc la… 

directoarea Viorica Palade din Primărie, susţin 
reprezentanţii Saturn ’92

care fac parte rude ale doam
nei palade au obţinut contracte 
frumoase în relaţiile cu <<casa 
noastră>>, asociaţie care benefi
ciază inclusiv de fonduri publice 
şi bani din partea unor sponsori. 
dar acestea sunt aspecte afla
te încă în verificarea organelor 
de anchetă…”, a explicat dorel 
spătaru, administratorul saturn 
’92. La rândul său, avocatul fir
mei, Lucian gheorghe, sa arătat 
uimit de modul în care au acţio
nat funcţionarii primăriei: „dna 
palade este una dintre cele trei 
persoane care au întocmit rapor
tul de specialitate în baza căru

ia asociaţia <<casa noastră>> 
a obţinut terenul. Şi, deşi toată 
lumea ştia despre ce este vorba, 
deşi am protestat şi am solicitat 
rediscutarea hotărârii de consi
liu, şefii de direcţii sau susţinut 
unii pe alţii. mai mult, au trecut 
în mod abuziv şi la demolarea 
clădirilor pe care le aveam la 
complexul <<Vacanţa>>”. 

Bătălia între satun ’92 şi 
primărie este încă deschisă. 
după ce firma a reuşit să obţi
nă în instanţă suspendarea HcL 
nr.93, primăria a făcut recurs şi a 
câştigat. dar saturn ’92 a revenit 
şi a reuşit din nou să obţină în in

stanţă suspendarea hotărârii. pe 
rol se mai află şi plângerea pe
nală pe care saturn ’92 a îndrep
tato, pentru abuz în serviciu şi 
distrugere, împotriva directoarei 
Viorica palade. În aceeaşi cau
ză, firma le acuză şi pe mariana 
Vrânceanu, de la direcţia 
gestiunea patrimoniului şi pe 
Tincuţa pătruţa, şefa serviciului 
contencios Juridic, cosemnata
re ale raportului de specialitate 
în baza căruia asociaţia „casa 
noastră” a primit undă verde în 
consiliul Local. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Ce mai reclamă gălăţenii?

Varză cu „malformaţii” 
şi papuci cu paiete 

Un inginer de Mediu, 
în fruntea OJPC Galaţi

De la afaceri 
la problemele 

consumatorilor
[  Fosta şefă a OJPC Galaţi, inginer Mărioara Gătej,  
conduce activitatea a patru inspectorate judeţene

de presă,  silviu Bacalum. „Îmi 
doresc foarte mult să dezvolt ac
ţiunile de informare şi prevenire 
şi vom acţiona chiar din această 
săptămână la Ţepu, unde vom 
prezenta elevilor din şcoli care 
sunt drepturile şi obligaţiile con
sumatorilor”, a mai declarat şeful 
OJpc galaţi. 

mărioara gătej, cea care a 
ocupat funcţia de inspector şef 
al OJpc galaţi, conduce acum  
Inspectoratul  Regional  de la 
galaţi, care coordonează acti
vitatea a patru oficii judeţene: 
galaţi, Vrancea, Vaslui şi Bacău.  

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Toate şcolile din comuna 
ghidigeni au sistem de alarmă 
antifurt, montat de acum doi 
ani. „În 2004 a intrat cineva prin 
efracţie la Şcoala Tălpigi şi aşa 
am hotărât să punem alarmă. 

atunci am investit 22 de milioa
ne de lei (vechi, n.r)”, nea spus 
primarul comunei ghidigeni. de 
atunci, nimeni nu a mai îndrăznit 
să intre neinvitat în şcoli, după ce 
elevii termină orele. Totuşi, şi aici, 

adevărata problemă a siguranţei 
rămâne deschisă: în timpul pro
gramului elevilor, şcoala nu e su
pravegheată de nimeni.

C.S.Carp

Ghidigeni Alarmă antifurt 

Silviu Bacalum, 
noul inspector 
şef al Oficiului 
Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorilor 
Galaţi

Bătălia între 
Saturn `92 

şi Primărie, 
pentru 
terenul 
fostului 

Complex 
”Vacanţa”, 

încă 
deschisă
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Liberalii consideră că, promo-
vând votul uninominal prin proiec-
tul realizat împreună cu reputata 
organizaţie non-guvernamentală 
Pro Democraţia, se responsabilizea-
ză atât clasa politică cât şi cetăţenii. 
În consecinţă, politicienii vor fi  con-
strânşi prin votul direct să respecte 
angajamentele asumate în faţa ale-
gătorilor. De asemenea, cetăţenii vor 
fi  mai exigenţi, dar şi mai responsa-
bili în selecţia parlamentarilor. 

Asumare cu orice risc
“PNL s-a pronunţat pentru uni-

nominal de multă vreme şi de ase-
menea, alături de Pro Democraţia, 
a susţinut un proiect de lege care 
este cel mai efi cace şi cel mai potri-
vit. Din cauza difi cultăţii procedu-
rilor parlamentare şi din cauza ezi-
tărilor şi a jocurilor politicianiste 
pe care, din păcate, le fac partidele 
care au susţinut cel puţin în decla-
raţii votul uninominal, hotărârea 
premierului de a-şi asuma răspun-
derea şi hotărârea partidului de 
a susţine o asemenea variantă se 
impun. Premierul a aşteptat foarte 
răbdător ca această chestiune să se 
rezolve în Parlament. Constituţio-

nal, este în puterea Guvernului să-
şi asume răspunderea şi o va face”, 
explică vicepreşedintele PNL, Crin 
Antonescu. Potrivit liderului PNL, 
Guvernul îşi va asuma răspunde-
rea pe proiectul de lege privind 
votul uninominal, în ciuda faptu-
lui că este posibil ca, în acest fel, să 
fi e înlăturat de la guvernare. “Dar 
aşa cum nu a recurs la compromis 
la moţiunea de cenzură a PSD, nici 
acum PNL nu are niciun fel de ezi-
tare”, mai spune Crin Antonescu.

PNL – singurul susţinător 
sincer al votului uninominal

Partidul Naţional Liberal este 
susţinătorul adoptării sistemului 
de vot uninominal încă din 1990. 
În anul 2003, PNL au depus în Par-
lament proiectul de lege pentru 
schimbarea sistemului de vot, însă 
acesta a fost respins de fosta putere 
pesedistă, neîntrunind, din păcate, 
nici susţinerea PD, aliaţii declaraţi 
ai liberalilor de la acea vreme. Întru-
cât votul uninominal este cuprins 
în proiectul-program al partidu-
lui, PNL a depus un nou proiect de 
lege pe tema votului uninominal în 
septembrie 2005, dar celelalte par-

tide politice au manifestat din nou 
dezinteres. În decursul ultimilor 
ani, PNL a fost singurul partid care, 

printr-o decizie a unui organism de 
conducere, a susţinut votul unino-
minal. În septembrie 2006, Dele-

gaţia Permanentă a PNL a solicitat 
tuturor partidelor parlamentare 
să susţină procesul de elaborare şi 
adoptare a Codului Electoral. 

Votul uninominal şi 
„Promovăm România”

Angajamentul liberalilor de a 
reforma clasa politică se înscrie în 
proiectul mai amplu al PNL de a pro-
mova oamenii şi valorile româneşti. 
Potrivit iniţiativei liberalilor, doar 
prin alegerea directă a parlamenta-
rilor de către cetăţeni, interesele ro-
mânilor pot fi  mai bine reprezentate. 
Prin programul “Promovăm Româ-
nia” liberalii vor să impună un nou 
mod de raportare a politicienilor la 
cetăţeni. Nevoile, grijile şi dorinţe-
le oamenilor trebuie să-şi găsească 
o mai mare rezonanţă în acţiunile 
politicienilor. Aceştia vor fi  obligaţi, 
în sfârşit, să ţină cont de interesele 
celor care i-au trimis în Parlament, şi 
nu de interesele partidului din care 
provin.  Astfel, “Promovăm Româ-
nia” este prima campanie gândită 
astfel încât cetăţenii să fi e cei care 
decid care sunt direcţiile de dezvol-
tare a României ca stat membru al 
Uniunii Europene.

Liberalii îşi îndeplinesc cel mai important angajament de reformare a sistemului politic

Guvernul PNL îşi asumă răspunderea 
în faţa Parlamentului pentru introducerea 
votului uninominal!

Un tip de vot pentru toţi 
românii

Spre deosebire de votul uninominal majoritar în două tururi de 
scrutin (sistem după aplicarea căruia un număr mare de alegători 
pot rămâne nereprezentaţi în Parlament), proiectul propus de PNL 
şi realizat împreună cu Asociaţia Pro Democraţia  – votul uninomi-
nal mixt cu compensare, aplicat în cele mai avansate democraţii din 
Europa – funcţionează după principiul „fi ecare vot contează”. În 
consecinţă, ca urmare a adoptării propunerii liberale, va asigurată 
reprezentarea în Parlament a tuturor românilor.

P

FLAsh POmpieri

Leşinată şi blocată în propria casă

Presimţiri sumbre - 
realitate la fel

Atenţie, 
consumatori!
Produse 
alterate retrase 
de pe piaţă

De la începutul acestei 
luni, inspectorii OJPC Galaţi 
au efectuat mai multe acţi‑
uni de control care au vizat 
produsele alimentare, cele 
nealimentare  şi prestările 
de servicii. În urma acestora, 
au fost retrase definitiv de 
pe piaţă 450 de kg de pro‑
duse din carne, cu modifi‑
cări organoleptice, caşcaval 
amar şi mucegăit, pulpe 
decongelate alterate, caise 
deshidratate şi cu mucegai, 
peşte stricat şi conserve de 
peşte ieşite din termenul de 
valabilitate. Valoarea totală 
a sancţiunilor aplicate pen‑
tru produsele alimentare se 
ridică, numai de la începutul 
lunii, la 24.000 lei.

Laura Gurău

Promoţie 
epuizată 
din start
Selgros, 
amendat 
de OJPC

Selgros Galaţi a fost 
amendat cu 3000 de lei de 
OJPC Galaţi, pentru că nu a 
respectat „termenii” unei 
promoţii pe care a  lansat‑o 
şi care acum este în plină 
desfăşurare. „Concret, ei au 
anunţat prin diverşi fluturaşi 
sau alte materiale publicita‑
re că scot la vânzare unele 
produse, în limita stocului 
disponibil, dar acele produ‑
se nu existau deloc,  încă  
din prima zi a promoţiei. 
Nemulţumiţi, consumato‑
rii au reclamat acest fapt la 
OJPC, iar noi am luat mă‑
suri”, a declarat ing. Mărioara 
Gătej, şefa Inspectoratului 
Regional pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi.  

Laura Gurău

După ce a comis 
un accident 
în Moldova,
A trecut 
Prutul înot

Poliţiştii de  frontieră din 
cadrul IJPF Galaţi l‑au reţi‑
nut pe Vitalie G., de 44 de 
ani, care are dublă cetăţe‑
nie, moldoveană şi română, 
după ce a intrat fraudulos  în 
România,  prin trecerea ile‑
gală a frontierei dintre cele 
două state. În urma cerce‑
tărilor întreprinse de poli‑
ţişti, s‑a stabilit că bărbatul 
a trecut râul Prut înot,  din 
R. Moldova, ca să scape de 
unele datorii pe care le avea 
în urma comiterii unui ac‑
cident. Vitalie G. s‑a ales cu 
dosar penal pentru săvârşi‑
rea infracţiunii de „intrare în 
ţară prin trecerea ilegală a 
frontierei de stat”. 

Laura Gurău

Revista 
“Dunărea
 de Jos”
Noiembrie 
va pune sinele 
în faţa lumii 

Revista „Dunărea de 
Jos” a lansat în numărul 
din octombrie o invita‑
ţie la „Şcoala vieţii”. Au 
răspuns George Lateş, 
Constantin Frosin, Cătălin 
Enică şi Simona Frosin.

Revista consem‑
nează, sub semnătura 
Aurei Cristian, apariţia 
Almanahului revistei 
„Dunărea de Jos”, precum 
şi cea de‑a şase ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Muzică Uşoară „Ceata 
lui Piţigoi”.  Prezent la faţa 
locului cu aparatul foto în 
mână, A. G. Secară relatea‑
ză cu text şi imagini de‑
spre manifestările prilejui‑
te de „Zilele Tecuciului”.

„Elemente de feno‑
menologie a sacrului – 
delimitări conceptuale” 
se intitulează excelentul 
eseu semnat David Tiber. 
La „Ancheta lui Dinescu”, 
poetul ecuaţiilor albas‑
tre îl prinde în tirul celor 
şapte întrebări pe Victor 
Crăciun.  Sub generi‑
cul „Anul Eliade”, Traian 
Drăgănescu semnează 
„Spre o reidentificare mi‑
tică a omului modern”, iar 
Ionel Necula continuă se‑

rialul „Noica şi Eliade – pri‑
etenie de o viaţă în slujba 
culturii”. Foarte interesant 
articolul aceluiaşi Ionel 
Necula  „Cezar Cristea – 
un poet al luminişurilor 
de pădure”, o scoatere 
discretă din  uitarea colec‑
tivă a scriitorului născut la 
Lieşti, în 1896, nepot al lui 
Mircea Eliade (fiul surorii 
filosofului). Remarcabil 
este şi interviul Letiţiei 
Buruiană cu compo‑
zitorul Vasile Donose 
(fost director artistic al 
Radioteleviziunii Române, 
între 1959 şi 1978) intitu‑
lat „Vasile Donose despre 
Integrala Cuclin”.  

Poezia numărului este 
semnată de Dionisie 
Duma, Victor Teleucă, 
Simion Bogdănescu, 
Nicolae Grigore Mărăşanu, 
Ion Zimbru şi Liliana 
Spătaru, proza de Elena 
Maria Stara, Violeta 
Ionescu, Constantin 
Tănase, iar dramaturgia 
de Victor Cilincă. 

„Niagara entropi‑
ei crescânde” este titlul 
articolului lui Nicolae 
Bacalbaşa. Avem trei cro‑
nici literare, cea a Valeriei 
Mantu Tăicuţu, despre 
cartea comună a lui Paul 
Blaj şi Ramona Rusenescu, 
cea a lui A. G. Secară de‑
spre „Domnule judecă‑
tor!”, de Paul Spirescu şi 
cea a lui Ene Iorga, de‑
spre „Ucenicul vinului”, 
de Constantin Blănaru. 
Virgil Guruianu continuă 
„Scriitori gălăţeni nomina‑
lizaţi în Dicţionarul gene‑
ral al Literaturii Române”. 

Corneliu Stoica ofe‑
ră „Dicţionarul artiştilor 
plastici”, episodul 7 – des‑
pre Georgeta Arămescu 
Anderson şi o cronică 
la expoziţia lui Nicolae 
Einhorn.  Mai remarcăm 
şi un alt dicţionar pe care 
îl deschide Vasile Plăcintă 
începând cu acest număr, 
unul de costume popula‑
re. „Sinele şi lumea” este 
tema numărului pe no‑
iembrie…                                   

Ion Manea   

Actriţa Irina Petrescu, mem‑
bră a juriului Festivalului de 
Comedie din acest an, încheiat 
duminică seara, vorbind despre 
sala unde s‑au desfăşurat ma‑
joritatea spectacolelor (Teatrul 
Dramatic fiind, după cum se 
ştie, în reparaţii), consideră că: 
„E foarte frumos cadrul oferit de 
Casa de Cultură a Studenţilor, 

e‑adevărat însă că eu tânjesc 
după teatru, după viaţa pe care 
o conţin pereţii unui teatru, după 
gradenele, treptele, intrările şi ie‑
şirile cu care sunt obişnuită; este 
o altă viaţă decât a unei case de 
cultură, oricât de frumoasă, de 
bine proporţionată şi de bine 
sonorizată ar fi, pentru că teatrul 
are o viaţă miraculoasă, secretă, 

ce nu se poate confunda cu o 
sală care serveşte în egală mă‑
sură şi dansului, şi conferinţelor, 
workshopurilor, muzicii de orice 
gen”. Nu ştiu cine ar putea să o 
contrazică pe Irina Petrescu…  

Text şi foto:
Angela Ribinciuc

Prin falnica sărăcie românească, au început să 
răsune chemări înflăcărate la urne pentru Uniunea 
Europeană, noua noastră suprapatrie, în care ne-am  
integrat cu călcâiul lui Ahile, cel analfabet la pro-
iecte şi degrabă  donator de sânge - euro pentru 
procentul de creştere economică, conform căruia 
pompăm la bugetul Sfintei Uniuni sume mai mari 
decât cele aprobate de Dumneaei  pentru planurile 
realizate de capabilii şi competenţii noştri, căliţi în 
vehicularea de caltaboşi, de pălincă, de legi şi de 
hămăieli demagogice. Candidaţii de ambe sexe um-
blă cu tălăngi şi surle pe ecrane, pe la microfoane şi 
prin ziare laolaltă cu voioase reclame pentru galoşi, 
pentru medicamente, pentru pensii private obliga-
torii cu iz de inginerii financiare... Moace şmeche-
re, cu dosare arse, clasate sau absolvente, privesc 
drept înainte viitorul cu Uniunea Europeană în piept 
şi spun poveşti cu Scufiţa Roşie, cu Albă ca Zăpada, 
cu  zmei incoruptibili, cu Muma Progresului Pădurii 
şi cu Statu-Palmă-Barbă-Cot-Uninominalu’ etc. care 
vor aduce în ţară “drob de sare/pe spinare/ mălă-
ieş/  în călcâieşi...” cum visează iezii români minţiţi 

industrial, agricol, financiar, cultural, educaţional, 
imobiliar, de aproape 18 ani încoace.

Între timp cotoşmanii conducători îşi mută fizi-
cul credincios pe la moaştele sfinţilor asortându-l cu 
multe cruci fruntaşe,  pe la stadioanele unde colcăie 
patriotismul cu balonul rotund, ori pe la târguri cu 
maşini de lux, unde licitaţiile de altădată zornăie la 
achiziţii, pentru fermecarea electoratului, ce a votat 
aleşi pentru muncă şi a cules puşlamale de consum.
Ultrareformele merg înainte cu  efecte invers celor 
scontate, dar ambalate în alte speranţe decât cele ce 
până acum au produs infractori legali de înaltă cali-
ficare naţională şi internaţională. Intrarea în sezonul 
electoral hibernal se face cu scumpiri masive şi este 
de înţeles că va creşte considerabil spectacolul de 
circ. Deocamdată, pe teme  europene, unde candi-
daţii dau cu limba în coate şi-şi zdrelesc genunchii 
spre salvgardarea în marş de manele şi molfăieli de 
lozinici. Epidemiile adevărate se vor declanşa mai 
târziu, cu alegerile locale şi parlamentare în centrul 
acţiunii, şi cu cele prezidenţiale pe post de bom-
boană pe colivă... Fiţi gata, români!       

Un tânăr din comuna 
Ghidigeni, judeţul Galaţi, s‑a îm‑
bătat bine, după care s‑a hotă‑
rât  să fure din casa unui vecin, 
despre care ştia că este plecat în 
Belgia. Florin G., de 24 de ani, a 

spart geamul  de la locuinţa lui 
Marcel O., a intrat în casă, şi a 
luat mai multe bunuri – în valoa‑
re totală de 6000 de lei ‑  printre 
care şi un televizor color, patru 
covoare şi un joc video. Hoţul a 

fost însă depistat de poliţişti, iar 
bunurile au fost recuperate în to‑
talitate şi predate păgubaşului. 
Poliţia Ghidigeni continuă cerce‑
tările. 

Laura Gurău

În sfârşit!
Legile învăţământului, dezbătute public

Astăzi, Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului lansează în dezba‑
tere publică Pachetul de Legi ale Educaţiei, anunţă un comunicat de pre‑
să al ministerului. Evenimentul are loc în Aula Carol I a Bibliotecii Centrale 
Universitare Bucureşti, de la ora 10.00. Timp de 30 de zile, cei interesaţi 
sunt invitaţi să îşi spună părerea şi să aducă obiecţii argumentate la pro‑
iectele de lege ale învăţământului preuniversitar şi învăţământului supe‑
rior, respectiv la proiectul Statutului personalului didactic.

Doi soţi din Bucureşti, care 
circulau cu trenul pe ruta Vatra 
Dornei – Bucureşti,  au fost 
prădaţi de hoţi, imediat ce au 
adormit, iar bagajele lor au ră‑
mas nesupravegheate. Familia 
Simionescu a rămas fără 4000 de 
lei, mai multe documente ban‑
care şi de identitate şi un telefon 
mobil, marca Nokia.  Solicitând 
sprijinul poliţiştilor, autorii furtu‑
lui au fost prinşi în scurtă vreme: 
e vorba de V. Tarălungă, de 23 de 
ani, cu antecedente penale, B. 

Hîrcea, de 15 ani, elev, şi Iasciuc 
F., de 21 de ani, cunoscut cu an‑
tecedente penale. Celor trei li s‑a 
întocmit dosar penal şi sunt cer‑
cetaţi pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de furt calificat, urmând 
să fie prezentaţi Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Adjud şi 
Judecătoriei Adjud, cu propu‑
nerea de arestare preventivă.  
Poliţiştii încearcă recuperarea 
prejudiciului.

Laura Gurău

Neacordare de prioritate
Motociclist accidentat în trafic

Un motociclist de 29 de ani, din Galaţi, a fost accidentat de o maşi‑
nă, în timp ce conducea pe strada Cluj, din Galaţi. Deşi avea priorita‑
te în trafic, motociclistul a fost „ignorat” de şoferul unui autoturism, 
care a călcat şi mai tare pedala de  acceleraţie.  Din fericire, accidentul 
nu s‑a soldat cu victime, dar, chiar şi aşa, poliţiştii de la Rutieră nu‑l 
vor lăsa pe şoferul vinovat să scape basma curată. 

Laura Gurău 

Regrete

Viaţa din pereţii 
unui teatru

Prădaţi în timp ce dormeau

Hoţii din trenuri 
au pornit la „treabă”

Sezon de vânătoare electorală

Când stăpânul nu-i acasă…

Şi-a furat vecinul 
plecat în Belgia

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a intervenit luni 
seară, în jurul orei 21,00, la un 
apartament din Mazepa II, de pe 
strada Alexandru Cernat, pentru 
deblocarea unei uşi. Care uşă, se 
gândeau vecinii care făcuseră se‑
sizarea, oprea accesul oamenilor 
care ar fi vrut să ştie dacă Stana 
Oprea, proprietara în vârstă de 

67 de ani, mai este sau nu în via‑
ţă. Femeia nu mai fusese văzută 
de câteva zile, dar presimţirile 
cele rele nu s‑au confirmat decât 
parţial: femeia era în stare de in‑
conştienţă şi a fost stabilizată de 
echipajul S.M.U.R.D., care apoi a 
transportat‑o la U.P.U.

Elena Parapiru 

Ieri‑dimineaţă pompierii au 
intervenit pentru stingerea unui 
incendiu – care ameninţa să ca‑
pete proporţii – ce a izbucnit la 
un magazin de îmbrăcăminte de 
pe strada Siderurgiştilor. Sesizaţi 
de Iordache Gheorghe, locatar 
al blocului SD5B, pompierii nu 
au putut salva din flăcări 300 de 

kilograme de haine de copii şi 
60 de perechi de încălţăminte. 
Magazinul Niculinei P. avea insta‑
laţia electrică defectă şi impro‑
priu izolată, focul izbucnind din 
cauza unui scurtcircuit produs 
de infiltrarea apei în instalaţie. 

Elena Parapiru 

C.S.Carp

Ieri, pe strada Siderurgiştilor

Magazin în flăcări
[ Au ars haine de copii şi încălţăminte
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Presa de ieri comenta succesul dreptei 
naţionaliste elveţiene. Până şi acest Rai 
de pace al naţiunilor, ţara care a reu‑

şit să‑şi menţină neutralitatea în timpul ultimului 
(din punct de vedere oficial) război mondial, în 
care şi‑au găsit scăparea membri ai Rezistenţei 
urmăriţi de Gestapo, evrei pe care îi pândeau la‑
gărele de exterminare, oameni care n‑au acceptat 
să participe, în numele vreunei idei, la acel car‑
nagiu, îşi va îngusta acum, în plină pace europea‑
nă, dacă nu porţile de intrare, măcar… străzile. 
Pentru că SVP‑UDC nu va conduce singur ‑ sis‑
temul elveţian asigurând o guvernare de uniune 
naţională  a principalelor partide ‑, nu ne putem 
aştepta la măsuri prea radicale, ca închiderea gra‑
niţelor în faţa emigraţiei sărace. Probabil însă că 
SVP îşi va impune câteva reguli. SVP, condus de 
ministrul Justiţiei, Christoph Blocher, a luat voturi 
şi pentru fermitatea acestui minister. Întotdeauna 
măsuri radicale în Justiţie au adus voturi. Or, par‑

tidul propune numai expulzarea străinilor care 
comit delicte. Ceea ce pare corect – aşa cum face 
profesorul care îşi lasă loazele repetente, trimi‑
ţându‑le la mămica. Chiar dacă este mai euro‑
pean ca, odată adoptaţi, cetăţenii altor state să 
devină cetăţenii tăi şi te speli pe cap cu ei, am 
putea spune: “cazierul de bază” se află în ţara 
de origine. Numai că imigraţia asigură o cinci‑
me din populaţia ţării, deci şi destule voturi… 
Iar afişul electoral al SVP, care a scandalizat 
lumea, calificat drept “rasist”, cu nişte oi negre 
care izgonesc peste frontieră o oaie albă, te duce 
însă cu gândul la expulzarea străinilor în general. 
Mai ales că SVP vrea să interzică construirea de 
noi minarete. Care se văd de departe şi fac astfel 
propagandă musulmană?   Dacă am mai pune şi 
faptul că  oile de pe afiş sunt şi albe pe deasupra, 
iar cea expulzată… neagră, unii ar putea trece 
peste ideea de “oaie neagră” = “cel rău” şi să se 
gândească la imigranţii africani…

Populaţia globului doreşte o 
lume multipolară, în care pute-
rea SUA să se diminueze în pa-
ralel cu creşterea rolului Uniunii 
Europene pe scena internaţiona-
lă, arată cel mai mare sondaj de 
opinie realizat vreodată, efec-
tuat de Gallup International la 
comanda Consiliului European 
pentru Relaţii Externe.

Potrivit sondajului, 35 la 
sută din cele 57.000 de per-
soane intervievate în 52 de 
ţări doresc creşterea influenţei 
Uniunii Europene. “Cazul Uniunii 
Europene este unic între cele 
patru superputeri (UE plus SUA, 
China şi Rusia), în sensul în care 
nimeni nu doreşte limitarea 
influenţei UE”, constată coordo-
natorii studiului, Ivan Krastev şi 
Mark Leonard.

Ediţia din 2007 a “Vocii 
Poporului” notează că cetăţenii 
lumii nu sunt de acord cu extin-
derea influenţei Statelor Unite 

şi Iranului: 39 la sută dintre 
respondenţi doresc contracara- 
rea puterii Iranului, iar 37 la sută a 
Statelor Unite. Nici Rusia şi China 
nu scapă de părerile negative, în 
condiţiile în care 29, respectiv, 32 
la sută dintre oameni cred că ar 
fi bine ca puterile acestora să fie 
limitate. Deşi în cele mai multe 
ţări europene cetăţenii doresc 
asumarea unui rol global de către 
Uniunea Europeană, în Marea 
Britanie situaţia este diferită 
(doar 32 la sută dintre britanici 
susţin această idee, comparativ 
cu 65 la sută dintre francezi, 69 
la sută dintre greci şi 56 la sută 
dintre spanioli). Sporirea rolului 
UE este sprijinită şi de 76 la sută 
dintre albanezi, 63 la sută dintre 
cetăţenii Republicii Moldova şi 
55 la sută din Kosovo. Ucrainenii 
îşi doresc în proporţie de 45 la 
sută sporirea rolului Rusiei, în 
favoarea UE pronunţându-se 
doar 41 la sută dintre cetăţenii 

Guvernul României va înfiin-
ţa, înainte de sfârşitul anului, un 
consulat în provincia spaniolă 
Castellon, pentru a răspunde 
astfel necesităţilor numeroasei 
comunităţi de români stabi-
liţi în Comunitatea Autonomă 

Valencia, potrivit paginii elec-
tronice a publicaţiei El Mercantil 
Valenciano. Consulul român la 
Barcelona, Florin Angelo Florian, 
a anunţat că o echipă de speci-
alişti se va deplasa săptămâna 
aceasta la Castellon, pentru a 

discuta despre locaţia noului 
consulat. Potrivit consulului, noul 
centru diplomatic va putea primi 
zilnic 50-60 de persoane, pentru 
soluţionarea problemelor aces-
tora.

Ce vrea“Vocea Poporului”?

Creşterea puterii UE, 
în defavoarea SUA

Ucrainei.
Cele mai multe opinii favora-

bile Statelor Unite sunt în ţări 
precum Albania (71 la sută), 
Panama (45 la sută), Statele Unite 
(45 la sută) şi provincia Kosovo 

(61 la sută). În schimb, cetăţenii 
din Bosnia, Luxemburg, Grecia, 
Serbia şi Finlanda se opun în 
proporţie de peste 70 la sută 
influenţei americane.

Sondajul “Vocea Poporului” 

a fost realizat în 52 de ţări din 
Europa, Asia, Africa, America, 
unde au fost intervievate aproxi-
mativ 57.000 de persoane. Marja 
de eroare este de plus/minus 3 la 
sută.

O nouă reuniune între media-
torii european, american şi rus 
şi liderii din Kosovo şi Serbia, pe 
tema statutului provinciei sepa-
ratiste sârbe, va avea loc pe 5 
noiembrie, la Viena, a anunţat 
ministrul sârb de Externe, Vuk 
Jeremici, după o întâlnire fără 
progrese desfăşurată luni. 
“Încercăm să ajungem la un 
numitor comun (între poziţia 
sârbilor şi cea a albanezilor din 
Kosovo-n.r.) şi sperăm că aceasta 

este şi intenţia delegaţiei de la 
Priştina”, a declarat Jeremici la 
ieşirea de la întâlnire, desfăşurată 
la Ministerul Afacerilor Externe 
din Austria. Se pare însă că sâr-
bii şi albanezii sunt departe de a 
ajunge la un acord în privinţa vii-
torului acestei provincii din sudul 
Serbiei, locuită în proporţie de 
90 la sută de albanezi şi care se 
află sub administrarea ONU încă 
din 1999.

Ministrul turc de Externe, Ali 
Babacan, a respins ieri, la Bagdad, 
oferta condiţionată de încetare a 
focului avansată de PKK, sublini-
ind că Ankara nu negociază cu o 
“organizaţie teroristă”. “Problema 
unui acord de încetare a focului 
priveşte două state, două armate 
şi nu o organizaţie teroristă. 
Problema este una legată de 
terorism”, a declarat acesta în 
cursul unei conferinţe de presă 
la care a aprticipat şi omologul 
său irakian, Hoshyar Zebari. PKK 
a anunţat, luni seară, că este 
dispusă să încheie un acord de 
încetare a focului dacă armata 

turcă renunţă la planurile sale 
de incursiune în nordul Irakului 
şi dacă Ankara va respecta drep-
turile politice şi culturale ale 
minorităţii kurde din Turcia.

Presiuni asupra Irakului

Preşedintele George W. Bush 
a asigurat Turcia că exercită pre-
siuni asupra Guvernului irakian 
pentru a împiedica atacurile 
rebelilor kurzi asupra teritoriu-
lui turc în cadrul eforturilor de 
prevenire a unei incursiuni mi-
litare în nordul Irakului. Potrivit 
Reuters, Bush şi-a exprimat 

“preocuparea serioasă” privind 
atacurile rebelilor şi i-a declarat 
omologului turc Abdullah Gul 
că Statele Unite vor continua să 
recomande Guvernului irakian 
să ia măsuri împotriva militan-
ţilor PKK, a declarat Gordon 
Johndroe, purtătorul de cuvânt 
al Consiliului de Securitate de 
la Casa Albă. Liderul american a 
avut, de asemenea, o convorbire 
telefonică cu premierul irakian 
Nuri al-Maliki, cei doi convenind 
să colaboreze cu Turcia pentru a 
preveni atacurile comise de re-
belii kurzi de pe teritoriul irakian, 
a adăugat oficialul american.

Preşedintele Ungariei, Laszlo 
Solyom, a inaugurat ieri cere-
moniile de comemorare a revoltei 
antisovietice din 1956. Potrivit 
MTI, la eveniment au fost prezenţi 
premierul Ferenc Gyurcsany, 
preşedintele Parlamentului, 
Katalin Szili, Mihaly Bihari, pre-
şedintele Curţii Constituţionale, 
şi Zoltan Lomnici, preşedintele 
Curţii Supreme de Justiţie. Piaţa 
din centrul Budapestei unde 
au avut loc ceremoniile a fost 
înconjurată de forţele de ordine, 
care au montat garduri meta-
lice, de teama riscului reeditării 
protestelor violente de anul 
trecut. Laszlo Solyom şi Ferenc 

Gyurcsany au depus coroane de 
flori la statuia lui Imre Nagy, care 
era prim-ministru al Ungariei în 
1956, în timpul acţiunilor antiso-
vietice. 

Cu o zi înaintea celei de-a 
51-a comemorări a revoltei din 
1956, circa două mii de protes-
tatari s-au confruntat cu poliţia, 
care a recurs la gaze lacrimoge-
ne şi două tunuri cu apă pentru 
dispersarea manifestanţilor. În 
confruntări, un număr de 19 per-
soane - majoritatea poliţişti - au 
fost rănite, printre acestea nu-
mărându-se şi jurnalişti. 20 de 
persoane au fost arestate.

Inundaţii 
în Bulgaria

Precipitaţiile abunden-
te care au căzut în Bulgaria 
au provocat inundaţii în 
nord-vestul ţării, nume-
roase oraşe şi sate fiind 
izolate şi private de apă 
potabilă. Râul Beli Vit a de-
păşit cota de inundaţie, iar 
apa a pătruns în 40 de gos-
podării din satul Ribaritza. 
În oraşul Teteven au fost 
inundate 18 clădiri.

Măsuri 
nemţeşti

Guvernul german va lua 
măsuri rapide în vederea 
modificării unei legi care 
protejează producătorul 
auto Volkswagen (VW) de 
o potenţială preluare, de-
clarată ilegală de către cea 
mai înaltă instanţă euro-
peană, a declarat un pur-
tător de cuvânt al ministe-
rului german al justiţiei, ci-
tat de Reuters. Legea, care 
datează din anul 1960, 
limitează drepturile de vot 
şi numărul de locuri din 
consiliul de administraţie 
al VW, afectând, astfel, 
fluxul liber al capitalu-
lui în UE, argumentează 
Executivul Uniunii.

În căutarea 
lui Karadzici

Forţele speciale ale 
poliţiei din Muntenegru 
au efectuat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, un 
raid în staţiunea Zabljak 
în căutarea fostului lider 
politic al sârbilor bosniaci, 
Radovan Karadzici, dat 
în urmărire de Tribunalul 
Penal Internaţional de la 
Haga, relatează B92 în pa-
gina electronică. Raidul a 
început vineri dimineaţă şi 
s-a încheiat sâmbătă noap-
tea fără niciun rezultat.

Un nou 
”mesaj ben 
Laden”

Liderul al-Qaida, Osama 
ben Laden, a cerut grupă-
rilor insurgente din Irak să 
se unească, într-o înregis-
trare audio difuzată luni 
de postul de televiziune Al 
Jazeera. “Interesul naţiunii 
islamice îl depăşeşte pe 
cel al unui grup”, a pre-
cizat persoana din înre-
gistrare, care părea să fie 
Osama ben Laden. “Tăria 
credinţei este în tăria 
legăturii dintre musulmani 
şi nu în cea a unui trib sau 
naţionalismul”, a adăugat 
acesta.

Pentru 
campaniile 
militare,
Bush solicită 
mai mulţi bani

Preşedintele american 
George W. Bush a anunţat 
că a înaintat Congresului o 
nouă cerere de suplimen-
tare a fondurilor destina-
te războaielor din Irak şi 
Afganistan cu 42,3 miliarde 
de dolari pentru anul viitor. 
Suma respectivă se adaugă 
celor 141,7 miliarde de dolari 
deja solicitate Congresului în 
luna februarie, alături de alte 
cereri similare pentru anul 
fiscal 2008 care a început la 
1 octombrie. Toate acestea 
reprezintă costul a ceea ce 
preşedintele Bush a numit 
“războiul mondial împotriva 
terorismului”, sumă totală 
care se ridică la 757 miliarde 
de dolari începând cu 2001.

După un vot de 
neîncredere,
Guvernul leton 
”supravieţuieşte”

Guvernul leton de cen-
tru-dreapta a supravieţuit 
ieri votului de neîncredere 
din Parlamentul de la Riga, 
iniţiat de opoziţie după de-
miterea şefului departamen-
tului anticorupţie. Premierul 
Aigars Kalvitis a fost supus 
la intense presiuni din cauza 
deciziei sale, de a-l demite 
pe şeful serviciului antico-
rupţie, Aleksejs Loskutovs. 
Mii se protestatari au cerut, 
săptămâna trecută, demisia 
lui. Doi miniştri ai Cabinetului 
său au părăsit, de asemenea, 
Executivul.

Preşedintele american 
George W. Bush a ordonat de-
blocarea ajutorului federal 
de urgenţă, pentru populaţia 
sinistrată din cauza incendiilor 

violente din sudul statului amer-
ican California. Sute de mii de 
persoane au fost evacuate din 
cauza incendiilor de proporţii 
care distrug regiuni întregi din 

California. Peste 600 de locuinţe 
au fost distruse. Incendiile se în-
scriu deja printre cele mai grave 
înregistrate în California, stat 
afectat de secetă.

"4,3,2”, recompensat 
cu Hollywood World Award

Filmul “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” de Cristian Mungiu a fost re-
compensat cu Hollywood World Award, premiu care anticipează cu 
mare precizie filmele străine care vor ajunge să ia Oscarul decernat 
de Academia americană la sfârşitul lunii februarie a anului următor, 
potrivit screendaily.com.

Cu căruciorul 
pe autostradă

O bătrânică din Germania, 
imobilizată pe scaunul cu 
rotile, a dorit să ajungă mai 
repede să îşi viziteze rudele 
la cimitir şi a luat-o direct pe 
autostradă. Astfel, bunicuţa 
a optat să scurteze drumul 
şi a mers pe autostradă, “la 
bordul” scaunului său elec-
tric cu rotile. Şoferii prezenţi 
la acea oră pe autostrada 
din Nürnberg au putut cu 
greu să o evite pe octogena-
ra ce călătorea cu doar şase 
kilometri pe oră. În cele din 
urmă, excursia bătrânei a 
fost oprită de agenţii de la 
Poliţia Rutieră.

Jolie şi Pitt, într‑un serial pe HBO
Starurile americane Angelina Jolie şi Brad Pitt s-au asociat cu pos-

tul de televiziune HBO pentru a produce un serial despre un grup de 
asistenţi sociali care lucrează în zone de război Potrivit Hollywood 
Reporter, serialul va explora politicile de culise ale unei organizaţii in-
ternaţionale de caritate şi prezintă viaţa unui grup de asistenţi sociali 
şi a celor pe care aceştia îi ajută.

La Castellon,

Consulat românesc
Pe tema Kosovo

Negocieri fără succes

Revolta antisovietică din 1956

Comemorare 
în Ungaria

Câmpul alb, oile albe…

Propunerea PKK, refuzată

Turcia respinge armistiţiul

California

Bush deblochează 
ajutorul federal

Naveta spaţială americană 
Discovery a fost lansată ieri de 
la Centrul Spaţial Kennedy, aflat 
în apropiere de Cap Canaveral, 
în Florida, cu şapte astrona-
uţi la bord, cu destinaţia Staţia 
Spaţială Internaţională (ISS), 
Naveta Discovery, comandată 
de Pam Melroy, a doua femeie 
care ocupă această responsabili-
tate de la debutul programului 
navetei, în aprilie 2001, s-a des-
prins de pe rampa de lansare 
39A, la ora 15.38 GMT, aşa cum 
fusese prevăzut. Este vorba de 
cel de-al treilea zbor al unei 
navete în 2007, dintr-un număr 

de patru, câte sunt programate. 
La un minut şi ceva după lan-
sarea în condiţii meteorologice 
parţial noroase, Discovery a-
tingea deja o viteză de aproape 
6.000 km/oră. Cele două rachete 
cu ajutorul cărora a fost lansată 
naveta s-au despărţit la două 
minute după desprinderea de 
rampa de lansare, căzând în 
apele Atlanticului, de unde vor fi 
recuperate şi refolosite. În cursul 
acestei misiuni care va dura 13 
zile, echipajul navetei Discovery, 
format din şapte astronauţi, va 
monta pe ISS un modul fabricat 
în Italia.

Naveta Discovery Lansare cu succes

În sondajul realizat de Gallup International au fost intervievate persoane din 52 de ţări 
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‑ Cunoaşteţi foarte bine bi‑
bliotecile din România şi pe 
cele din Statele Unite. E siste‑
mul american unul spre care 
trebuie să tindem? Spre ce 
se îndreaptă bibliotecile din 
România?

‑ Cunosc multe dintre cele 1912 
biblioteci publice din România. 

Ştiu în ce situaţie sunt, de unde 
au plecat şi unde au ajuns. Mă în‑
trebaţi către ce trebuie să tindă 
biblioteca românească, aşa că eu 
o să vă dau exemplul de la Galaţi. 
Este o clădire de patrimoniu care 
a fost superb refăcută, păstrând 
şi elementele arhitecturale ale 
clădirii vechi. Fiind clădire de 
patrimoniu, nu s‑au putut face 
schimbări prea multe, dar s‑au 
modificat spaţiile, s‑a mers pe 
ideea asta americană. Biblioteca 
publică din România trebuie să 
tindă către spaţiile deschise, am‑
ple. Publicul vrea acces liber şi 
la raft, şi la celelalte servicii. E o 

transpunere a ideii de libertate în 
căutarea de informaţii, de cărţi. 
Nu‑ţi plac barierele, nu‑ţi plac 
uşile închise, pe care scrie „acce‑
sul interzis”. Şi, din acest punct 
de vedere, Biblioteca Judeţeană 
Galaţi poate servi drept model la 
nivel naţional. Este cald, este lu‑
mină, s‑au deschis uşile... Am vă‑

zut‑o şi înainte şi pot să vă spun 
că acum ea îndeplineşte toate 
standardele internaţionale. Ce 
s‑a făcut aici după renovarea 
spaţiului este absolut lăudabil.

‑ E biblioteca din Galaţi o 
excepţie din acest punct de 
vedere?

‑ E o excepţie. La Galaţi nu s‑a 
modernizat doar clădirea, ci şi 
serviciile, incluzând aici şi servi‑
ciile virtuale pentru acei utiliza‑
tori nevăzuţi. În România stadiul 
dezvoltării bibliotecilor virtuale 
e incipient, în timp ce la Galaţi e 
avansat. Cred că Biblioteca „V.A. 
Urechia” este printre primele din 

În acest an şcolar,
25 de şcoli vor fi 
evaluate extern

În acest an şcolar, 25 de uni‑
tăţi de învăţământ din judeţul 
Galaţi vor primi vizita evalu‑
atorilor externi de la Agenţia 
Română pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul Pre‑
universitar (ARACIP). “Nu ni 
s‑au impus anumite şcoli. Noi 
suntem cei care vom alege, în 
următoarea perioadă, dintre 
unităţi de învăţământ prepri‑
mar, gimnazial, liceal, vo‑
caţional”, am aflat de la şefa 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi, Iuliana Tania 
Bogdan. Toate cele 25 de şcoli 
vor suporta financiar contro‑
lul realizat de experţii ARACIP, 
astfel încât primăriile trebuie 
să prevadă, în bugetul pe 2008, 
şi contravaloarea evaluării ex‑
terne periodice, adică în jur de 
35 de milioane de lei vechi pe 
fiecare instituţie. În câteva zile, 
toate instituţiile de învăţământ 
de stat vor trebui să afişeze în 
şcoală sau pe site‑urile proprii 
de internet raportul pe anul 
şcolar trecut.

C.S.Carp

Viitor roz 
Cu ochii la banii 
UE

Aşa cum au aflat de curând 
şi responsabilii cu proiectele 
europene din şcoli, instituţiile 
de învăţământ din România 
ar putea atrage, singure, fon‑
duri structurale cuprinse între 
50.000 şi 500.000 de euro. Dacă 
la nivel guvernamental se apro‑
bă în perioada următoare un 
program de granturi pe aceste 
fonduri, atunci şcolile vor avea 
şansa ca, prin intermediul pro‑
iectelor proprii, să primească 
bani din Fondul Social European 
(FSE). În cadrul FSE, pe dome‑
niul educaţie, şcolile vor putea 
accesa doar bani destinaţi for‑
mării cadrelor didactice, adică 
pe Axele Prioritate 1 (Educaţia 
şi formarea profesională în 
sprijinul creşterii economice 
şi dezvoltării societăţii bazate 
pe cunoaştere) şi 2 (Învăţarea 
pe tot parcursul vieţii şi piaţa 
muncii). Cofinanţarea este 0 
(zero) la sută, iar un procent de 
10 la sută din fondurile cerute 
poate fi investit în dotare. În ca‑
zul în care Guvernul nu aprobă 
un program de granturi, FSE va 
putea fi accesat doar de către 
organisme naţionale sau re‑
gionale. 

Trageţi primarii 
de mânecă!

Instituţiile de învăţământ 
vor mai avea la dispoziţie un 
alt tip de fond structural care 
le‑ar aduce bani frumoşi, de 
data aceasta la capitolul infra‑
structură. Pentru accesarea 
FEDER (Fondul European de 
Dezvoltare Regională) vor pu‑
tea aplica doar autorităţile lo‑
cale, aşa că managerii şcolari 
nu au decât să îi convingă pe 
edili cât de utile ar fi nişte fon‑
duri europene. Un argument 
favorabil şcolilor este că solici‑
tantul nu trebuie să contribuie 
la finanţare decât cu 2 la sută. 
FEDER se pare că este şi mai ge‑
neros cu solicitanţii în ceea ce 
priveşte finanţările. Inspectorul 
şcolar responsabil cu progra‑
mele comunitare, Liana Bucur, 
aminteşte că atât în cazul FSE, 
cât şi al FEDER, criteriul de se‑
lecţie, dacă proiectul le înde‑
plineşte pe toate celelalte ce‑
rute de programe, va fi „primul 
venit, primul servit”. „Sumele 
sunt foarte mari, e păcat să le 
pierdem !”,  adaugă  inspecto‑
rul şcolar.

C.S.Carp

Tezele unice 
la română

Cum 
vor arăta 
subiectele?

Cu o lună şi jumătate 
înainte de data la care 
e programată prima 
teză cu subiect unic, 
elevii de clasele a VII‑a 
şi a VIII‑a nu ştiu cum 
vor arăta subiectele 
la examenele care vor 
dura, anul acesta, două 
ore şi nu una. Până la 
acest moment, Centrul 
Naţional pentru 
Curricu lum şi Evaluare 
în Învăţământul Pre‑
universitar din cadrul 
Ministerului Educaţiei 
a făcut publice o serie 
de precizări legate de 
examene, însă numai 
pentru structura tezei 
la limba şi literatura 
română. 

Pentru matematică, 
istorie şi geografie, 
elevii mai au de aştep‑
tat. 

Obligatoriu, 
text la prima vedere

Subiectele vor fi 
realizate conform pro‑
gramei pentru exame‑
nul la limba şi literatu‑
ra română, pentru cla‑
sa a VII‑a, respectiv a 
VIII‑a. „Elevii vor trebui 
să ştie să redacteze un 
text narativ sau un dia‑
log, să rezume un text 
narativ, să poată cre‑
iona un portret sau să 
îşi spună un punct de 
vedere pe un anumit 
subiect.  Apoi vor avea 
cerinţe de vocabular 
şi gramatică pe un 
text‑suport, epic sau 
liric, la prima vedere”, 
ne‑a precizat inspec‑
torul de specialitate 
Nicoleta Crânganu.  
Observaţia inspecto‑
rului şcolar este că, 
faţă de colegii lor mai 
mici, elevii de clasa 
a VIII‑a au de învăţat 
toată morfologia, şi, în 
plus, vor trebui să ştie 
să redacteze un text 
imaginativ (cum este 
scrisoarea) sau reflexiv. 
„Structura subiectelor 
urmăreşte ca elevii să 
aibă un timp de lucru 
de o oră şi jumătate, şi 
nu de două. În timpul 
care le rămâne recitesc 
textul scris şi îşi corec‑
tează eventualele gre‑
şeli”, mai spune prof. 
Nicoleta Crânganu. 

Teza la limba şi lite‑
ratura română la cla‑
sele a VII‑a şi a VIII‑a 
este programată pe 15 
decembrie. Prima teză 
pe care o vor susţine 
semestrul acesta este 
cea la matematică, pe 
5 decembrie.

C.S.Carp

Negrileşti suferă după un microbuz
Primarul comunei Negrileşti suferă după microbuzul şcolar pro‑

mis de Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi. 64 de elevi de cla‑
sele V‑VIII, din satul Slobozia Blăneşti, trebuie să parcurgă zilnic patru 
kilometri până la Şcoala Gimnazială din Negrileşti. Câte un microbuz 
16+1 pentru elevii din Negrileşti, dar şi pentru cei din alte 19‑20 de 
comune urmează să ajungă la beneficiari abia pe 19 decembrie, am 
aflat de ISJ Galaţi.

C.S.Carp

Simularea tehnică, amânată
Ministerul Educaţiei a amânat, pentru data de 7 noiembrie, orga‑

nizarea simulării tehnice a tezelor cu subiect unic care trebuia să aibă 
loc astăzi. Vor participa la simulare cele 33 de şcoli gălăţene, centre 
de distribuire a subiectelor la teze. Elevii nu vor fi implicaţi în această 
simulare.

C.S.Carp

România are şanse mari să 
devină, nu peste mult timp, un 
punct nodal deosebit de im‑
portant al dezvoltării industriei 
navale maritime europene, în 
competiţie cu constructorii de 
nave din Extremul Orient. Acest 
lucru a reieşit în urma discuţiilor 
prilejuite de prima conferinţă 
în domeniul politicii cercetării 
maritime europene, care a avut 
loc la Bruxelles, în ziua de 18 oc‑
tombrie. A fost de fapt un forum 
al „greilor” industriei maritime 
din toată Europa, desfăşurat 
sub egida Uniunii Europene, la 
care au fost invitaţi peste 180 
de participanţi. Şi este un lucru 
deosebit de onorant pentru noi 
faptul că singurul reprezentant 
al României la această confe‑
rinţă a fost un gălăţean: profe‑
sorul Ionel Chirică, prodecan al 
Facultăţii de Mecanică din ca‑
drul Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi, cel mai important, iniţia‑
torul platformei Ro‑Waterborne 
– care implică cei mai importanţi 

Modelul bibliotecilor americane, deja implementat

„Galaţiul e fruntea”

Dr. Hermina Anghelescu este conferenţiar la Facultatea de 
Biblioteconomie şi Ştiinţa Informării din cadrul Wayne State 
University, Detroit, şi are o vastă experienţă atât în domeniul 
bibliotecilor, cât şi în învăţământul superior biblioteconomic. A 
fost expert pentru Departamentul de Stat al SUA în legătură cu 
proiecte de biblioteci în Republica Moldova. Serveşte drept con‑
sultant pe probleme de biblioteci în Europa de Est pe lângă fun‑
daţii de prestigiu din SUA. Este Secretar al Secţiei pentru Istoria 
Bibliotecilor din cadrul Federaţiei Internaţionale a Asociaţiilor 
Bibliotecilor, este membru în colegiul de redacţie a mai multor 
publicaţii de biblioteconomie şi ştiinţa informării.

M.Ţ.

Fişă de specialist
Cine este Hermina Anghelescu?

[ Interviu cu Hermina Anghelescu, conferenţiar la Facultatea 
de Biblioteconomie şi Ştiinţa Informării, 
Wayne State University, Detroit SUA [ „Bibliotecile 
în România sunt în secolul al XIX-lea” [ Acestea 
nu sunt în pericol: cartea în format tipărit nu va 
dispărea nici măcar în viitoarea sută de ani”

ţară care şi‑au făcut web‑site, 
deci e o prezenţă veche şi acti‑
vă pe internet. Site‑ul acesta s‑a 
îmbunătăţit şi s‑a îmbogăţit. E 
foarte multă informaţie acolo, 
navigarea este foarte uşoară, 
este o organizare bună şi arată 
că s‑a muncit şi că există profe‑
sionişti în spatele acestui site. 
Biblioteca din Galaţi e în frunte, 
conduce lumea bibliotecărească 
din România, alături de Cluj, Baia 
Mare şi Constanţa. Din păcate, 
acestea sunt excepţiile, nu nor‑
ma.

‑ Vorbiţi‑ne puţin despre 
normă.

‑ Suntem în secolul al XIX‑lea. 
Asta este norma. Clădiri de bi‑
bliotecă improprii, inadecva‑
te, începând chiar cu clădirea 
Bibliotecii Naţionale. E un de‑
zastru Biblioteca Naţională... se 
distruge patrimoniul naţional. 
Am văzut primele numere din 
„Universul”, „Adevărul” în clădiri 
insalubre, cu şobolani pe ele. 
Aceste reviste şi ziare vechi nu 
vor putea fi puse niciodată pe 
masa de lectură a unor cititori. 
Sub ochii noştri patrimoniul na‑
ţional se distruge. Şi asta din ne‑
glijenţa autorităţilor, este o de‑
lăsare naţională. Sunt biblioteci 
orăşeneşti unde se mai mişcă 
ceva, dar nu sunt bani suficienţi 
pentru achiziţia de carte, clădi‑
rea e inadecvată, personalul ca‑
lificat e insuficient. Asistăm şi la 
o migraţie a forţei de muncă din 
cauza salariilor mici. Vedem oa‑
meni siliţi să abandoneze aceas‑
tă meserie pe care au ales‑o şi pe 
care probabil că o iubesc.

‑ Care e situaţia biblioteci‑
lor de la ţară?

‑ Situaţia bibliotecilor comu‑

nale este dezastruoasă. Asta în 
cazul în care există. Biblioteca 
comunală funcţionează cu bani 
de la autoritatea comunală, care 
trebuie să plătească salariul bi‑
bliotecarului, să îngrijească de 
clădirea în care funcţionează şi 
să plătească şi pentru achiziţia 
de carte, pentru că biblioteca 
e un organism viu, adaugi car‑
te la ea, ca să menţii informaţia 
actuală, la zi. Sunt foarte puţine 
biblioteci comunale care în‑
trunesc toate aceste elemente. 
Sunt multe cazuri în care exis‑
tă un spaţiu, dar pe uşă e un 
lacăt mare, iar bibliotecara e la 
Primărie, face pe secretara. De 
fapt, acea bibliotecă e doar pe 
hârtie. După părerea mea, în 
mediul rural biblioteca comu‑
nală şi cea şcolară ar trebui co‑
masate.

‑ Cum vedeţi situaţia bibli‑
otecilor şcolare, inclusiv a ce‑
lor de la oraş?

‑ Nu e mare diferenţă. E tot ca 
în secolul trecut. Foarte puţine 
şcoli, chiar din oraşe, au biblio‑
teci cu computere conectate la 
internet. Şi nu mă refer aici la 
cabinetele de informatică pen‑
tru că e altceva, nu au nicio le‑
gătură. Elevii ies din laborator şi 
vin la bibliotecă, unde evidenţa 
se ţine tot pe fişe. Şi bibliotecile 
şcolare trebuie să intre într‑un 
amplu proces de modernizare.

‑ Să lăsăm puţin probleme‑
le bibliotecilor şi să discutăm 
despre problemele cititorilor. 
Noile tentaţii din lumea în‑
conjurătoare pun în pericol 
cititul?

‑ Probabil vă referiţi la cititul 
cu cartea în mână. Nu e chiar aşa, 
lumea citeşte în continuare, doar 

că acum se stă cu nasul în ecran. 
Şi asta e tot informare, tot se 
citeşte ceva. Există noile supor‑
turi pentru cărţi – cele electro‑
nice, uşor accesibile. Eu zic că se 
citeşte în continuare, dar în alt 
format. Sigur, eu sunt un om de 
carte. Mie îmi place foarte mult 
să ţin o carte în mână, este acea 
interacţiune fizică. Îmi place să 
miros cartea, să o pipăi, să îi simt 
tuşul, paginile tipărite. Există 
plăcerea de a avea în mână o 
carte, ca obiect.

‑ Vor fi bibliotecile fizice 
înlocuite de bibliotecile virtu‑
ale? Sunt ameninţate biblio‑
tecile de transferarea tuturor 
informaţiilor pe suport elec‑
tronic?

‑ Biblioteca nu este în pericol. 
Nici în timpul vieţii noastre, nici 
în viaţa urmaşilor noştri. Există 
acest „Proiect Google” care sca‑
nează toată informaţia. Dar car‑
tea în format tipărit nu va dispă‑
rea nici măcar în viitoarea sută 
de ani. Nu suntem în pericol. 
Bibliotecile nu sunt în pericol 
atâta timp cât ştiu să îşi diversi‑
fice activitatea şi oferta de servi‑
cii. Dar dacă venim la bibliotecă 
şi întâlnim o barieră, o vedem 
pe bibliotecara aia tradiţiona‑
lă cu coc şi cu ochelari, care se 
uită urât la noi… atunci da… 
biblioteca e în pericol. Dacă însă 
biblioteca ştie să îşi deschidă 
porţile, să îşi diversifice servici‑
ile şi să devină un spaţiu social, 
un spaţiu de întâlnire, un spaţiu 
de conversaţie, de interacţiune 
umană, atunci biblioteca va fi 
eternă.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Pe valurile... Europei
[ Profesorul gălăţean Ionel Chirică a fost singurul reprezentant al României la primul forum dedicat 

dezvoltării cercetării în domeniul industriei maritime, organizat la Bruxelles  

actori ai industriei navale mariti‑
me din România.  

„Această primă conferinţă a 
pus bazele unor principii privind 
susţinerea şi dezvoltarea cerce‑
tării în domeniul industriei mari‑
time europene, în competiţie cu 
aşa‑numitul Far East. Până acum, 

aceste cercetări erau finanţate la 
un loc cu toate celelalte proiecte 
şi erau oarecum neglijate. Tocmai 
acesta a fost scopul forumului de 
la Bruxelles: să se găsească fon‑
duri mai multe pentru astfel de 
proiecte şi să existe o compo‑
nentă specială de dezvoltare şi 

cercetare maritimă în fiecare ţară 
din UE. În România există deja o 
astfel de componentă: platfor‑
ma naţională Ro‑Waterborne, 
care grupează tot ceea ce este 
legat de apă (construcţii navale, 
transport, pescuit etc.). Şi avem şi 
proiecte care se derulează, 23 la 
număr, la nivel naţional, alături de 
alte opt proiecte europene. Iar în 
acestea sunt implicate toate şan‑
tierele navale din România (opt la 
număr), Universitatea „Dunărea 
de Jos”, cele trei universităţi din 
Constanţa – Ovidius, Universitatea 
Maritimă şi Academia Navală 
„Mircea cel Bătrân”, institutul gă‑
lăţean Icepronav şi Ship Design 
Group Galaţi, Asociaţia Naţională 
a Constructorilor de Nave, dar şi 
Asociaţia Armatorilor Maritimi. 
Am remarcat că participanţii la 
conferinţa de la Bruxelles ştiau 
că România are o industrie nava‑
lă puternică, a patra din Europa,  
dar informaţiile lor erau frag‑
mentate. După expunerea pe 
care am făcut‑o, toţi s‑au declarat 

încântaţi, iar moderatorul discu‑
ţiilor a promis că Waterborne va 
organiza o sesiune specială de‑
dicată României, tocmai în acest 
context, al competiţiei cu asia‑
ticii”, ne‑a spus profesorul Ionel 
Chirică. 

Platforma europeană Water‑
borne exprimă interesele politicii 
comunitare pentru „împrospăta‑
rea” transporturilor navale şi, în 
special, a transportului pe căile 
navigabile interioare. Principalele 
obiective asumate sunt: dezvolta‑
rea unei industrii navale europe‑
ne competitive, precum şi  a unor 
transporturi pe apă mai sigure, 
durabile şi eficiente, la fel şi ope‑
raţiunile conexe. Cât priveşte pro‑
iectul românesc Ro‑Waterborne, 
acesta urmăreşte să pună bazele 
unei strategii durabile, pentru 
integrarea „actorilor” români 
menţionaţi anterior în structurile 
navale europene. 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Cercetarea maritimă
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Edilitare
Prin glod, 
la 1883

Am găsit o relatare despre 
vechea stradă a Tecuciului în 
ziarul gălăţean „Poşta” din 
9 decembrie 1883. Ca orice 
drum pe care trebuia să o 
iei pentru a pleca din urbe, 
şi aici găseai „service”‑uri, 
cum am spune azi, pentru 
„automobilele” de atunci: 
potcovării pentru cai, fierării 
pentru trăsuri... „Pe strada 
Tecuci, imposibil de mers: cai 
şi boi lângă potcovării şi fie‑
rării. De multe ori sunt trăsuri 
aşezate tot pe trotuar, până 
ce se isprăvesce potcovirea 
vitelor ce le trag. Din această 
cauză călătorii sunt nevoiţi a 
da prin mijlocul stradei şi a 
se umplea de sus până jos de 
glod, mai ales acum când se 
scie că strada Tecuciului se 
află cu totul ruinată. O ase‑
menea stare de lucruri numai 
la noi se poate vedea. Cerem 
măsuri de îndreptare.”

Intersecţie celebră
"La Maşniţă”

Este o intersecţie cu ma‑
gazine.  Un reper important 
atunci când vii cu un  ma‑
xi‑taxi: „Vă rog să opriţi la 
Maşniţă!” La intersecţia stră‑
zii Tecuci cu 1 Decembrie 
1918, alimentara ALCOM nu 
are nicio denumire, dar locu‑
lui i se spune în continuare 
aşa – „La Maşniţă”. Un om 
poate da nume unui loc încă 
în timpul vieţii. Gheorghe 
Maşnetz a fost, înainte de 
Revoluţie, un gestionar pri‑
ceput şi alimentara aprovi‑
zionată de el i‑a adus faimă. 
După Revoluţie, Maşnetz a 
ajuns patron şi a deschis un 
magazin în alt cartier.  Şi aco‑
lo se ştie de el. De la Maşniţă 
din spate, strada Tecuci o ia 
spre Fileşti.

Nu departe, tot pe Tecuci, 
dar în sens invers, funcţio‑
nează o piaţă cu câteva zeci 
de tarabe. A fost mare chin 
să‑i mute, acum câţiva ani, 
pe ţăranii şi chivuţele care 
vindeau pe trotuar sau di‑
rect în stradă la intersecţia 
Siderurgiştilor cu Scânteii. 
Mulţi credeau că noua piaţă 
nu va avea succes. N‑a fost 
aşa! Piaţa s‑a modernizat, 
deverul a crescut. 

Nume şi renume
Farmacia
„Aburel”

Strada Tecuci trece prin 
Piaţa Centrală, peste strada 
Traian şi „se varsă” în strada 
Bălcescu, prin noul pasaj pi‑
etonal ‑  ultima clădire  veche 
fiind o farmacie. Farmacistul 
Toma Aburel, proprietarul 
farmaciei în perioada in‑
terbelică, cel care şi‑a lăsat 
numele acestui onorabil 
stabiliment, era şi publicist. 
Recunoscut pentru modul în 
care şi‑a condus afacerea, el 
a fost ales preşedinte al Casei 
Negustorilor din  Galaţi.  

Astfel, monumentul socialistului I.C. 
Frimu a dispărut de la sine înainte de a în‑
cepe construcţia, în 1994, a bisericii cu hra‑
mul „Sfântul Mina”. A rămas, în coasta din 
dreapta, ca un cui în mâna dreaptă a lui Iisus, 
o stradă pe care oamenii o ştiu tot după ve‑
chea denumire – „Scânteii”. Ziarul oficial al 
PCR. Pe locul bisericii, se spune, a fost pusă 
cândva o altă fundaţie de biserică. La 80 de 
ani, doamna Elena Pavel îşi aminteşte că pe 
această fundaţie urca Petrache Lupu să‑şi 
povestească viziunile.   Biserica, cu un aco‑
periş de aramă care străluceşte până de‑
parte, nu are încă fresca pictată şi urmează 
să adăpostească, în curte, o cantină, cu ca‑
pacitate de o sută de persoane la masă. Am 
vorbit cu părintele Claudiu Mâniosu, pen‑
tru a afla dintr‑o sursă informată cum o duc 
enoriaşii. „Biserica e plasată foarte bine, 
cam în mijlocul cartierului”. Aici vin oameni 
chiar şi din Fileşti, care stau mai aproape 
de oraş. Biserica are o evidenţă a familii‑
lor cu probleme sociale din parohie: vreo 

20 de familii au probleme mai mari – copii 
mulţi, părinţi şomeri, bătrâni la pat, sunt „în 
grijă permanentă”. Mai sunt ajutaţi însă şi 
alţii. La hramul bisericii şi de mari sărbători 
religioase, săracii primesc pachete cu ali‑
mente, îmbrăcăminte, lemne de foc. Când 
nu mai au cu ce plăti curentul electric, au 
datorii mari la întreţinere, au fost ajutaţi şi 
alţii,  cu 7000 de lei. Copiii săraci primesc 
rechizite de Ziua Copilului, la deschiderea 
anului şcolar şi pentru premiile de absol‑
vire. 

Începută de părintele Ionaşcu, ctitoria 
este singura de acest fel cu încălzire prin 
pardoseală. Căldura ‑ centrală proprie ‑ vine 
de la picioare şi urcă până pe la doi metri. 
Afară lucrau voluntari: se amenajează un 
parc. Despre necazurile bisericii, am notat 
că ECOSAL a plasat mai multe containere 
de gunoi chiar lângă gardul bisericii. Chiar 
pe acolo va fi intrarea principală în curte! 
Şi biserica, şi locatarii de la blocul apropiat, 
care ies din casă ca să dea cu nasul în gu‑

noi, al cărui miros deranjează vara, s‑au 
plâns la Primărie. De la locul pentru 
gunoi din piaţa de lângă Maşniţă până 
aici nu este niciun alt punct de colec‑
tare şi toată lumea aruncă deşeurile 
lângă biserică. „A venit odată cineva 
de la Primărie, s‑a uitat pe‑aici şi a spus 
că nu au găsit loc unde să mute guno‑
iul”, spune părintele. Primăria a promis 
că  va repara strada Tecuci, în prezent 
pavată cu piatră cubică. Acum, când 
trece tramvaiul, trepidaţiile se simt şi în 
timpul slujbei. Oameni fără credinţă au 
furat din biserică! „A fost şi spartă în‑
tr‑un an biserica. Altă dată au furat ziua: 
noi ţinem biserica deschisă toată ziua. 
Şi femeia de serviciu, stând la pangar 
(locul unde se vând lumânări, tămâie, 
icoane, cărţi sfinte etc. –n.red.), intră 
oricine. Unul a plecat odată cu cutia 
milei, altă dată, cu un aghiasmatar fru‑
mos, de inox – l‑a băgat sub haină.”

Blocul care... face pui
„Pui de om”, cum s‑ar putea zice...   Blocul O 8, un bloc cu cinci 

scări,  geme de copii! Viitorul ţării este asigurat din partea asta! 
Profesorul Marian Prada, directorul şcolii „Miron Costin”, care a 
făcut aici ultimul recensământ al populaţiei, a constatat că în bloc 
trăiau nu mai puţin de  360 de copii  în vârstă de până la 16 ani! “E 
un cartier tânăr, construit în mare parte după 1990. Sunt extrem 
de multe blocuri”, ne‑a spus directorul. 

Amintiri, amintiri
O Mecca 
de cartier

Pe vremea comunismului, 
strada Tecuci se numea „1 
Mai”, şi cartierul se numea 
„I.C. Frimu”.   Îmi amintesc 
că, prin anii ´ 60, copil fiind, 
veneam aici ca la o Meccă de 
cartier. Pe locul curţii actualei 
biserici era un parc, cam ne‑
îngrijit, cu vreo două leagă‑
ne‑bărcuţe şi bănci. Piaţeta 
se numea pe atunci „I.C. 
Frimu”, aşa cum îi mai zice 
lumea, din inerţie, şi azi. Uite, 
pe blocul K2 A de pe strada 
Alba Iulia, văd o plăcuţă cu 
„cartierul Aurel Vlaicu” şi alta 
cu „I.C. Frimu” – ca să nu fie 
confuzie... Parcul avea puţi‑
nă verdeaţă, puţine atracţii 
şi un bust din ciment al mi‑
litantului socialist, distrus 
în anii de după Revoluţie. 
Pe copii îi durea în ştaif de 
ilegalistul care aranjase să 
se ţină un congres al PCR, 
în ilegalitate, pe insula de la 
Lacul Brateş: atracţia erau 
cele două porţi rotative pe 
care cei mici se puteau învâr‑
ti ‑ scârţ‑hâţ‑hâţ ‑ de mama 
focului. Peste drum de parc, 
la colţ, un chioşc‑bombone‑
rie, ţinut de doi fraţi bulgari: 
25 de bani paharul de bragă, 
35 citronada, dropsuri la ki‑
logram, gumă de mestecat 
cu gust de muşama ‑ dar ce 
atractiv părea totul! Nu de‑
parte, pe lângă Alimentara, 
o frizerie. Alimentara, cu 
cozile ei nesfârşite la ulei 
vărsat! Bufetul „Cireşica”, la 
alt colţ de stradă – un local 
fără fasoane, se bea la pahar 
şi cinzeacă, cu obligatoriile 
chiftele din peşte oceanic… 
În spatele complexului com‑
mercial, frumos împodobit 
cu un mozaic, era găzăria. 
Butelii cărate pe cărucior cu 
două roţi, bidoane mari de 
tablă pentru gazul lampant. 
Uneori, gazul se dădea cu 
raţia! Ţin minte cozile, iarna! 
Bidoanele erau legate de cu 
seară, unele de altele: stă‑
teau doar bidoanele noap‑
tea la coadă! Câţiva curajoşi 
rezistau frigului şi făceau 
liste... Adio, gaz, azi avem 
microunde! Alimentara din 
vremea lui Dej şi Ceauşescu 
este azi magazin de covoa‑
re. Oficiul poştal, ajuns după 
Revoluţie cafe‑barul „Maria 
Del Mar”, este acum închis. 
Fosta librărie a ajuns croito‑
rie. Dispensarul de pe stra‑
da Tecuci colţ cu General 
Dragalina, unde am făcut 
atâtea injecţii, a dispărut – 
veşnica lui pomenire!

Ceea ce te frapează la Şcoala 
Generală Nr. 12, „Miron Costin”, 
este faptul că se ridică, simetric, 
de ambele părţi ale străzii Alba 
Iulia! Ba mai are şi o grădiniţă pe 
Tecuci mai în jos, în faţa UNICOM. 
E cea mai mare şcoală din Galaţi, 
ca număr de elevi: peste 1.160! 
“În 1990 fusese un plan de a 
construi încă două şcoli care să 
primească toţi copiii din cartier. 
Nu s‑au mai construit” – ne‑a 
spus directorul şcolii, profeso‑
rul de Limba Română, Marian 
Prada.  Până în ´96 însă ‑ era tot 
profesorul Prada director ‑, se ajun‑
sese la peste 3.000 de elevi! Cât 
populaţia unui orăşel! Se învăţa 
în săli improvizate. În ´97 a fost 
încărcătură maximă: 101 clase! 
Numai la Română şi Matematică 
erau 30 de profesori titulari! 

Învăţământ în trei ture!

Acum au rămas doar 48 de 
clase, după o scădere dramatică 
a populaţiei. Şi acum însă, se 
lucrează în trei ture! “Nu avem 
altă soluţie.” Programul începe 
la 7,30 şi se termină la 20,20. Cel 
mai dificil este pentru cei care 
învaţă între 11,00 şi 15,00, cla‑
sele V‑VI, care nu înţeleg nimic 
din ziua lor. E greu şi pentru cei 
de dimineaţă, clasele I‑IV, care 
se scoală foarte devreme. Dar şi 
cei care termină târziu, clasele 
VII‑VIII, şi nu au timp să‑şi prepa‑
re temele pentru a doua zi… “O 
nevoie acută, pe care o reclamă 
foarte des părinţii, este aceea a 
unei săli de sport. Este un cartier 

Ne‑am oprit lângă prima piz‑
zerie deschisă la Galaţi – vestita 
“Dino Pizza”, unde veneau gă‑
lăţenii din toate părţile oraşului. 
Scumpă şi elegantă, marfă faină. 
Putem “să‑i facem reclamă” li‑
niştiţi: acum e închisă, înfrântă 
probabil de economia de piaţă… 
Traversăm ca să stăm de vorbă cu 
câţiva locuitori din zonă. “Eu sunt 
aici de 35 de ani, ne‑a spus Aurica 
Sava… Era o alimentară acolo, la 
intersecţie, cred că are vreo 70 
de ani. Acum se vând acolo piese 
auto. A fost şi o fabrică de pâine, 
veche şi aia de vreo 70 de ani: a 
ţinut până‑n ´93 sau ´94. Pe strada 
Movilei a fost fabrică de frânghii, 
de salamuri… Pe aici mergeau 
tramvaiele 1 şi 2 şi făceau staţie. 

Aici în faţă oprea autobuzul 22.”   
De ce s‑a desfiinţat linia de tram‑
vai pe Tecuci? Strada e în pantă şi 
prin ´68  un tramvai nu a putut să 
oprească şi a ieşit de pe linie, ca să 
intre în… Loto‑Prono. Halal noroc!    
Intervine şi tanti Leana – pensi‑
onara Elena Şerbu: “Era frumos 
aici… Eu stau pe Tecuci de 38 de 
ani. Era aici magazinul «Aurora», 
dincolo era un local, am apucat, 
când am venit, oglinzile (maga‑
zin de oglinzi, n.red.), în colţ a fost 
staţie de salvare, circă medicală – 
le aveam pe toate prin preajmă. 
A fost şi cooperaţie…  Era foarte 
bine înainte, bine de tot! Era li‑
nişte. După Revoluţie, au băgat 
mulţi ţigani pe‑aici. Înainte, uitam 
scăunelul la poartă şi a doua zi tot 

aici îl găseam! Acum, 
cu atâta golănime, tre´ 
să zăvoresc poarta! 
Poliţie? Înainte mai tre‑
ceau ăia de la circula‑
ţie, acum şi ăia s‑au fă‑
cut boieri. Vine numai 
când moare careva”, 
spune tanti Lenuţa. 
Nu îi e frică nici acum 
să umble în cartierul 
ei. Spune că a lucrat 
la Filatură şi de multe 
ori pleca noaptea, dar 
avea cuţitul la ea, că îi 
trebuia şi la serviciu. 
“Şi‑aveam şi o piatră în 
geantă. Cinstit! Tre śă 
te aperi!” 

La colţul cu strada 
General Alexandru 
Cernat, un depozit de 
lemne de foc.  Strada 
s‑a chemat Caporal 
Cristea Nicolae şi “a 
avansat” la gradul de 
general…       

Piaţa Aurel Vlaicu
Ca şi cartierul, poartă un nume potrivit, chiar dacă aviatorul nu a fost 

gălăţean. Fostul depou de tramvaie, acum garaj pentru maşinile grele 
ale ECOSAL, a fost, după Primul Război Mondial, hangar pentru avioane‑
le de vânătoare. Înşirate mai departe, spre UNICOM, se pot observa alte 
câteva astfel de relicve, funcţionale şi azi cu câteva îmbunătăţiri... În faţa 
depoului, în loc să se facă un parc, e o parcare improvizată pentru tiruri, 
peste vechile şine de tramvai, scoase din uz. Şi un atelier improvizat de 
reparaţii auto – fără acoperiş… 

Meridianul zero al Galaţilor
] De la drumul negustoresc 

la ruina postdecembristă

I‑am obişnuit pe cititorii noştri 
să scriem despre câte un cartier 
întreg, cu poveştile, cu bucuriile şi 
necazurile lui. Astăzi o să vorbim 
însă despre o singură stradă, încă-
pătoare cât un cartier, care urcă 
dinspre Piaţa Centrală până sus în 
deal, în cartierul Aurel Vlaicu, ca să 
iasă apoi din oraş, mergând spre 
Fileşti, un sat‑suburbie. Un drum 
din cea mai veche istorie şi până 
azi... Este, clar, drumul Tecuciului, 
cu bariera unde se vămuia pe când 
eram Porto‑Franco, unde se făceau 
controale la vreme de holeră şi 
se dezinfectau căruţele, una din-
tre primele străzi canalizate din 
Galaţii de sfârşit de secol XIX, pli-
nă de prăvălii şi pe o parte şi pe 
alta, până la venirea comuniştilor. 
Cu tramvai şi autobuz până aproa-
pe de Revoluţie, nu mai este azi 
nici măcar ceea ce a fost... Acest 
adevărat meridian al oraşului care 
taie în două partea încă veche a 
Galaţiului,  arată acum în partea 
de jos ca o Veneţie deja scufunda-
tă, urcând dinspre casele vechi şi 
scorojite de lângă Piaţă spre blocu-
rile cenuşii construite în anii ´80, 
cele mai noi, la fel de anoste şi cele 
câteva magazine noi, de cartier... 

1160 de elevi, în două clădiri

foarte mare şi în întreaga zonă 
nu există niciun spaţiu de joacă 
pentru copii sau sală de sport”, 
ne‑a mai spus directorul.

“Avem o situaţie deosebită 
în cartier: mulţi pleacă la mun‑
că în străinătate, alţii revin. 
Avem o dinamică foarte mare a 
populaţiei!” Astfel, anul acesta, 
după ce şi‑au schimbat domici‑
liul, s‑au transferat la alte şcoli 39 
de elevi, iar 25 au plecat în Israel, 
Italia, Spania şi Canada; majorita‑
tea, în Italia. În schimb, au venit 
46, foarte mulţi la clasa a V‑a.  
“Chiar acum e o mămică pe hol, 
cu fetiţa, pentru a se transfera la 
noi”.   Unii copii s‑au întors din 
alte oraşe şi străinătate. “Patru 
dintre ei nu au încă echivalarea 
studiilor, pe care o face numai 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului.” Până la echivalare, 
copiii asistă la ore. Întreb: sunt 
şi copii care au uitat limba? “Unii 
au probleme. Avem un copil în 
clasa a şaptea care vorbeşte greu 
limba. A făcut grădiniţa şi prime‑
le clase primare în Italia. Există 
un decalaj mare între sistemele 
de învăţământ. Acolo au o altă 
filosofie a învăţării. Cei care se în‑
torc, fie au urmat alte discipline 

şi n‑au făcut alte lucruri învăţate 
de colegii lor din ţară, fie au alt 
nivel de pregătire. Clasa a şaptea 
de aici nu e compatibilă cu clasa 
a şaptea din Italia, în special la 
ştiinţele exacte: matematică, 
fizică, chimie… Unele discipline, 
cum e chimia, nici nu le‑au făcut, 
iar la matematică, din câte îmi 
spun doamnele profesoare, sunt 
la nivelul clasei a treia – a patra 
de la noi. Facem muncă de recu‑
perare!”  

Veritabilul “foaier” – holul de 
la intrare, unde am văzut şi o 
scenă pe care se montează de 
sărbători scenete şcolare, are o 
emblemă prinsă în pardoseală: 
o ancoră şi anul în care şcoala a 
fost ridicată – 1936. Atunci exis‑
tau de fapt două şcoli, una de 
fete ‑ “Miron Costin” şi alta de 
băieţi – “Oltea Doamna”, iden‑
tice arhitectural, separate de 
stradă. Acum profesorii trec din‑
tr‑un corp în altul cu catalogul, 
pentru că este o singură cance‑
larie. E şcoala unde au predat 
Alexandru Condeescu şi Teodor 
Parapiru. Unii absolvenţi ai şcolii 
au ajuns să studieze la Harvard, 
la Bremen sau Stanford.        

O şcoală cât 
un oraş mic

Nostalgii

Inima cartierului Biserica a fost răzbunată

Strada Tecuci

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

foto

Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Strada 
Tecuci, 
o stradă 
cât un 
cartier

Părintele Claudiu Mâniosu, de la "Sf. Mina”

,

“Era frumos…”

Doar bătrânii 
îşi mai 
amintesc
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Utile / Programul Serviciului Retrocedări
Serviciul Retrocedări din cadrul  Primăriei municipiului Galaţi are 

program cu publicul joia şi vinerea, începând cu ora 12.00. „Asta nu 
înseamnă că, dacă un cetăţean ni se adresează cu o urgenţă, într‑o altă 
zi, nu vom răspunde solicitării lui, ne‑a spus domnul Mitică Budescu, 
şeful amintitului serviciu. În zilele rezervate audienţelor, avem po‑
sibilitatea să lucrăm pe dosar, celelalte fiind rezervate verificărilor, 
măsurătorilor topometrice şi altor operaţiuni specifice procesului  de 
retrocedare a fostelor imobile”.

M. Stanciu

Invitaţie 
la Biserica 
„Sf. Dimitrie” 
din Bădălan

După 
22 de ani, 
reluarea 
rugăciunii
[ Pregătirile 
pentru hram  
sunt în toi

La vechea Biserică 
„Sfântul Dimitrie” din 
Galaţi din cartierul 
Bădălan sunt pregătiri 
serioase pentru reluarea 
rugăciunii. Cu binecu‑
vântarea Prea Sfinţitului 
Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos, părintele 
paroh Costică Cimpoeşu 
face eforturi pentru ca 
biserica să arate ca un 
locaş sfânt. În lunile de 
vară, cu sprijinul ne‑
mijlocit al Şantierului 
Naval „Damen” Galaţi, 
s‑a împrejmuit locaşul 
cu gard şi s‑a aşezat, 
parţial, tabla pe biserică. 
În paralel, a fost ales co‑
mitetul parohial, au fost 
făcute donaţii, între care 
şi fostele icoane păstra‑
te la Biserica „Sfântul 
Dimitrie” din cartierul 
Aviaţie.

Graţie unor creştini 
cu drag de Dumnezeu a 
fost instalat şi clopotul 
bisericii, astfel că pe 25 
octombrie, pentru întâia  
dată după 22 de ani, clo‑
potul va chema creştinii 
la rugăciune.

Cu dragoste şi fără a 
privi înapoi cu mânie, 
gălăţenii care se simt 
legaţi de această bi‑
serică şi de credinţa în  
Dumnezeu, sunt aştep‑
taţi la hramul Sfântului 
Dimitrie, Izvorâtorul de 
Mir, prăznuit pe 26 oc‑
tombrie. Seara, pe 25 
octombrie, este prive‑
ghere şi părintele paroh 
Costică Cimpoeşu ne in‑
vită şi la vecernie.

Maria Stanciu  

Sezonul rece i‑a găsit pe si‑
nistraţii gălăţeni în condiţii im‑
proprii de locuit. Apele din 5‑6 
septembrie au lăsat urme adânci  
în viaţa lor, în  casele lor dărâ‑
mate. De aceea, Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, Episcop al Dunării de Jos, 
adresează „tuturor persoanelor 
cu posibilităţi materiale, inclusiv 
firmelor, societăţilor comerciale 
să se alăture efortului Bisericii 
de a‑i ajuta pe semenii noştri. Vă 
rog să ne solidarizăm cu cei în‑

cercaţi. Neîntârziat, luaţi legătu‑
ra cu preoţii din parohiile aparţi‑
nătoare şi nu uitaţi că din puţinul 
dumneavoastră, împreună, pu‑
tem face mult mai mult pentru 
cei aflaţi în nevoi!”   Orice sumă 
poate fi depusă în conturile nr: 
RO33RNCB0141032864090007 
(lei) şi RO87RNCB011032864090
005 (euro), deschise la Banca 
Comercială Română ‑ Filiala 
Galaţi. 

Maria Stanciu

Unul dintre beneficiarii Legii 
10/2001 este gălăţeanul Costică 
Teodorescu. Într‑un anume fel 
„beneficiar”, fiindcă, potrivit 
domniei sale, nici astăzi ‑ după 
aproape şaisprezece ani de înfăţi‑
şări pe la porţi înalte ‑ „nu a căpă‑
tat ceea ce a aparţinut familiei”. 
„Încă de la apariţia Legii 18/1991 
şi apoi a Legii 10/2001 a Caselor 
Naţionalizate, Primăria Galaţi mă 
poartă pe drumuri, se plânge ci‑
titorul nostru în scrisoarea adre‑
sată redacţiei. Fără temei, mai 
întâi autoritatea administraţiei 
publice locale, apoi instanţele 
de judecată mi‑au refuzat resti‑
tuirea suprafeţei de 400 metri 
pătraţi de teren situat în strada 
Oltului nr. 13, suprafaţă pe care 
o deţinea, la naţionalizare, tatăl 
meu ‑ Niculai Teodorescu. După 
un proces de lungă durată, am 
primit doar jumătate din această 
suprafaţă. Vă rog să mă ajutaţi, 
pentru ca Primăria Galaţi să res‑
pecte legea!”

Petentul nostru susţine că 
tatăl său, Niculai Teodorescu, 
era proprietarul a 400 de metri 
pătraţi pe strada Oltului nr. 14, 
actual nr. 13, suprafaţă care co‑
respunde parcelelor „J1”, lotul 

2. Domnul Costică Teodorescu 
face „dovada” proprietăţii (în ca‑
litate de moştenitor, se înţelege) 
cu mai multe notificări şi adrese 
către un birou individual al unui 
executor judecătoresc. În aceste 
condiţii, am solicitat petentului, 
inclusiv Primăriei Galaţi, dosarul 
şi dovezile pe baza cărora s‑a fă‑
cut restituirea. Aşa am reţinut că 
dovada proprietăţii este un pro‑
ces‑verbal de punere în posesie, 
încheiat în 23 august 1933, între 
N. Teodorescu şi Primăria Galaţi, 
prin care „este admisă împro‑
prietărirea lui N. Teodorescu” cu 
suprafaţa de 200 metri pătraţi. 
„Declar că mă oblig să părăsesc 
imediat terenul ce‑l deţin în mod 
nevolnic de la CFR, în cartierul 
Galaţii Noi, renunţând la orice 
acţiune în Justiţie, semna dom‑
nul N. Teodorescu, în vara anului 
1933, în faţa notarului public. În 
termen de zece zile de la pune‑
rea în posesie mă oblig să încep 
construcţia  şi să o termin până 
la 1 octombrie 1933”. De aseme‑
nea, între piesele depuse la dosa‑
rul de restituire, fostul proprietar 
Niculai Teodorescu mai are un 
act de expropriere din anul 1951. 
Suprafaţa naţionalizată este de 

200 metri pătraţi, reiese din ho‑
tărârea  Judecătoriei Populare 
Mixte Galaţi, din 19 ianuarie 1952. 
Aici se arată că  N. Teodorescu 
era expropriat de cei 200 metri 
pătraţi (din strada Oltului nr. 13), 
deoarece „proprietarul părăsise 
imobilul încă din 1942”…

Dovadă fără trecere 
la instanţă

Şi totuşi, ce anume îl de‑
termină pe fiul domnului N. 
Teodorescu să insiste; să acuze 
instanţa şi Primăria municipiului 
Galaţi că nu i‑au făcut dreptate? 
„Am o altă adeverinţă,  eliberată ‑ 
în martie 1998 ‑ de Administraţia 
Financiară Galaţi, prin care se 
arată că tatăl meu figura  între 
anii 1958‑1961 ca proprietar, în 
strada Oltului nr. 13, cu suprafaţa 
de 400 metri pătraţi, spune dom‑
nul Costică Teodorescu. Nu înţe‑
leg de ce Primăria Galaţi şi toate 
instanţele de judecată nu au luat 
în calcul şi această probă?”

 Costică Teodorescu s‑a ju‑
decat cu administraţia publică 
locală a  municipiului Galaţi, ne‑
reuşind însă să convingă pe ni‑
meni că  în strada Oltului nr. 13 

În întreaga ţară, pe 3 noiem-
brie, va fi o mare desfăşurare de 
forţe pentru colectarea deşeu‑
rilor de echipamente electrice 
şi electronice (DEEE). Ministerul 
Mediului a decis să mobilizeze în 
această zi primării, agenţi de sa‑
lubritate şi producători pentru a 
aduna cât mai multe echipamen‑
te de acest gen. Şi asta pentru că 
există un Plan de implementare 
pentru deşeuri de echipamente 
electrice şi electronice care cere 
ca până la sfârşitul anului să se 
colecteze trei kilograme de de‑
şeuri pe cap de locuitor. Iar dacă 
românii se despart mai greu de 
vechea aparatură fie din dra‑
goste, fie de nevoie, România ar 
putea fi sancţionată de Comisia 
Europeană. 

Aşadar, „în această zi, popu‑

laţia este invitată să depoziteze 
aceste deşeuri în faţa blocului 
sau a casei, urmând ca primăriile 
municipiilor Galaţi şi Tecuci, prin 
agenţii de salubritate – Ecosal 
Prest şi RER Ecologic Service – să 
le colecteze şi să le transporte 
la punctele de colectare speci‑
al amenajate, iar producătorii 
au obligaţia de a le prelua de la 
punctele municipale până la fir‑
mele de tratare/reciclare”, spune 
Mihai Turcu, directorul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 

Containerele 
speciale stau goale!

Este destul de greu de imaginat 
cum vor fi colectate, într‑o singu‑
ră zi, astfel de deşeuri, din poartă 
în poartă. Directorul Ecosal Prest, 

Conform planificării (pe care 
am anunţat‑o în pagina de 
Medicină), luni, 22 octombrie, a 
demarat şi la Galaţi campania de 
vaccinare antigripală. 

„Miercuri, am primit cele 
48.000 de doze de vaccin pe care 
joi şi vineri le‑am distribuit me‑

dicilor de familie. De astăzi (ieri 
n.n.) ei au început imunizarea la 
categoria de persoane care be‑
neficiază de prioritate maximă, 
respectiv bolnavii cronic cu afec‑
ţiuni respiratorii şi cardiace, cei 
cu HIV şi copiii dispensarizaţi cu 
afecţiuni cronice”.

Fiecare dintre cei 265 de me‑
dici de familie a primit în medie 
200 de doze, distribuirea făcân‑
du‑se pe baza catagrafierii per‑
soanelor supuse riscului maxim 
de îmbolnăvire.

Marius Mototolea     

Programul 
lui Nicolăescu
Evaluarea stării 
de sănătate 
este utilă 

Ca urmare a derulării 
Programului de evaluare a 
sănătăţii populaţiei, adre‑
sabilitatea cabinetelor 
medicale de specialitate 
a crescut foarte mult în 
ultimele trei luni. La anu‑
mite cabinete din ambu‑
latoriul (fosta Policlinică) 
al Spitalului Clinic de 
Urgenţă, se prezintă, ac‑
tualmente, de cinci ori 
mai mulţi pacienţi pentru 
afecţiuni puse în eviden‑
ţă de analizele medicale 
obligatorii. Majoritatea 
sunt pacienţi cărora le‑au 
fost depistate suferinţe 
cardiace sau hepatice.

Se pare că iniţiativa 
ministrului Nicolăescu 
începe să‑şi dovedească 
utilitatea prin depistarea 
precoce a unor afecţiuni 
precum diabetul zaha‑
rat, dislipidemiile, care 
presupun la rându‑le ris‑
cul declanşării unor boli 
cardiovasculare. Pacienţii 
depistaţi primesc, înainte 
de apariţia complicaţiilor, 
tratamentul şi indicaţiile 
pentru regimul igienodi‑
etetic necesar ţinerii bolii 
sub control.

Marius M.

Pe 25 şi 26 
octombrie,
Hramul 
Bisericii 
„Sf. Dimitrie” 
din Aviaţie 

Pe 26 octombrie este 
şi hramul Bisericii „Sfântul 
Dimitrie” din cartierul 
Aviaţiei, edificiu înălţat 
prin grija Arhiereului 
de la Dunărea de Jos 
– Prea Sfinţitul Părinte 
Casian Crăciun, după 
1990. După tradiţie şi 
în lipsa Bisericii‑mamă 
din valea Oraşului, aici, 
creştinii strămutaţi din 
cartierul Bădălan, după 
1986, au găsit mângâ‑
iere de la Mântuitor, 
Maica Domnului, Sfântul 
Dimitrie ‑ Izvorâtorul de 
Mir, de la Toţi Sfinţii.

De aceea, părintele 
paroh Meluţă Lupu, con‑
silier eparhial, îi aşteaptă 
pe toţi cei care şi‑au pus 
speranţele şi nădejdea în 
binefacerile Sfântului Duh 
şi ale  Izvorâtorului de Mir. 
În seara de 25 octombrie 
este priveghere, iar hra‑
mul pe 26 octombrie.

Maria Stanciu

Astăzi
Forumul furnizorilor de servicii sociale

Centrul de Resurse pentru Furnizorii de Servicii Sociale al Fundaţiei 
“Inimă de Copil” şi Consiliul Judeţului Galaţi organizează astăzi, în in‑
cinta Universităţii „Dunărea de Jos”, Forumul Furnizorilor de Servicii 
Sociale – Galaţi 2007, cu începere de la ora 10.00. Concomitent, în ho‑
lul Universităţii, se va desfăşura şi Târgul Expoziţional al Furnizorilor 
de Servicii Sociale din Galaţi şi Brăila. 

Petrica Paţilea

Lungul drum al retrocedărilor

Dovezi confuze, soluţie  
care nemulţumeşte 

] 200 în loc de 400 metri pătraţi

Apel

Să fim solidari 
cu sinistraţii! 

a deţinut 400 şi nu doar 200 de 
metri pătraţi. Hotărârea este de‑
finitivă. În aceste condiţii, noi nu 
ne putem substitui niciunei in‑
stanţe de judecată. Cert este că 
dovezile de care dispune dom‑
nul Costică Teodorescu, moşte‑
nitorul lui N. Teodorescu, duc 
la confuzii. Nu înţelegem cum 
între 1959 şi 1961, fostul propri‑
etar apărea cu suprafaţa de 400 
metri pătraţi, de vreme ce fusese 
deposedat de 200 metri pătraţi 
încă din  ianuarie 1952?… Pe de 
altă parte, teroarea instituită în 

acea perioadă şi metodele prin 
care cetăţenii mai înstăriţi erau 
forţaţi să renunţe la ceea ce le‑a 
aparţinut au fost dintre cele mai 
crude şi de neimaginat, pentru 
noi. Cert este că domnul Costică 
Teodorescu nu a reuşit să con‑
vingă pe nimeni că tatăl său a 
fost  proprietar pe un teren de 
400 de metri pătraţi şi nu de 200. 
De aceea, autoritatea locală şi in‑
stanţele de judecată i‑au atribuit 
doar 200 de metri pătraţi…  

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Profilaxie

A început vaccinarea antigripală

Mână de la mână

Să facem planul la deşeuri!
[ Ministerul Mediului a mobilizat primăriile şi agenţii de salubritate 

pentru a strânge deşeurile electrice şi electronice pe 3 noiembrie

Ion Ionescu, ne‑a declarat că a 
fost informat despre această acţi‑
une şi caută soluţii ca să acopere 
întreaga zonă arondată. Este însă 
sceptic în ceea ce priveşte dispo‑
nibilitatea locuitorilor de a colec‑
ta aceste deşeuri: „Noi avem deja 
două puncte pentru colectare a 
echipamentelor electrice şi elec‑
tronice şi am încercat să motivăm 
populaţia prin puterea exemplu‑
lui. Am pus deşeuri în containere‑
le speciale, dar nimeni nu a mai 
venit apoi. În întreg oraşul, am 
avut până acum doar două soli‑
citări de a ridica astfel de deşeuri. 
În rest, oamenii le aruncă tot la 
containerul pentru gunoi mena‑
jer şi va fi destul de greu să înveţe 
să facă selecţia”.

„În România, lipsa de informa‑
re a publicului asupra impactului 
pe care îl au DEEE‑urile  asupra 
mediului şi sănătăţii şi lipsa in‑
frastructurii necesare pentru 
colectarea şi tratarea acesto‑
ra au drept rezultat eliminarea 
acestora împreună cu deşeurile 
menajere, a adăugat Mihai Turcu. 
Acestea ajung în depozitele de 
deşeuri urbane şi, în urma pro‑
ceselor de oxidare şi degradare 
în contact cu alte substanţe chi‑
mice prezente sau generate în 
timpul depozitării, contaminează 
grav solul şi apele de suprafaţă şi 
subterane.” 

Deşi nu avem exerciţiul colec‑
tării selective a deşeurilor, ar fi 
un bun moment să începem pe 
3 noiembrie, chiar dacă deşeurile 
electrice şi electronice nu repre‑
zintă principalul poluant, cel pu‑
ţin la Galaţi.

Petrica Paţilea
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Ieri a fost etapă intermediară 
în cel de‑al treilea eşalon  fot‑
balistic. La Galaţi, într‑un derbi 
local, s‑au întâlnit echipele 
Politehnica şi Oţelul II. Întâlnirea 
s‑a încheiat cu un scor alb: 0‑0. A 
fost un joc echilibrat, cu puţine 
realizări, desfăşurat pe un teren 
greu. Rezultatul poate fi socotit 
drept unul echitabil.

Arbitrul Ion Samoilă, din 
Focşani, a arbitrat formaţiile:

POLITEHNICA: Dulcianu 
‑ Hristian, Iosif, Dobrovăţ, 
Danielescu, Şerbănescu, 
Gh.Viorel, I.Cristian, Radu, 
Munteanu, Stoian. Au mai jucat: 
Serian, Cramer, Zain şi Fălcaru.

OŢELUL II: Borş ‑ Râpă, Popa, 
Agache, Cucu, Tudosă, Schwartz, 
Petean, Gârleanu, Cârjan, Miron. 
Au mai jucat: Ginghină, Frunză şi 
Neagu.

[ Echipa Bujorii Tg.Bujor a 
evoluat în deplasare, pentru a 
doua etapă. Parteneră de joc 
i‑a fost Pambac Bacău. Gazdele 
s‑au impus cu scorul de 5‑0 (3‑0), 
două goluri fiind înscrise din pe‑
nalti. Oaspeţii au avut şi ei o lovi‑
tură de la 11 m ‑ ratată însă.

Cătălina Ponor 
revine

GIMNASTICĂ. Gimnasta 
Cătălina Ponor se va antrena, 
începând de astăzi, la Izvorani, 
alături de lotul naţional femi‑
nin al României, sub condu‑
cerea lui Nicolae Forminte. 
Ponor s‑a antrenat cu Mariana 
Bitang pentru Campionatele 
Mondiale de la Stuttgart, din 
acest an, unde gimnasta nu a 
obţinut nicio medalie. După 
Mondiale, Ponor s‑a declarat 
tentată să renunţe la sport.

FOTBAL. Formaţia 
Newcastle United a învins, 
luni, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 3‑1, formaţia Tottenham, 
în ultimul meci al etapei a X‑a 
a campionatului Angliei.

CANOE. Multiplul campi‑
on olimpic la kaiac‑canoe Ivan 
Patzaichin a fost premiat, de 
“Fundaţia Casa Campionilor”, 
cu trofeul “Campioni de le‑
gendă”, care recompensea‑
ză carierele marilor sportivi 
români. De‑a lungul carierei 
sale, Patzaichin a cucerit patru 
medalii de aur şi trei de argint 
la Jocurile Olimpice, precum 
şi 22 de medalii, dintre care 
opt de aur, la Campionatele 
Mondiale.

RUGBY. Arbitrii de la Cupa 
Mondială de rugby au acor‑
dat, în cele 48 de meciuri de la 
turneul din acest an, desfăşu‑
rat în perioada 7 septembrie ‑ 
20 octombrie, 35 de cartonaşe 
galbene şi două roşii.

BOX. Preşedintele 
Federaţiei Române de Box, 
Rudel Obreja, a devenit vice‑
preşedinte al forului interna‑
ţional de specialitate, AIBA, 
decizia luându‑se în cadrul 
congresului desfăşurat la 
Chicago (SUA). “Nu au fost ale‑
geri propriu‑zise, ci o înlocuire 
a rusului Eduard Husainov din 
funcţia de vicepreşedinte”, a 
declarat Obreja.

RUGBY. Sud‑africanul 
Bryan Habana a fost desem‑
nat cel mai bun “jucător al 
anului” de către International 
Board, după victoria Africii de 
Sud în finala Cupei Mondiale. 
Habana (24 de ani), autor a 
opt eseuri, a fost cel mai bun 
marcator al competiţiei. Bryan 
Habana succede neo‑zeelan‑
dezilor Richie McCaw (2006) şi 
Dan Carter (2005).

TENIS. Una dintre cele mai 
bune antrenoare de tenis din 
Marea Britanie, Claire Lyte, a 
fost găsită vinovată, de către 
un juriu din Liverpool, pentru 
patru din cele cinci capete 
de acuzare privind abuzarea 
sexuală, în urmă cu doi ani, a 
unei fete de 13 ani. Mama fetei 
a surprins‑o pe Lyte, în vârstă 
de 29 de ani, dezbrăcată în 
timp ce făcea sex oral cu fiica 
sa.

FOTBAL. Fostul internaţi‑
onal spaniol Josep Guardiola, 
care a evoluat la Barcelona, 
Brescia şi Roma, şi care, în 
2005, a fost condamnat la şap‑
te luni de închisoare cu sus‑
pendare într‑un caz de dopaj, 
a fost achitat în apel. Curtea 
de Apel a estimat că fostul 
mijlocaş nu a comis nicio gre‑
şeală. Guardiola, care a fost 
depistat pozitiv cu nandrolon 
în 2001, s‑a retras din activita‑
te în noiembrie 2006, la 35 de 
ani. El este în prezent antrenor 
la echipa a doua a formaţiei 
FC Barcelona.

BOX. Oraşul Milano a fost 
desemnat gazda ediţiei din 
2009 a Campionatului Mondial 
de box, în cadrul Congresului 
Federaţiei Internaţionale de 
Box, desfăşurat la Chicago. 
Italia a concurat pentru drep‑
tul de a organiza această com‑
petiţie cu Coreea de Sud.

VOLEI. Tehnicianul Adrian 
Pustiu a demisionat din func‑
ţia de antrenor principal al 
echipei de volei masculin 
VCM Rm.Sărat, înlocuitorul 
său fiind Vicenţiu Dumitrescu. 
Pustiu a invocat probleme de 
sănătate. Dumitrescu a intrat 
de curând în posesia licenţei 
de antrenor şi va debuta în 
noua postură.

D.C.Predescu

[ Tragerea la sorţi a optimilor 
de finală ale „Cupei României” va 
avea loc mâine, de la ora 13.30, 
la Casa Fotbalului. Echipele ca‑
lificate în această fază a com‑
petiţiei vor fi repartizate astfel: 
urna A ‑ Dinamo Bucureşti, 
Steaua Bucureşti, CFR Cluj, Rapid 
Bucureşti, Oţelul Galaţi; urna B ‑ 
Poli Ştiinţa Timişoara, Unirea 
Urziceni, Pandurii Tg.Jiu, Poli Iaşi, 
Ceahlăul Piatra Neamţ, Gloria 
Buzău, Universitatea Cluj, Dacia 
Mioveni; urna C ‑ FC Braşov, Jiul 
Petroşani, Sănătatea Servicii 
Publice Cluj. Partidele se vor dis‑
puta pe 4, 5 şi 6 decembrie.

[ Arbitrul Cristian Balaj va 
conduce la centru meciul din‑
tre echipele Farul Constanţa şi 
Dinamo Bucureşti, programat 
miercuri, de la ora 20.00, restan‑
ţă din etapa a V‑a a Ligii I.

[ Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat că nu va pleca de la 
echipa naţională a României 
până după turneul final al 
Campionatului European din 

Etapa a 8‑a a Ligii a IV‑a de 
fotbal a programat un interesant 
derbi: Sporting Tecuci şi Unirea 
Bolonia Tuluceşti ‑ ocupantele 
locurilor I, respectiv, III.  Întâlnirea 
s‑a încheiat cu succesul clar al 
tecucenilor: 4‑0 (la  juniori: 0‑2), 
deşi oaspeţii au reuşit să păstre‑
ze  tabela neatinsă minute bune.

În celelalte jocuri s‑au înre‑
gistrat rezultatele: Gloria Iveşti 
‑ Dunărea II 3‑3 (2‑2), Tineretul 
Negrileşti ‑ Unirea Hanu Conache 
4‑3 (0‑2), Avântul Vânători ‑ 
Imperfect Braniştea 1‑3 (0‑4), 
Unirea Cosmeşti ‑ Politehnica II 
3‑0 (3‑0), Muncitorul Ghidigeni 
‑ Avântul Lieşti 5‑0 (0‑3) şi 
Frontiera ‑ Argintul Corod 0‑0  
(echipele de juniori nu au jucat).

Echipele clasate pe primele 
trei locuri şi‑au păstrat poziţiile 
şi după această etapă: Sporting 
Tecuci ‑  22 puncte, Imperfect ‑ 
20 p, Unirea Tuluceşti ‑ 16 p.

La juniori conduce Avântul 

Lieşti ‑ 29 p, urmată de Tecuci şi 
Tuluceşti ‑ cu câte 24 puncte.

[ Iată şi rezultatele înregistra‑
te în Campionatul “Judeţ‑seniori”. 
Seria I: Agrojor Jorăşti ‑ Fulgerul 
Smulţi 3‑0, Viitorul Costache 
Negri ‑ Petrolul Schela 4‑1, 
A.S. Cuca ‑ Voinţa Cişmele 2‑4, 
Flacăra Pechea ‑ Voinţa Şiviţa 
4‑3, Foresta Şendreni ‑ Mălina 
Smârdan 1‑1 şi Prutul Vlădeşti 
Victoria  Băleni 1‑0.

Pe primul loc ‑ Foresta 
Şendreni, cu 19 p, urmată de 
patru echipe cu câte 13 puncte:  
Smârdan, Costache Negri, Jorăşti 
şi Cişmele.

Seria a II‑a: Siretul Piscu ‑ 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu 
2‑2, Recolta Munteni ‑ Zorile 
Griviţa 1‑2 şi Avântul Drăgăneşti ‑ 
Siretul Nămoloasa 6‑3. Pe prime‑
le trei locuri: Inter 2000 şi Piscu 
‑ cu câte 14 p, şi Zorile Griviţa ‑ 10 
puncte.

Gh.Arsenie

RUGBY. Echipa naţiona‑
lă de rugby a României a ră‑
mas pe locul 14 în clasamentul 
dat publicităţii de Federaţia 
Internaţională după terminarea 
Cupei Mondiale. Noul lider al ier‑
arhiei este campioana mondială 
Africa de Sud, care a devansat 
reprezentativa Noii Zeelande, iar 
pe poziţia a treia a urcat selecţi‑
onata Argentinei, medaliata cu 
bronz la Cupa Mondială.

HANDBAL. Organizatorii 
Cupei Mondiale de handbal fe‑
minin au anunţat echipa ideală a 
competiţiei, în care se regăseşte 
şi românca Ionela Gâlcă‑Stanca, 
pe postul de pivot. Echipa ide‑
ală a competiţiei de la Aarhus: 
Valerie Nicolas (Franţa) ‑ Ann 
Grete Norgaard (Danemarca), 
Rikke Skov (Danemarca), Gro 
Hammerseng (Norvegia), 
Linn‑Kristin Riegelhuth 

(Norvegia), Emilia Turey (Rusia), 
Ionela Gâlcă Stanca (România).

TENIS. Perechea 
Sorana‑Mihaela Cârstea / 
Martina Babakova (România / 
Slovacia) a ratat calificarea în 
sferturile de finală ale probei de 
dublu din cadrul turneului chal‑
lenger de tenis de la Bratislava, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 100.000 de dolari. Cârstea şi 
Babakova au fost învinse, în pri‑
mul tur, cu scorul de 6‑3, 6‑3, de 
cuplul german Julia Goerges / 
Angelique Kerber.

RUGBY. Rugbistul român 
Marius Tincu a ocupat locul 14 în 
clasamentul marcatorilor de ese‑
uri de la Cupa Mondială şi poziţia 
41 în ierarhia punctelor reuşite 
de participanţii la competiţia din 
acest an. Tincu a reuşit trei eseuri, 
în partidele cu Italia, Portugalia şi 
Noua Zeelandă. Pe prima poziţie 

în clasamentul marcatorilor de la 
Cupa Mondială se află sud‑afri‑
canul Percy Montgomery, cu 105 
puncte, iar sud‑africanul Bryan 
Habana este lider în clasamentul 
marcatorilor de eseuri, cu 8 reu‑
şite.

TENIS. Jucătoarea român‑
că de tenis Raluca‑Ioana Olaru 
se menţine pe locul 56 în cla‑
samentul WTA pentru această 
săptămână. Edina Gallovits a 
coborât o poziţie şi ocupă locul 
82, Sorana Cârstea a urcat patru 
poziţii şi ocupă locul 107, în timp 
ce Anda Perianu a coborât un loc 
şi se află pe 172.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel se menţine pe pozi‑
ţia 73 în clasamentul ATP pentru 
această săptămână, în timp ce 
Victor Hănescu se află în conti‑
nuare pe locul 109.

D.C.Predescu

FCM Dunărea 
joacă la 
Giurgiu

[ Astăzi, de la ora 
15,00, sunt programa‑
te jocurile etapei a XI‑a, 
intermediare, a Ligii a 
II‑a la fotbal. În Seria I, 
FCM Dunărea Galaţi s‑a 
deplasat la Giurgiu, pen‑
tru jocul cu Dunărea din 
localitate. Jocul va fi ar‑
bitrat de către Marian 
Balaci (Turnu Severin), 
care va fi asistat de  Petre 
Geambazu (Buşteni) şi 
Cătălin Guloiu (Buzău).

În aceeaşi serie, gălăţe‑
nii Cătălin Savu şi Daniel 
Burloiu vor fi asistenţi 
la partidele FC Săcele 
‑ Sportul Studenţesc, 
respectiv, Delta Tulcea ‑ 
CSM Focşani.

[ În etapa a III‑a a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
niori mari (masculin), 
C.S.Şcolar Galaţi (an‑
trenor Costel Coman) a 
învins, la Medgidia, pe 
CS Şcolar din localitate, 
cu 35‑26. În aceeaşi eta‑
pă, CSS Constanţa ‑ CSS 
Tecuci (Ovidiu Mihai) 
25‑23.

Etapa a IV‑a, peste o 
săptămână, programea‑
ză pentru echipele noas‑
tre următoarele jocuri: 
CSS Triumf Călăraşi ‑ CSS 
Galaţi şi CSS Tecuci ‑ CSS 
Medgidia.

[ La Buzău s‑au 
disputat jocurile celui 
de al doilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
oare II. Iată rezultatele 
înregistrate de  echipele 
din Galaţi: HC Oţelul (an‑
trenor Gabriela Artene): 
22‑17 cu Axiopolis 
Cernavoda, 23‑15 cu LPS 
Brăila, 26‑24 cu CS Şcolar 
Galaţi, 18‑22 cu LPS Buzău 
şi 21‑26 cu CSS Constanţa; 
C.S.Şcolar Galaţi (antre‑
nor Maria Lupu): 27‑21 
cu LPS Brăila,18‑24 cu 
CSS Constanta, 25‑29 
cu Axiopolis şi 22‑26 cu 
LPS Buzău. După două 
turnee, CSS Galaţi este 
pe locul III cu 8 punc‑
te, iar Oţelul pe locul V 
cu 5 puncte. Următorul 
turneu se va disputa la 
Constanţa, la începutul 
lunii decembrie.

[ În prima eta‑
pă a turneului doi din 
Campionatul Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru juniori I, CSM 
Dunărea Galaţi ‑ Steaua 
Bucureşti 8‑0. Golurile 
echipei antrenate de 
Cornel Chiriţă şi Giani 
Lungu au fost marca‑
te de Ţapu 3, Pascaru 3, 
Necula şi Aurica Mihai. 
Ieri, Dunărea nu a jucat, 
astăzi urmând să se întâl‑
nească cu gazdele de la 
CSS Miercurea Ciuc.

[ FC Călin organi‑
zează zilnic selecţie la 
fotbal pentru copiii de 11 
ani. Relaţii la telefoanele 
466586, 0766‑572571 şi 
0728‑087338.

Gh.Arsenie

„Să nu ne întoarcem de unde 
am plecat în 2006”

Şi totuşi cine va apăra poarta 
Oţelului până în pauza de iarnă, 
când se vor putea face din nou 
transferuri? Aceasta‑i întreba‑
rea care‑i frământă tot mai des 
pe suporterii echipei gălăţene, 
dezorientaţi total după ultimele 
evenimente. Formaţia roş‑alb‑al‑
bastră şi‑a consolidat în ultimele 
partide o reputaţie neaşteptat 
de negativă, compartimentul 
portarilor gălăţeni devenind cel 
mai vulnerabil din întregul cam‑
pionat. „Suntem conştienţi de 
situaţia în care ne aflăm, dar nu 

vom sta cu mâinile‑n sân. Mai 
avem câteva meciuri importante 
până la iarnă, partide pe care, în 
majoritate, trebuie să le câştigăm 
dacă nu vrem să ne întoarcem de 
unde am plecat la începutul anu‑
lui 2006”, a declarat antrenorul 
Petre Grigoraş, făcând referire la 
pericolul retrogradării.

Olaru şi Abraham, prea cruzi

După ultimele greşeli ale 
goalkeeperilor din vestiarul său, 
Grig susţine că nu poate apela 
la juniorii de la echipa‑satelit. 
„Din păcate, nu avem portari de 
perspectivă la echipa a doua. 
Olaru nu are deloc experienţă şi 

Oţelul amână ieşirea în licee
Anunţată la finele săptămânii trecute, campania Clubului de Fotbal Oţelul de mediatizare 

a activităţii sale în liceele gălăţene ar fi trebuit să ia startul astăzi, la Liceul Metalurgic. Cum in‑
stituţia respectivă îşi programase deja o acţiune pe terenul de fotbal, întâlnirea lui Semeghin, 
Paraschiv şi compania cu elevii a fost amânată. „Niciun alt liceu gălăţean n‑ar fi avut timpul nece‑
sar să organizeze această primă etapă. Prin urmare, amânăm startul acţiunii şi, cel mai probabil, 
aceasta va demara peste două săptămâni, deoarece miercurea viitoare este programată o run‑
dă intermediară în Liga I”, a precizat directorul de marketing al Clubului Oţelul, Dragoş Ghiuţă.

Dănuţ Lungu

Kouha va apăra poarta Oţelului până la iarnă

nici în Liga a III‑a nu este folosit, 
responsabilii de la Oţelul II solici‑
tându‑mi mereu câte un portar 
de la seniori pentru meciurile 
oficiale. Celălalt ‑ Abraham, este 
copil, deci nu reprezintă în acest 
moment o soluţie”, a precizat 
tehnicianul „oţelarilor” de prim 
eşalon. 

Grig nu are la îndemână decât 
varianta Ismail Kouha, maroca‑
nul care a greşit în partidele cu 
Rapid, „U” Cluj şi Dinamo: „A fă‑
cut şi el gafe, dar îi vom acorda 
credit în continuare. El nu mai 

jucase de un an şi ceva, şi proba‑
bil îi este mai greu să se acomo‑
deze.”

Vor pleca şi cei care 
au jucat puţin

În pauza de iarnă, conducăto‑
rii clubului local vor vâna cel pu‑
ţin doi goalkeeperi, Valentin Borş 
şi Paulius Gribauskas urmând să 
fie scoşi din lot. 

Cel mai probabil, Vali va ră‑
mâne la echipa‑satelit, el fiind un 
produs al Oţelului. „Sper ca până 

la iarnă să nu mai întâmpinăm 
asemenea probleme. Parcă este 
un făcut, parcă‑i blestem! Nu ştiu 
ce să mai zic”, a comentat direc‑
torul general, Marius Stan, situ‑
aţia prin care trece gruparea de 
la Dunăre. În pauza competiţio‑
nală vor dispărea de la echipă şi 
jucătorii care au prins foarte rar 
primul „unsprezece”, vizaţi fiind 
în principal Jora Boghiu, Eduard 
Radnikov, Pavel Biahanski şi 
Bertrand Ngapounou.

Dănuţ Lungu

Ismail Kouha va avea credit total din partea băncii tehnice până la sfârşitul turului

Grigoraş 
mizează 
pe marocan

[ Ismail Kouha, goalkeeperul african din lotul echipei de 
Liga I, va avea şansa de a apăra buturile gălăţene până la 
iarnă - a anunţat antrenorul Petre Grigoraş [ Ceilalţi doi, 

Borş şi Gribauskas, vor fi trecuţi pe linie moartă

Oţelul ‑ cap de serie 
în „Cupa României”

2008, nici dacă ar primi o ofertă 
de zece milioane de euro.

[ Fostul internaţional Dorel 
Mutică, care a jucat în Liga 
Campionilor şi Cupa UEFA cu 
Rapid şi Steaua, este legitimat 
la echipa Naţional Sebiş, lide‑

rul clasamentului Diviziei D din 
Arad. La 34 de ani, Mutică a re‑
venit pe teren în speranţa că va 
ajunge antrenor. 

D.C.Predescu

În etapa anterioară a „Cupei României”, „oţelarii” 
au învins Concordia Chiajna

Liga a III-a

Derbi nedecis...
Politehnica ‑ Oţelul II 0‑0

A arbitrat Petre Meterciuc, 
din Piatra Neamţ.

În etapa viitoare (26 şi 27 oc‑
tombrie) se va juca astfel: Oţelul 
II ‑ Leonard Paşcani, Poli II Iaşi 
‑ Politehnica Galaţi şi Bujorii 
Tg.Bujor ‑ Cetatea Suceava.

Gh.Arsenie

În Liga a 
III‑a, Borş 
a scăpat 
fără gol

Liga a IV-a

Liderul se respectă
Sportivi români în întreceri 

internaţionale
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Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi invită toţi deţinătorii de 
contracte de închiriere pentru locuinţele din fondul locativ 
de stat, restanţieri la plata cheltuielilor cu titlu de chirie 
şi de întreţinere, să se prezinte până la data de 1.12.2007 
la serviciul Administrare Fond Locativ, cu sediul în strada 
Al.I.Cuza nr. 32, cu acte doveditoare (adeverinţe) care atestă 
achitarea debitelor.
În caz contrar, urmează declanşarea procedurilor prevăzute 
de Legea nr. 114/1996, art. 25, alin. 1 şi alin. 2 pentru 
acţionarea dvs. în instanţa de judecată în vederea rezilierii 
contractului de închiriere, evacuării din spaţiul de locuit şi 
recuperarea debitelor prin executorul judecătoresc.
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SERVICIUL  DE  COLECTARE,  EXECUTARE  SILIT   PERSOANE JURIDICE 
NR .75984 din 22.10. 2007 
 

“ANUN  PRIVIND VÂNZAREA 
PENTRU BUNURI MOBILE” 

     Anul 2007, luna octombrie, ziua 22 
 
 
 În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonan a  Guvernului  nr.92 /2003 privind Codul de Procedur  fiscal , 
republicat , se face cunoscut c  în ziua de 5, luna noiembrie, ora 11, 00, anul 2007, în localitatea Gala i, str. Br ilei, 
nr. 33, cam. 606 se vor vinde prin  licita ie public , urm toarele bunuri mobile, proprietate a debitorului 
S.C.”UNIFORM “SRL, cu domiciliul fiscal în localitatea GALA I, str. Siderurgi tilor, bl. SD1A, ap.20 cod de 
identificare fiscal   R  12727046. 
                                                    LICITA IA  I 

Nr. 
Crt
. 

Denumirea bunului mobil  Unit i fizice 
 

Pre ul  de  pornire a   licita iei  
- lei (exclusivTVA ) 

1 Autoturism “Fiat Mareea” 1 15,548
2 Autoturism Furgon PeugeotPartner800 1,9 D 1 27,777
3 Motor electric vibrator 1 897
4 A.C. Vibrator  38mm 1 518
5 SISTEM amdxp 1 652
6 Pikamer GSH 27 1 3,350
7 Spitz 520 mm/U.S.H 1 60
8 Generator curent LX7500T 1 3,256

    
 Total 8 52,058

  
 Invit m pe  cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri s  în tiin eze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilit  pentru vânzare. 
 Cei interesa i în cump rarea bunurilor sunt invita i s  prezinte, pân  la termenul de vânzare sau în cazul 
vânz rii prin licita ie pân  în ziua precedent  termenului de vânzare, oferte de cump rare; dovada pl ii taxei 
de participare, reprezentând 10 % din pre ul de pornire a licita iei; împuternicirea persoanei care îl reprezint  
pe ofertant; pentru persoanele juridice de na ionalitate român , copie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer ului; pentru persoane juridice str ine actul de înmatriculare tradus în limba 
roman , pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate; dovada emis  de creditorii fiscali c  nu 
au obliga ii fiscale restante, urmând s  se prezinte la data stabilit  pentru vânzare la locul fixat în acest scop.  
 Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contesta ie la instan a judecatoreasc  
competent , în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cuno tin , în conformitate cu prevederile art. 
172 - 174 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003, republicat . 
 Potrivit dispoz iilor art. 9 alin.(2) lit. d) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003, republicat, când 
urmeaz  s  se ia m suri de executare silit , nu este obligatorie audierea contribuabilului. 
 Rela ii suplimentare la  Administra ia Finan elor Publice Gala i, etaj. 5, camera 506 sau  la telefon  
490008 interior 2111.” 

 ROMANIA – Ministerul Economiei si Finantelor 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE GALATI 
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE GALATI 

Ziua  EuropEană 
a  JustiţiEi  CivilE

25 octombrie 2007
Prin planul de acţiuni pentru reforma sistemului judiciar, 

adoptat prin H.G. nr. 232/2005, în cadrul capitolului referitor la 
“Asigurarea transparenţei actului de justiţie”, s-a stabilit organizarea 
anuală a manifestărilor de tipul “uşilor deschise”, prin invitarea 
cetăţenilor la sediul instanţelor şi parchetelor.

În acest scop, la data de 25 octombrie 2007, între orele 12,00-
15,00, Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi şi Parchetul de  pe lângă Judecătoria Galaţi 
invită persoanele interesate la sediul din  municipiul Galaţi, strada 
Basarabiei nr. 47, unde:

- se va permite accesul oricărei persoane, pe bază de documente de 
identitate, fără a se perturba activităţile curente ale instituţiei;

- se vor invita grupuri organizate de elevi şi studenţi din 
localitate;

- se va vizita sediul Parchetului şi, pe cât  posibil, încăperile care au 
relevanţă pentru activitatea instituţiei;   

- se va explica circuitul unui dosar în Parchet, precum şi etapele 
procesuale până la soluţionarea unei cauze.

Persoanele care doresc să  viziteze sediul unităţii vor fi însoţite 
de un magistrat sau un grefier dintre cei care  fac parte din grupul de 
magistraţi şi grefieri desemnaţi să se ocupe de organizarea şi buna 
desfăşurare a evenimentului pe toată durata sa.

Colegiul de conducere al Parchetului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi 

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Mica Publicitate

Cursuri

• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (007929/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + transport, 
zugrăveli spaţii comerciale, vile, aparta-
mente la cheie. 0742111307. (0018631/
NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopică 
(cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca maca-
ra; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru 
compactor - dublă viraţie 3t, laţime - 1 
metru. Telefon 0744.765.328 (10/07cs02/
NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, montez, ma-
şini cu aspiraţie. 0744426058. (0015551/
NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0015551/NC-
19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
417280, 0744421650. (0014196/NC-
36571)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evidenţe 
contabile, deconturi, declaraţii, bilanţuri 
computerizate, consultanţă fiscală şi fi-
nanciară. Tel. 0740405088, 0740006657. 
(0014119/NC-43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, ra-
pid cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/NC-
44161)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/NC-
44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/NC-
44742)
• Rate! Tâmplărie Aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226096. (8/7/bc/19/
NC-44920)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0014410/NC-45457)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, lacuri Italia. Tel. 
0745636418. (0014473/NC-45746)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0014341/NC-
46723)
• Executăm mobilier la comandă, calitate 
superioară, preţuri minime. 0752629403, 
0766567608. (006041/NC-47108)
• Şofer profesionist efectuez curse în 
ţară. 0753543339. (006082/NC-47147)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0015634/NC-47235)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/NC-47419)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. (007528/NC-
47423)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)

• Producem şi montăm pavaj de diferite 
modele şi culori. 0742226723 (007745/
NC-48191)
• Spargem, decupăm beton, amenajări 
interioare, apartamente la cheie. Tel. 
0742036387. (006545/NC-48352)
• Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006631/NC-48617)
• Execut uşi, ferestre lemn, lucrări strung 
lemn, modelărie lemn. 0745418194 
(006680/NC-48662)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, declaraţii şi situaţii lunare, 
semestriale si anuale. Tel. 0728.943.035 
(10.07.TD.05/NC-49013)
• Execut izolaţie exterior. 0745588900 
(006751/NC-49059)
• Reparăm la domiciliu maşini de spălat. 
Tel. 0740482562. (006784/NC-49065)
• Lucrări hidroizolaţii cu materiale per-
formante, oferim garanţie. 0741742826 
(006914/NC-49497)
• Curse aeroport (în ţară), confort, sigu-
ranţă, seriozitate. 0740033474 (008094/
NC-49508)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC-49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0746284806, 0236450202. (10.07.GC.19/
NC-49721)
• Executăm porţi, garduri, grilaje, diver-
se ansambluri din fier forjat, opţional 
automatizări. 0723315933, 0744607557, 
0745955520. (0015766/NC-50116)
• Executăm lucrări lemn, case, acoperi-
şuri, garduri, placări OSB. 0744395480 
(007115/NC-50117)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare, izolaţii şi hidroizolaţii. 
0749094211 (008221/NC-50118)
• Firmă curăţenie domiciliu şi spaţii 
comerciale. 0749138389 (008248/NC-
50220)
• Gresie, faianţă, glet, lavabile, tencu-
ieli, parchet. 0746883286. (007096/NC-
50364)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, bine, 
orice. 324741, 0753535728. (007117/NC-
50365)
• Şofer profesionist execut curse Băneasa, 
Otopeni şi în ţară. 0741696678. (007154/
NC-50366)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. 0747857652. (008268/NC-50368)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 0744599515. (008269/
NC-50415)
• Reparaţii frigorifice şi electrocasnice 
pentru persoane fizice şi societăţi. Tel. 
462237, 0744503549. (0015990/NC-
50416)
• Executăm zugrăveli, faianţă, tencu-
ieli, rigips, izolaţie. 422122, 0742337255. 
(008314/NC-50471)
• Montez instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(008307/NC-50472)
• Echipă de constructori execută funda-
ţii betoane, garduri, acoperişuri etc. Tel. 
0743020642. (008292/NC-50473)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, tencuieli. 0744292956, 311246. 
(008321/NC-50474)
• Executăm zugrăveli, zidării, tencu-
ieli, gleturi, şape, parchet. 0743805459. 
(007192/NC-50524)
• Executăm amenajări interioare comple-
te şi complexe, oferim şi rugăm seriozita-
te. Tel. 0742916855, 0741664120. (007191/
NC-50525)
• Executăm amenajări interioare. Tel. 
0753155946. (007187/NC-50526)
• Transport marfă local, intern, extern 
max. 2 t. Tel. 0741244144. (008358/NC-
50625)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 220 
lei. 0721229407, 0745604256. (007254/
NC-50652)
• Hidroizolaţii materiale performante, 
preţ avantajos. 0741229086, 0748346154. 
(008381/NC-50654)
• Meseriaş particular execut lucrări zi-
dărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (008382/NC-50657)
• Executăm garduri, grilaje, uşi, balcoa-
ne metalice, zidării, tencuieli, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (007266/NC-50659)
• Amenajări interioare, faianţă, zugră-
veli, electrice. 0740427226. (008403/NC-
50737)
• MOTY PROD COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE DE CALITATE, DETALIUL 
FACE DIFERENŢA, GARANŢII, 
PROFESIONALISM. 0744177571, 499814. 
(0017304/PF/50768)
• Demolări ziduri, găuri hote, calorifere. 
Tel. 0723434777. (007339/NC-51012)
• Doamnă 38 ani fac masaj, rog seriozita-
te. 0721228346. (008459/NC-51013)
• Forez puţuri apă, denisipez fose septi-
ce (haznale). Tel. 0749958709. (007387/
NC-51042)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, con-
venabil, rapid. 0742550017. (007390/NC-
51043)
• Specialişti cu experienţă în acoperişuri 
şi mansarde, dulgherie, lindab, tegola 
carton termosudabil, eventual suban-
tepriză. Tel. 0744498973. (008526/NC-
51144)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(008541/NC-51205)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (005161/NC-391)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0236462212. (006566/NC-48355)
• Reparaţii la domiciliul clientului 
frigidere, congelatoare, maşini auto-
mate (garanţie). 334137, 0741523857. 
(006590/NC-48608)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (007399/NC-
51069)

• Societate de construcţii execută 
izolaţii termice exterioare la pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0728620964. 
(0015843/NC-49782)

• SC Tomeli Grup execută şarpan-
te, mansarde, acoperişuri din tablă 
lisă lindab, jgheaburi, burlane, ter-
moizolaţii, hidroizolaţii, 16 lei /mp. 
0742671569, 0744215492. (007251/
NC-50653)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359, 0743482962. (0015800/
NC-50708)

• SERVICE APARATURĂ MEDICALĂ. 
SC Instrumed SRL execută service 
aparatură medicală la preţuri avanta-
joase. Tel. 0744598938, 0239631166, 
email scinstrumed@google.com. 
(0017314/NC-51010)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(007342/NC-51011)

• Atelier sudură execută repara-
ţii, recondiţionări şi confecţii inox, 
aluminiu, oţel, fontă. Dispunem de 
instalaţie performantă sudare wig. 
0720006180. (007379/NC-51040)

• Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat rapid, curat, avanta-
jos. 0720006180. (007379/NC-51041)

• Executăm mobilă în serie şi 
la comandă, calitate superioa-
ră, preţuri minime, posibilitate 
rate. 0749507798, 0731194062. 
(008257/NC-50219)

• SC Mondomatic SRL vinde, mon-
tează şi remediază rulouri exteri-
oare PVC şi aluminiu, uşi pliante 
PVC, jaluzele verticale şi orizon-
tale, uşi de garaj secţionate, uşi 
de garaj tip rulou. Telefon /fax 
0336407012, telefon 0746533825. 
(0015792/NC-50628)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0015647/NC-23879)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
REDUCERI DIMINEAŢA!!! Cursuri: 
Operator calculator, Administrator re-
ţea, Depanator calculator, Programator, 
Contabilitate, Limbi străine, Inspector 
Resurse Umane, Designer pagini 
web. Plata în rate, Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(09.07.IV.01/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, re-
cunoscute internaţional, plata în rate, 
www.elinfo.ro. Tel. 312656, 0722926996. 
(0015585/NC-47916)
• SC Virottini SRL primeşte înscrieri pen-
tru cursul inspector protecţia muncii. 
Primul curs începe pe 11.XI.2007, diplo-
mele sunt recunoscute de Ministerul 
Muncii. Tel. 461900, 0740006657. 
(0015986/NC-50330)
• Şcoală de dans organizează cursuri de 
iniţiere coregrafică: dans modern, dans 
contemporan sau latino pt. orice vârstă. 
0742782059, 0724229993. (007346/NC-
51162)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, pietriş 
cu maşină de 15 tone sau 30 tone, preţ 
avantajos. Tel. 0740239346. (10/07cs39/
NC-41250)
• Vând urgent contract franciză fast-
food nou în Galaţi. Tel. 0746037420, 
0747221493. (006407/NC-47882)
• Vindem echipament complet casă 
schimb valutar+ seif. Tel. 0744584392. 
(006806/NC-49266)
• Ofer bani împrumut. 0741971636, 
438874. (10.07.BC.1/NC-49976)
• Închiriez schele metalice, maşini com-
pactat, colaborare. 0744395480 (007114/
NC-50119)
• Vând francize şi aparatură: Broaster 
Chicken (preparate din carne de pui) şi 
Daylight Donuts (gogoşi americane). 
0752966905 (007128/NC-50121)
• Fii producător materiale construc-
ţie, cheltuieli mici, producţie şi licenţe. 
0768021628. (007417/NC-51133)
• Oferim minimagazin alimentar utilat, 
vizavi Gară. 0768021628. (007417/NC-
51134)
• SC TBI Credit IFN SA Galaţi selecţio-
nează colaboratori pentru promova-
rea creditului de nevoi personale şi a 
cardului de credit Mastercard. CV fax 
0336401451, mail officegalati@tbi-
credit.ro. (0017276/NC-51068)

• CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 
RESTAURANT. 0744135101. 
(4995900/NC-51132)

• De ziua ta la împlinirea a şapte decenii 
îţi dorim Eugenia Jucan sănătate, noroc, 
fericire şi împlinirea viselor. 

Te îmbrăţişează nepoţii, copiii şi soţul. 
(008366/NC-51157)

• Caut o văduvă fără copii. Tel. 427681. 
(007267/NC-51158)
• Divorţat, 38 ani doresc doamnă se-
rioasă pentru o relaţie serioasă. Tel. 
0752290881. (008543/NC-51195)

• SC Romtelecom SA societate pe ac-
ţiuni cu sediul în Bucureşti, str. Gârlei 
nr. 1B, sector 1, România, înregistrată 
la Registrul Comerţului din Bucureşti 
cu nr. J40/8926/1997, cod de înregistra-
re fiscală RO427320, pune în vânzare 
mijloace de transport auto şi utilaje se-
cond hand în judeţul Galaţi după cum 
urmează: automobil mixt Aro 10, 1 buc; 
automobil mixt Aro 324, 1 buc; auto-
turism Aro 10,4, 1 buc; autoturism Aro 
243, 4 buc; autocamion Roman, 3 buc; 
autoturism Dacia 1310 Berlină, 1 buc; 
automobil mixt furgon Dacia 1307, 10 
buc; autoutilitară furgon Dacia 1304, 4 
buc; remorcă tamburi cablu, 2 buc; re-
morcă basculantă Imu Medgidia, 2 buc; 
autoutilitară camion Aro 320, 1 buc; 
autoutilitară furgon Citroen Berlingo, 1 
buc. Regulamentul de organizare şi con-

diţiile de vânzare, listele cu mijloacele 
de transport şi utilajele supuse vânzării 
precum şi locaţiile unde pot fi vizionate 
sunt afişate la sediile judeţene ale SC 
Romtelecom SA. Perioada de vizionare şi 
ofertare a mijloacelor de transport şi uti-
lajelor este 25 octombrie 2007, ora 9,00 
până la 2 noiembrie 2007 ora 15,00. Data 
limită de primire a ofertelor în plic închis 
trimis prin poştă la sediul central al SC 
Romtelecom SA din Bucureşti, strada 
Gârlei nr. 1B, sector 1 va fi până în ziua de 
7 noiembrie 2007, ora 16,00. Plicurile cu 
oferte primite după această dată nu vor 
fi luate în considerare în vederea adju-
decării. Ofertarea în vederea cumpărării 
se face prin completarea şi transmiterea 
în plic închis (scrisoare recomandată) 
a formularului oferta de cumpărare (se 
poate obţine de la sediul judeţean SC 
Romtelecom SA sau poate fi primit prin 
fax în urma solicitării la numerele de 
telefon de mai jos). Informaţii privind 
vânzarea se pot obţine la numerele de 
telefon 404558, 0766498066 dl Galeru 
Iulian şi 0722647782 dl Buzaianu Viorel 
sau la sediul judeţean Romtelecom din 
str. Brăilei nr. 41 Galaţi. (10/7/ext/149m/
NC-51167)
• În temeiul art. 158, alin. 1 din O.G. nr.92 / 
2003, privind Codul de procedură fiscală 
republicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, se face cunoscut că se vor 
vinde la licitaţie publică (III) următoarele 
bunuri mobile aparţinând debitorului 
Soc. Agric. 1 Martie cu sediul în com. 
Cudalbi, jud. Galaţi. I. Bunuri mobile: 
tractor U-650 M -1993 - 2 buc- preţ 8212 
lei /buc; tractor U-650 M -1996 - preţ 
9032 lei ; tractor U-650 M - 2001- preţ 
13960 lei; tractor U-650 M -1982- 2 buc- 
preţ 6160 lei /buc; tractor IFRON -1982 - 
preţ -8628 lei /buc; remorcă RBA7 1994 
–preţ 6 498 lei /buc; plug PP3 -30 1992 
-4 buc -preţ - 620 lei /buc. plug PP 3-30 
-1994 -preţ 774 lei /buc; plug PP 3-30 
-1996 -2 buc-preţ 928 lei/ buc; plug PP 
3-30 -1997- preţ 1084 lei / buc; semă-
nătoare SUP 29-1993 -2 buc - preţ 3760 
lei /buc; semănătoare SUP 29-1997-preţ 
4230 lei ; semănătoare SPC 8 -1993 - preţ 
3570 lei; semănătoare SPC 6 -1993 - preţ 
3124 lei ;semănătoare SPC 8 -1995- preţ 
3570 lei; grapă stelată -1993 - 5 buc -preţ 
536 lei /buc ;grapă rigidă -1997- 8 buc - 
preţ 240 lei /buc; grapă cu discuri GD 3,2 
-1993 -preţ 2040 lei ;grapă cu discuri GD 
3,2 -1993- preţ 2420 lei ; grapă cu discuri 
GD 3,2 - 1994-preţ 2548 lei; grapă cu dis-
curi GD 3,2 -1997 - preţ 2866 lei ; cultiva-
tor CP8 -1993 - 3 buc - preţ 2 285 lei /buc 
;combinator -2001 -2 buc-preţ 3595 lei /
buc; moară de porumb VP 8 -1994 - preţ 
13090 lei ; Dacia Papuc 1307 -2000- preţ 
8480 lei. Preţurile conţin TVA. Licitaţia 
se va desfăşura în data de 9.12.2007, ora 
11,00 şi va avea loc la sediul Soc. Agric. 
1 Martie cu sediul în com. Cudalbi, jud. 

Galaţi. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte până cel 
târziu în data de 8.11.2007, ora 14,00 la 
sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Cudalbi, jud. Galaţi, următoarele do-
cumente: oferta de cumpărare; pentru 
persoanele fizice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele f ìzice 
străine, copie după paşaport ; pentru 
persoanele juridice române, copie după 
certificatul unic de înregistrare şi împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante. (Primăria şi Administraţia 
Finanţelor Publice) atât pentru persoa-
nele fizice cât şi pentru persoanele juri-
dice, dovada achitării taxei de participa-
re în procent de 10% din contravaloarea 
bunurilor mobile în contul numărul 
RO42TREZ3075067XXX001759 deschis la 
Trezoreria municipiului Tecuci. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau de la luarea la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile art. 169-170 din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completările ul-
terioare. Potrivit dispoziţiilor art.9 alin.2 
lit.d din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare la 
Administraţia Finanţelor Publice Cudalbi 
sau telefon 862092. (10/7/ext/142m/NC-
51183)
• În temeiul art. 158 alin. 1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fis-
cală, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut că 
se vor vinde la licitaţie publică (III) urmă-
toarele bunuri mobile şi imobile apar-
ţinând debitorului Soc. Agr. Viitorul, cu 
sediul în com. Smulţi, jud Galaţi. I Bunuri 
mobile:.tractor U 650-1996 =2 buc, preţ. 
9032 lei /buc; tractor U650-1993 =2 buc, 
preţ. 7389 lei; tractor U650-1998, preţ. 
4106 lei; tractor U650 -1992 =2 buc, preţ 
6980 lei; tractor U650-1993-preţ 8212 lei; 
tractor U650 -1986 -preţ 2052 lei; plug 
PP3 -1996 3 buc -preţ. 928 lei /buc; plug 
PP3-1994 5 buc-preţ 774 lei /buc; plug 
PP3-1993 -preţ. 680 lei; grapă cu disc 
GD 3,2-1996- 2 buc-preţ 1974 lei / buc; 
grapă cu disc GD 3,2 -1996 -preţ 1910 lei; 
grapă cu disc GD 3,2 -1996 -preţ 1592 lei; 
grapă cu disc GD 3,2 -1996 -preţ 636 lei; 

Felicitãri

Matrimoniale

grapă cu disc GD 3,2 -1996 -preţ 320 lei; 
grapă stelată-1993 -preţ 298 lei; grapă 
stelată -1993 -preţ 268 lei; grapă stelată 
-1993- preţ 224 lei; grapă stelată -1993 
-preţ 148 lei; semănătoare SUP29 -1993 
-2 buc- preţ 3290 lei /buc; semănătoare 
SUP29-1993 - preţ. 2820 lei /buc; semă-
nătoare SPC8 -1993 -3 buc- preţ 3570 lei 
/buc; maşină administrat îngrăşământ 
-preţ 5026 lei; remorcă auto 5 tone -3 
buc. -preţ. 4605 lei /buc; cultivator CP8 
-3 buc. preţ 2284 lei / buc. II Bunuri imo-
bile: saivan pentru oi preţ 694101ei; bru-
tărie -preţ 92328 lei; împrejmuire meta-
lică -preţ 6255 lei; împrejmuire din lemn 
-preţ 784 lei; magazie de cereale -preţ 
125931 lei; magazie de cereale (scându-
ră) -preţ 5930 lei; bazin 3,5 tone -preţ 
1630 lei. Preţurile conţin TVA. Licitaţia 
se va desfăşura în data de 7.11.2007 ora 
10,00 şi va avea loc la sediul Soc. Agric. 
Viitorul, cu sediul în com. Smulţi, jud 
Galaţi. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să prezinte până cel 
târziu în data de 6.11.2007, ora 14,00 la 
sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Cudalbi, jud. Galaţi, următoarele docu-
mente: oferta de cumpărare; pentru per-
soanele fizice, copie după actul de iden-
titate; pentru persoanele fizice străine 
copie după paşaport; pentru persoanele 
juridice române, copie după certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba română 
şi împuternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; atât pentru persoane-
le fizice cât şi pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante (Primăria şi 
Administraţia Finanţelor Publice), atât 
pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoaneie juridice, dovada achitării 
taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor imobile şi 
a bunurilor mobile, în contul numărul 
RO42TREZ3075067XXX001759 deschis 
la Trezoreria municip. Tecuci. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau de la luarea la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevede-
rile art. 169-170 O.G. nr. 92/2003 republi-
cată cu modificările şi completările ul-
terioare. Potrivit dispoziţiilor art.9 alin.2 
lit.d din O.G. nr.92 din 2003 , republicată 
cu modificările şi completările ulterioa-
re, când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare la 
Administraţia Finanţelor Publice Cudalbi 
sau telefon 862092. (10/7/ext/142m/NC-
51196)AR
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S.R.L. TANGO S.R.C. 

Angajeaz : 
 

INGINER AMENAJ RI, 
ÎNTRE INERE I REPARA II 

 

CERINTE: 
- studii superioare tehnice finalizate; 
- 1-2 ani experien ; 
- capacitate de coordonare echip  

 

Se ofer  salariu între 1.000 i 1.300 ron în primele dou  luni i 
ma in  serviciu. 
 

CV-urile se primesc la fax 0236.499606 sau email: 
resurse_umane@tangorecycling.ro pân  pe data de 29 octombrie 2007. 
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

• SCOALA DE SOFERI FLORAL 
ORGANIZEAZA CURSURI DE INSTRUIRE 
PENTRU OBTINEREA PERMISULUI 
DE CONDUCERE CAT. B. 0766253110. 
(SMS/23-10-2007 14:06:21)
• ANGAJAM VOPSITORI INDUSTRIALI SI 
MUNCITORI NECALIFICATI.ACORDAM 
TICHETE MASA.0723783750 SAU 318930 
DUPA ORA 18 (SMS/23-10-2007 12:55:51)
BAR MICRO 18 ANGAJAZA BARMANITA 
TEL 0748158324 (SMS/23-10-2007 
10:53:36)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
DULGHERI.SALARIZARE ATRACTIVA. 
0744781106, 466529 (SMS/23-10-2007 
10:25:49)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
MECANIC UTILAJ.SALARIZARE 
ATRACTIVA. 0744781106, 466529 
(SMS/23-10-2007 10:24:52)
• ANGAJAM TAMPLARI AL SI PVC. 
0751840078 (SMS/22-10-2007 22:33:22)

• SC angajează, cu carte de muncă, doi 
rigipsari- gletuitori, salariu 10-11 mil lei, 
activitate lucrativă continuă în Galaţi. 
Tel. 0753161396. (0017257/NC-50662)
• SC Casico SRL angajează mecanic ex-
cavator - 2 psturi, mecanic wola -1post, 
mecanic buldoexcavator -1post. Tel. 
416745. (0017258/NC-50665)
• Angajăm, cu carte de muncă, vânză-
toare pentru magazin non- stop. Tel. 
0744798162. (008377/NC-50667)
• Magazin pescărie angajează o persoa-
nă pentru tranşare şi manipulare peşte! 
Tel. 0744390324. (008378/NC-50668)
• Angajez asistent farmacie. Tel. 
0745230150. (007253/NC-50669)
• CI Lines International Bucureşti  fir-
mă de transport internaţional de că-
lători angajează agent turism pentru 
punct de lucru Galaţi. CV pe mailgalati-
cdy@yahoo.com sau la tel./ fax 473702. 
(0015795/NC-50673)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891, 
491096. (008404/NC-50771)
• DASIMPEX GSM  - partener Orange 
angajează AGENT VÂNZĂRI pentru 
magazin specializat în Galaţi. Se oferă: 
pachet salarial atractiv bazat pe respon-
sabilităţi şi performanţe profesionale; 
posibilitatea dezvoltării unei cariere într-
un mediu dinamic şi profesionist al unei 
companii naţionale. Cerinţe: abilităţi de 
comunicare; cunoştinţe minime operare 
PC şi contabilitate primară, experienţa în 
vânzări constituie un avantaj. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită până la data de 
29.10.2007 CV şi scrisoare de intenţie la 
adresa: adrian.ionescu@dasimpex.ro. 
Numai persoanele selectate vor fi con-
tactate telefonic. (0017302/NC-50779)
• SC Mistral SA angajează inginer con-
structor secţia CCIA, pe o perioadă de 
minim 2 ani. Se cere experienţă de min. 
5 ani. Relaţii 0731491132. (0017301/NC-
50786)
• SC angajează zidari calificaţi, neca-
lificaţi, salariu motivant. 0742620758, 
488365. (008402/NC-50791)
• Angajez mecanici, tinichigii auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (008398/NC-
50806)
• Angajez muncitori necalificaţi, calificaţi 
pentru amenajări interioare- exterioare. 
0724986780, 0752874690. (008397/NC-
50808)
• SC Bedana SRL angajează brutari, cocă-
tori şi modelatori. Relaţii la tel. 320002, 
0724378635. (008396/NC-50809)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârstnici, 
patiseri, brutari, vânzătoare, menajere, 
măcelari, şoferi. Comision după pleca-
re. Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. (10/07/
ext./ext./126m/NC-50814)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, meca-
nici auto, electromecanici, recepţioneri, 
cupluri ferme, cules fructe, zootehni-
cieni, necalificaţi. Comision la locul de 
muncă. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.au. 
(10/07/ext./126m/NC-50820)
• CLUB KRYPTON angajează operatori 
jocuri electronice şi biliard (băieţi şi 
fete) şi agent de ordine. Relaţii la tel. 
0730070208. (10/07/bc/49/NC-50822)
• Angejez şoferi taxi, cu atestat, condiţii 
excelente. Tel. 0752968624. (007274/NC-
50825)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0742999478. (007278/NC-50826)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare şi şef 
magazin alimentar. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (10/07/bc/32/NC-50836)
• Agenţia imobiliară Real Invest angajea-
ză agent imobiliar, cu/ fără experienţă. 
Tel. 0746072264. (008426/NC-50843)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(007323/NC-50853)
• Societate specializată angajează 
agenţi pază. Informaţii tel. 0753842850. 
(0017267/NC-50856)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
care doresc să înveţe să confecţioneze şi 
să monteze tâmplărie de Al şi PVC. Tel. 
0745975496. (007318/NC-50859)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă pentru confecţionarea şi montarea 
tâmplăriei de Al şi PVC. Tel. 0745975496. 
(007317/NC-50862)
• Angajez vânzătoare bar, carte de 
muncă, salariu motivant. 0740201682. 
(008420/NC-50867)
• SC Nebros angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie, cat. B şi C. Tel. 
0745646970 sau 466661. (0017265/NC-
50870)
• SC Nebros angajează agenţi vânzări bă-
uturi (Vincon, Garone, Red Bull, Tuborg 
etc) ptr. Galaţi şi Brăila. CV la viorelnebro-
sgalati@yahoo.com (0017265/NC-50875)
• Angajăm urgent zugravi, faianţari, 
salarii motivante. Tel. 0745273420, 
0749514365. (vl/NC-50880)
• SC angajează agent vânzări pentru 
zona Brăila, Galaţi. Trimiteţi CV la nr. 
410748. (0017266/NC-50889)
• SC ANGAJEAZĂ PENTRU DEPOZITUL 
DIN GALAŢI GESTIONAR, MANIPULANT ŞI 
FOSCHIST. CV LA FAX 472840. (0017264/
PF/50893)
• Agent imobiliar, cu minim de experien-
ţă, remunerat procentual. CV-urile la A7/ 
30, Ţiglina I. 0731130630. (10/07/gc/02/
NC-50896)
• Angajez şofer taximetrist, cu atestat, se 
lucrează prin dispecerat, asigurăm con-
tract de muncă. Tel. 465025, 0752364620. 
(008412/NC-50899)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0740293635. (007304/NC-50903)
• Hotel Turist angajează secretară, cu-
noştinţe limba engleză şi PC. Interviul 
va avea loc vineri, 26.10.2007, ora 15:00, 
în incinta hotelului. CV-urile se vor de-
pune la recepţia hotelului. (10.07.TD.24/
NC-50905)
• SC angajează agent imobiliar cu/ fără 
experienţă. CV la fax 477705 sau în 
Ţiglina, bl. A3, ap. 21. (10/07/bc/19/NC-
50913)
• HOTEL RESTAURANT MAGNUS anga-
jează bucătari cu experienţă, barman, 
agent de ordine. Relaţii la tel. 312302. 
(10/07/bc/49/NC-50916)
• Restaurant Larissa angajează, cu con-
tract de muncă, bucătar. Tel. 312753. 
(10/07/bc/51/NC-50920)
• Fincop Broker selectează consultanţi 
pentru pensii private, asigurări de viaţă, 
non-viaţă (RCA, Casco, asigurări imo-
biliare). Tel. 0722988420. (008460/NC-
50962)
• Angajez şofer cat. B. 0744546155. 
(008463/NC-50963)
• Angajez urgent vânzătoare, cu experi-
enţă. 0742879836. (008466/NC-50964)
• SC angajează muncitori necalificaţi. Tel. 
0747405698. (008465/NC-50965)
• Angajăm urgent administrator califi-
cat pentru Asociaţia de Locatari nr. 374, 
Micro 17, bl. I6B, sc. 1, str. Cosminului nr. 
19. Tel. 491780. (008477/NC-50966)
• SC angajează agenţi imobiliari şi secre-
tară, dinamici, cu sau fără experienţă. 
492555. (007352/NC-50967)
• SC angajează şoferi profesionişti, cu 
atestat ADR. Relaţii la tel. 464717 şi 
0744527834. (10/07/gc/27/NC-50972)
• Societate comercială angajează, în con-
diţii foarte avantajoase, zidari, faianţari 
şi muncitori necalificaţi, salariu atrac-
tiv, bonuri de masă, spor vechime. Tel. 
324140. (0017317/NC-50975)
• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse industriale, Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (007333/NC-50982)
• Societate comercială angajează: mun-
citor necalificat construcţii, montator 
tâmplărie aluminiu şi PVC, maistru con-
structor, inginer constructor şi contabil. 
Trimite CV la tel. 323160, 440077 însoţit 
de copie BI. (007335/NC-50985)
• Companie multinaţională face selecţie 
pentru manager şi consultanţi financiari. 
Tel. 0721331389, fax 434515. (007338/NC-
50988)
• Angajăm agent vânzări uşi interior şi 
schele metalice. CV la fax 415155, tel. 
0746269697. (008443/NC-50990)
• Lucrător magazin Fornetti, 530 net plus 
comision, cu carte de muncă. 495228. 
(0017272/NC-50993)
• Angajăm vânzătoare magazin confec-
ţii, ofer carte de muncă plus comision 
la vânzare. Relaţii 0788427527. (008450/
NC-51009)
• Societate caută pentru Franţa personal: 
ospătari, şefi de sală, debarasatori de 
vase, recepţioneri, cameriste, ajutori de 
bucătari. Contractele se vor face în pe-
rioada 15.12.2007, până pe 12.04.2008 e 
necesar franceză sau engleză (alte limbi 
străine), contact 0752580335, 461442, 
paul.cohen@free.fr sau puteţi veni de 
luni până vineri, între orele 15,00-18,00, 
cu CV, Micro 17, str. Oltului nr. 3, bl. I1C, 
sc. 2, ap. 32, et. 3. (008451/NC-51021)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Relaţii tel. 0745556923 sau 314434. 
(007384/NC-51023)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi şi sudori CO2, salarii atractive. 
0745652741, 0728839675. (0017319/NC-
51028)
• Societate de transport internaţional de 
persoane angajează secretară. 433980. 
(007370/NC-51034)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 persoane califi-
cate în domeniu, salariul motivant. Tel. 
0742036395. (0017321/NC-51039)
• Job part- time, firmă de brokeraj în do-
meniul financiar, venituri considerabile. 
Tel. 0742351285. (007381/NC-51045)
• Agenţie de crewing recrutează perso-
nal SPA, obligatoriu cursuri IMO, pentru 
pasagere MSC. Tel. 0241699700, mob. 
0722793184. (008480/NC-51047)
• SC Rer Ecologic Service SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Regiment 11 Siret (Complex 
Francezi) angajează muncitori necalifi-
caţi în domeniul salubrizării (servanţi). 
Relaţii la tel. 467152, 465001 sau la sediul 
societăţii. (0017273/NC-51051)
• 68 ani, Lieşti caut menajeră. Tel. 821838. 
(008385/NC-51054)
• CABINET MEDICAL DR. IOFCEA 
ANGAJEAZĂ, ÎN REGIM FULL- TIME 
ASISTENT(Ă) MEDICAL(Ă), GENERAL(Ă). 
RELAŢII LA TEL. 462999, 0745638548. 
(0017307/PF/51058)
• Angajez vânzător fast- food. Tel. 
0729035570. (0017334/NC-51173)
• Reprezentant vânzări magazin 
COSMOTE. 0744793223 sau toryec@ya-
hoo.com (008534/NC-51175)
• Angajez confecţioner textile (maşinist). 
Relaţii la tel. 0721368542. (0017284/NC-
51176)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 0745811198. 
(10/07/bc/16/NC-51177)
• Angajez barmaniţă, cu locuinţă Micro 
17, 18, 19, 20. Tel. 324799, 0751101640. 
(007424/NC-51178)
• Angajăm muncitori necalificaţi str. 
Grădina Veche 15. Tel. 321724. (0017332/
NC-51179)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast- food. Tel. 0740952082. (0017330/
NC-51185)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal calificat, 600 RON/ lună şi con-
tract muncă. Rog seriozitate. 0743101558. 
(007410/NC-51186)
• BCR Asigurări de viaţă - cele mai mari 
comisioane pentru consilieri asigurări. 
0765444158, daniorga.bcrasigviata@ya-
hoo.com (007415/NC-51187)
• SC angajează, cu CM, barmaniţă, 
bar Micro 20, salariu net 500 RON. 
0729243051. (008520/NC-51189)
• Societate comercială angajează instala-
tori. Tel. 0751122928. (008522/NC-51190)
• SC angajează şofer categ. C, E. Tel. 
0744604459. (008524/NC-51191)
• SOCIETATE COMERCIALĂ, ÎN DOMENIUL 
MEDICAL, ANGAJEAZĂ AGENŢI VÂNZĂRI, 
POSESORI PERMIS DE CONDUCERE 
MINIM 2 ANI, SALARIU ATRACTIV. RELAŢII 
LA TEL. 470158, 0722275004. (0017281/
PF/51192)
• Angajez vânzător chioşc, Complex 
Ţiglina I, rog seriozitate. 0745399850. 
(0017329/NC-51199)
• Angajez asistentă medicală în dome-
niul rural. Se decontează transportul, 
program flexibil. Tel. 348177. (008510/
NC-51201)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 497262. (0017279/NC-51202)
• Societate de distribuţie angajea-
ză agenţi comerciali. Relaţii la nr. 
0745594768. (0017280/NC-51203)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (007396/NC-
51210)
• Societate comercială angajăm vân-
zătoare cu experienţă pentru magazin 
alimentar. Relaţii la telefon 0721931483. 
(9/07cs54/NC-51211)
• SC Rombiz Impex SRL angajează consi-
lier vânzări. Cerinţe: minim studii medii, 
posesor permis de conducere. Relaţii la 
tel. 458681, 0726745456 sau la magazin 
în str. Siderurgiştilor nr. 24, bloc SD6C. 
(0017323/NC-51222)

• SC angajează: dulgheri, zidari, salariu 
450 E, necalificaţi, inginer constructor, 
maiştri constructori. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu). (0017275/NC-51226)
• Agenţia imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari. 0722612683. (4995900/
NC-51228)
• Societate angajează zidari, izolatori, 
muncitori necalificaţi sau cunoştin-
ţe zidărie, izolaţie, salariu atractiv. 
0742671569, 0744215492. (007438/NC-
51237)
• SC angajează zidari, rigipsari, montatori 
gresie şi faianţă, salariu lunar net 1.500 
RON, fierari betonişti, dulgheri, sudori, 
lăcătuşi confecţii metalice, salariu lu-
nar net 1.500-2.000 RON, 0742550582 
(10/07cs16/NC-51263)
• Societate comercială angajează în con-
diţii avantajoase lucrători în gips carton, 
salariu 1.000-1.200 RON. Tel. 0765529581. 
(008490/NC-51317)

• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, bucătar-pizzar. Relaţii 
la tel. 0746619790. (8/07/gc/21/NC-
30417)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-15.00. 
(09.07.EXT110m/NC-41685)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete 
de masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0015586/NC-48017)
• Firma Petantic angajează, cu carte 
de muncă şi salariu motivant, mon-
tatori şi geamgii cu experienţă în 
tâmplărie PVC. 499296, 0741203301. 
(0015698/NC-48229)
• SC Dragonul angajează cofetar cu 
experienţă. Tel. 0747770255. (007791/
NC-48296)
• Reprezentanţa zonală CANGUR, 
angajează montatori mobilier PAL.
Cerinţe: carnet conducere cat.B, ex-
perienţă. CV la magazinul Cangur, str. 
Roşiori nr. 18, bloc Paltin 2A, parter 
(lângă Biserica Precista), zilnic 12,00-
17,00.Relaţii la tel. 0236/469964. 
(10/07/mr/26/NC-48486)
• Angajăm casier casă de amanet şi 
schimb valutar. Tel. 469191, 312737, 
0744530181. (0015724/NC-49052)
• Traducători full- time engleză, 
franceză, italiană, spaniolă. CV la 
danubianis@yahoo.com (0015854/
NC-49216)
• Societate comercială angajea-
ză maistru constructor, şef echipă 
muncitori, dulgheri, zidari, lăcătuşi 
mecanici, sudori. Salarii motivante, 
trecute pe cartea de muncă. Relaţii 
la tel. 464717 şi fax 472858. (10/07/
ext./98m/NC-49371)
• Societate comercială angajează 
instalatori sanitari. Se oferă salariu 
motivant. Tel. 0740321377. (008053/
NC-49432)
• Angajez mecanic utilaj. Tel. 
0741079862. (008067/NC-49445)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA TEL. 
0744258714. (10/07BC41/NC-49678)
• Angajez reprezentant vânzări, cu 
experienţă în vânzări, mobilier la co-
mandă. Se oferă salariu foarte avan-
tajos, almather2002@yahoo.com, 
0744781484. (0015894/NC-49827)
• Firmă import-export, comercializare 
materiale electrice, angajează perso-
nal vânzări cu cunoştinţe lb. engleză 
şi MS Office. CV-urile se pot trimite la 
halleycables@yahoo.com sau la tel./
fax: 319000 (10/07cs68/NC-50114)
• Angajăm electricieni şi muncitori 
necalificaţi, str. Morilor 164. 463541. 
(10/07/pc/20/NC-50310)
• Salonul de înfrumuseţare Beautifull 
angajează coafeză. Relaţii la 314888. 
Angajăm personal ptr. montaj tâm-
plărie PVC şi Al cu şi fără experienţă. 
0724290196, 490982. (008237/NC-
50378)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007158/NC-50382)
• Angajez personal calificat pentru 
gogoşerie. 0740121456. (007171/NC-
50406)
• SC is looking for naval engineers 
(high school or students) with com-
puter skills, English knowledges, sa-
lary according EU rules. 0724742149. 
(0015996/NC-50574)
• SC Casico SRL angajează economist. 
Tel. 416745. (0017258/NC-50663)
• Dacă eşti majoră, serioasă, dinami-
că, ştii ce vrei şi cum să obţii acest lu-
cru te aşteptăm colaborare videochat 
asistentă permanentă, sedii centrale 
şi ultracentrale, program flexibil, câş-
tiguri foarte motivante. 0764504194. 
(007284/NC-50804)
• SC angajează croitor calificat, cu 
experienţă, salariu motivant +CM. 
0746083270, 0743083385. (0015798/
NC-50824)
• SC angajează ospătar, bucătari. Tel. 
0744592670. (008431/NC-50837)
• Angajez şoferi maxi- taxi. Tel. 
0740933302. (007431/NC-51174)
• SC Domo Retail angajează consili-
eri vânzări. CV se trimite la 410133 
sau la sediul din Kaufland până la 
30.10.2007. (0017328/NC-51198)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL, dis-
tribuitor Neumarkt, Perla Harghitei, 
Santal, Red Bull şi altele, angajează 
şofer pentru distribuţie băuturi alco-
olice şi răcoritoare. Se solicită permis 
categoria C cu vechime minim 3 ani, 
eventual atestat. Se oferă salarizare 
în acord cu volumul de muncă pre-
stat. Cei interesaţi vor putea depune 
CV la sediul firmei din str. Saturn nr 
13, fax. 411583 sau mail: office@ga-
macris.ro (10/07cs05/NC-41583)

• Societate comercială angajează 
tâmplari PAL melaminat pentru 
debitare PAL, salariu 1000 RON. 
0722277465, 0746207753. (0014253/
NC-44550)

• Salon masaj angajează personal cu/ 
fără experienţă, asigurăm curs, sala-
rizare 600- 1000 $. Tel. 0743874191. 
(0014365/NC-46371)

• SC angajează şoferi taxi pe Solenza, 
Logan şi Skoda. 0744372532. 
(0014342/NC-46817)

• SC angajează mecanici, tinichi-
gii, electrician şi pregătitor auto. 
0745652014. (0014342/NC-46819)

• SC Bedana angajează şoferi şi bru-
tari cu o maximă seriozitate. Tel. 
320002 după ora 10,00. (005942/NC-
47010)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru atelier tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. 462077, 0748030776. 
(0015637/NC-47335)

• SC ROXION PANY cu sediul în str. 
Grădina Veche nr. 68, angajează co-
cător pâine şi covrigi, modelatoare 
covrigi. Tel. 0744779363. (006732/
NC-49012)

• Caut menajere serioase pentru 
menaj şi îngrijire bătrâni Italia. Tel. 
0741745837. (007977/NC-49133)

• Societate de construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, cu 
experienţă. Tel. 414204. (0015809/
NC-49311)

• SC angajează cusătoare, cu experi-
enţă minimă de 2 ani, pe maşini de 
cusut industriale, salariu de angajare 
750. Tel. 321724, str. Grădina Veche 
nr. 15. (0015817/NC-49429)

• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj, căntuire, 
debitare mobilier PAL. 0744517209. 
(0015879/NC-49541)

• SC angajează tâmplari PAL, desig-
ner mobilier, tâmplari aluminiu, PVC, 
salariu motivant. Tel. 0745231374. 
(006924/NC-49569)

• Soc. construcţii angajează inginer 
construcţii (director tehnic). Relaţii 
+ CV la tel. fax: 316239, 0724554462. 
(0015832/NC-49634)

• SC angajează confecţioneri geam 
termopan cu şi fără experienţă. 
Calificare la locul de muncă. Relaţii 
la tel. 0744258714. (10/07bc41/NC-
49682)

• Societate comercială angajează: 1 
dulgher, 1 fierar betonist, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0336109964, 
0753081112. (0015954/NC-49897)

• SC angajează zidari, rigipsari, zu-
gravi, instalatori sanitari, electricieni. 
0743105838. (007093/NC-50054)

• Societate comercială angajăm vân-
zătoare confecţii damă în magazin 
Modern. Se cer experienţă şi seri-
ozitate. Se oferă salariu şi program 
atractiv. Tel. 0744789342. (007113/
NC-50375)

• S.C. angajează operator PC. CV la 
tel./ fax 0236/ 317857. (0015773/NC-
50380)

• Magazin Ştefana angajează vân-
zătoare. Relaţii la tel. 311345 sau la 
sediul din Micro 18, str. Brăilei lângă 
BancPost. (0015988/NC-50414)

• Angajez tâmplar PAL, salariu 2000 
RON (20.000.000 lei). Tel. 320250, 
0744789344. (10/07/cs/33/NC-50495)

• Angajez montator MGM, monta-
tor PAL, muncitor necalificat. Tel. 
320250, 0744789344. (10/07/cs/33/
NC-50496)

• Angajăm lăcătuşi, instalatori, su-
dori pentru lucrări în Combinat. Tel. 
0744769424. (0015789/NC-50577)

• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0744769424. 
(0015789/NC-50579)

• Societate comercială angajează co-
fetar, cu experienţă, salariu motivant 
plus alte beneficii. Tel. 0747770255. 
(007236/NC-50635)

• Caut persoană, cu experienţă sau 
recomandare pentru menaj şi îngri-
jire copil cu vârsta de 3 ani. Se cere 
maximă seriozitate. Tel. 0740349219. 
(008375/NC-50656)

• SC Hidrotehnica SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Frunzei nr. 75, angajea-
ză urgent, în condiţiile legii conducă-
tori auto. Cei interesaţi vor prezenta 
Curriculum Vitae şi documente care 
să ateste pregătirea profesională. 
Relaţii suplimentare la tel. 472409. 
(0015794/NC-50683)

• Societate comercială angajează: 
sudori, lăcătuşi mecanici, salariu mo-
tivant. Tel. 0744231323, 0740200554, 
448503 (7,00-15,00) (0017262/NC-
50794)

• Angajăm, cu carte de muncă, mun-
citori necalificaţi, zidar faianţar. Tel. 
0336104878, 0740050499. (007271/
NC-50828)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raionul dulciuri, cu carte 
de muncă. Tel. 414966. (008383/NC-
50833)

• Societate de distribuţie angajează 
operator facturare gestiune. CV la 
fax 449212 sau e-mail: ludmila_s82@
yahoo.com (0017309/NC-50865)

• Angajăm sudori (argon şi electric) 
pentru Italia, carte de muncă. Tel. 
0744677232. (008410/NC-50901)

• SC Terra Mar SRL angajează şef 
echipă muncitori, maistru construc-
tor, dulgheri, zidari, sudori, lăcătuşi 
mecanici, salariu între 1.100-1500 lei, 
trecut pe cartea de muncă. Relaţii 
la tel. 464717 şi fax 472858. (10/07/
gc/27/NC-50969)

• SC Misipal Farm SRL angajează 
cofetar şi preparator cofetărie. Tel. 
0751462035. (0017270/NC-50987)

• SC angajează vânzătoare, cu car-
te de muncă, salariu 628 RON. Tel. 
327060. (0017313/NC-50991)

• SC Zorilex SRL angajează modela-
tori pâine+ covrigi, cocător covrigi, 
salariu min. 700 lei. Tel. 0749394776. 
(007368/NC-51026)

• CAMERA EXECUTORILOR 
JUDECĂTOREŞTI DE PE LÂNGĂ 
CURTEA DE APEL GALAŢI cu sediul în 
Galaţi, str.Brăilei nr. 173, bl.G, ap.24 
anunţă organizarea examenului de 
admitere în profesia de executor ju-
decătoresc, pentru persoanele care 
au exercitat timp de 3 ani funcţii 
de specialitate juridică pe data de 
23.11.2007, în municipiul Bucureşti. 
(Numărul de posturi 9, astfel: 1 post 
la Tecuci, 1 post la Tg. Bujor, 1 post la 
Lieşti, 1 post la Brăila, 1 post la Făurei, 
1 post la Însurăţei, 1 post la Panciu, 2 
posturi la Adjud). Depunerea dosare-
lor de înscriere se face până cel mai 
târziu pe data de 2.11.2007. Informaţii 
suplimentare la telefon: 0236.325958 
(10/07cs23/NC-51029)

• Ofertă specială executăm gra-
tuit operaţiuni de frizerie. Tel. 
0753557187. (0017320/NC-51037)

• Angajăm asistent farmacie, con-
diţii avantajoase. Tel. 0748863551. 
(008528/NC-51181)

• Angajăm patisere şi cofetare. Tel. 
490003, 0740665380. (0017282/NC-
51184)

• Sc angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. TEL. 
0723182765. (007409/NC-51193)

• Decovil angajează: maistru lăcătuş/ 
tâmplar, lăcătuş/ tâmplar, lucrător 
tâmplărie aluminiu, montatori mobi-
lier, rigipsari şi faianţari, manipulanţi 
magazin Proclima, şofer categ. B, cu 
experienţă în transport marfă, insta-
lator sanitar şi CT. Selecţia se face zil-
nic de la ora 15,00. Relaţii la tel./ fax 
490000 sau în str. Ştefan cel Mare nr. 
2 (10/07/bc/18/NC-51197)

• Distribuitor produse cosmetice şi 
detergenţi angajează manipulanţi, 
salariu 400 RON şi 160 bonuri masă. 
Tel./ fax 318665. (0017324/NC-51208)

• SC Electromontaj SA Galaţi anga-
jează secretară cunoscătoare ope-
rare PC. Relaţii la tel. 497873. CV se 
vor trimite la fax 472334. (0017322/
NC-51216)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tiche-
te masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară (0015569/NC-47556)
• Firmă de pază angajează agenţi 
pentru supermarket. Se asigură 
carte de muncă şi salarii atractive 
şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
0724334234, 313188. (0015684/
NC-48015)
• Casa de Modă Accent angajea-
ză croitorese, cu experienţă. Tel. 
433109, 0744639190. (0015730/
NC-48791)
• SC Drailcon angajează: dulgheri, 
zidari, muncitori necalificaţi, sa-
larii motivante, tichete masă. Tel. 
311673. (0015734/NC-48866)
• Angajăm coafori cu experi-
enţă. Relaţii la tel. 490693 sau 
0721334557. (0015971/NC-50188)
• Societate comercială angajea-
ză: şef atelier auto (electrician 
auto), electrician auto, pompieri, 
şoferi, telefonist (electromeca-
nic), muncitori necalificaţi, sala-
rizare atractivă. Relaţii la telefon 
0236/448490. (10/07/ext./114m/
NC-50372)
• SC Mailoo Construct SRL an-
gajează cu CM şi condiţii foarte 
avantajoase, zidari, dulgheri şi 
fierari betonişti. Interviuri zilnice. 
0751046893, 322265. (0015993/
NC-50582)
• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, următorul 
personal: lăcătuşi mecanici, sudori 
electric, sudori autogen. Relaţii 
zilnic între orele 8,00-16,00, la tel. 
434294. (0017251/NC-50636)
• All Steel Trading SRL angajează 
inginer, cunoştinţe Autocad. Tel. 
325301, 325302. (0017256/NC-
50658)
• SC Marin SRL angajează muncitor 
încărcător- descărcător depozit 
materiale construcţii, str. Traian 
314. (0015796/NC-50678)
• SC Heinen şi Hopman Mar anga-
jează, în condiţii avantajoase per-
sonal calificat pentru meseriile: 
sudor electric şi autogen, instala-
tor sanitar, lăcătuş construcţii na-
vale, tinichigiu construcţii navale. 
Experienţa în domeniul naval con-
stituie avantaj. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-
urile se vor depune la sediul socie-
tăţii, str. Al. Moruzzi nr. 132 (în in-
cinta SN Damen SA). Tel. 448222. 
(0015799/NC-50798)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, 
tâmplari şi personal necalificat în 
vederea calificării. Relaţii la tel. 
0723818237. (007364/NC-50978)
• Angajez tâmplar cu experien-
ţă în PAL, salariu 1000 RON. Tel. 
0749507798. (007369/NC-51032)
• Dynamic Selling Group, distri-
buitor profile PVC şi aluminiu, 
angajează în condiţii avantajoase 
personal necalificat, manipulanţi 
marfă. Selecţia va avea loc zilnic, 
la ora 8,30, în str. Democraţiei 
nr. 5 (spate Stirex). (0017283/NC-
51182)
• ANGAJEZ UCENIC TINICHIGIU 
AUTO NEFUMĂTOR, SALARIU 700 
RON +1MASĂ. TEL. 0740865369. 
(007406/NC-51206)
• SC angajează zidari, munci-
tori necalificaţi. Relaţii în str. N. 
Leonard nr. 35, bl. U14B, ap. 9. Tel. 
0742128894. (0017335/NC-51232)

• Leinad SRL, distribuitor produ-
se alimentare, angajează agent 
comercial cu experienţă, în con-
diţii foarte avantajoase. Relaţii 
la tel. 313324, între 14,00-16,00. 
(0017336/NC-51243)
• Firma NEACŞU angajează şef de 
sală cu experienţă, femeie pentru 
spălat vase şi femeie de serviciu. 
Telefon 462516. (VL/NC-51318)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produ-
se de panificaţie, angajează in-
giner tehnolog panificaţie cu 
experienţă, electrician, lăcătuş 
mecanic, gestionar, vânzătoare, 
modelatori, covrigari şi munci-
tori necalificaţi. Cei care doresc 
să se alăture echipei noastre se 
pot prezenta la sediul nostru 
din str. Saturn, nr. 13, zilnic între 
orele 8,00-18,00 sau pot trimite 
CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.
ro (10/07cs05/NC-43952)

• Vino în echipa de vânzări 
directe(Multi Level Marketing) 
FARMEC!!! DISCOUNTURI, 
CADOURI, CONCURSURI CU 
PREMII. Înscriere GRATUITĂ. 
Contactează-ne ACUM!!!!! TEL.: 
0741339923 (10/07cs63/NC-
49652)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria B! 
Înscrie-te în luna octombrie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire te-
oretică şi practică ireproşabilă, exa-
minare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (10/07cs03/NC-2103)

• SC angajează geamgii. Relaţii la tel. 
0744258714. (10/07bc41/NC-49680)

• SC angajăm fierari betonişti, zidari 
instalatori, electricieni şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 467448, 0740635492, 
0723942458. (0017261/NC-50789)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice 
(salariu minim 900 lei), şi barman- 
ospătar (salariu min. 600 lei). Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (10/07/bc/21/
NC-50835)

• Casino Europa (Bingo Europa) anga-
jează agenţi gardă. Condiţii: foşti sau 
actuali sportivi de performanţă atle-
tică grea, salariu min. 700 lei, selecţia 
la sediu. (10/07/bc/21/NC-50925)

• Societate angajează electrician 
pentru întreţinere magazie scule 
(posibil pensionar). Tel 465739 (10.07.
IV.01/NC-51180)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-16,30, 
SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. TEL. 
460358. (0017331/NC-51188)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

• Absolventă a Facultăţii de Stomatologie 
Cluj solicit angajare. 0742065444, 323291. 
(006995/NC-49991)
• Studentă ultimul an de studiu la ASE 
caut de lucru. Tel. 0741505904. (007241/
NC-50711)
• Îngrijesc copil +menaj, seriozitate, ex-
perienţă. Tel. 0336404823, 0727437010. 
(008469/NC-51150)

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE 
ŞI LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate 
nelimitată de: rumeguş 

uscat şi semiuscat; 
tocătură de lemn uscat; 
lemn de foc împaletat 

(rest scândură), 
CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ 

ŞI PREŢ BUN Brăila- Chiscani. 
Tel. 0748200286, 0239664001. 

(005203/NC-44506)

• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/NC-
45812)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările din 
toamnă, vinde pomi fructiferi. 821796, 
0745327444. (007320/NC-46350)
• Vând oi, preţ negociabil. Tel. 
0236835254. (006565/NC-48515)
• Vând freze dentare, rulmenţi navali, 
aparat sudură CO2 cu tuburi, circular 
lemn. Tel. 0745418194. (006680/NC-
48758)
• Vând docare+ şarete. Tel. 0745418194. 
(006680/NC-48764)
• Vând pui de carne pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032. (006929/NC-
49554)
• Vând bibliotecă nouă 1000 lei, frigider, 
aragaz, maşină spălat automată, TV, ne-
gociabil. Tel. 0745610910. (006940/NC-
49557)
• Vând baloţi rotunzi de porumb, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0747493861. 
(006942/NC-49559)
• Utilaje vulcanizare, tuburi CO2, 
butoaie aluminiu 100 l, motoretă 
Mobra. Dezmembrez Dacia Break. Tel. 
0742708911. (008135/NC-49841)
• Vând utilaj de debavurat PVC marca 
Murat. Relaţii 0722296508, 0236/310015. 
(0015756/NC-49855)
• Vând garaj Micro 39C lângă Billa. 
0740496516, 0236481065. (007076/NC-
49920)
• Vând punct farmaceutic ultracentral, 
preţ avantajos. Tel. 0723924333. (008209/
NC-50173)

• Vând malaxor Univex (cofetărie, pa-
tiserie), dospitor, friteuză Daylight, 
suport cu role pt. tăvi, masă lemn, ex-
presor Verniano. 0752966905 (007127/
NC-50179)
• Garaj, Ţiglina I, aferent bl. C7- C8, 25.000 
RON. 0721890961, 0742323203. (10/07/
gc/29/NC-50497)
• Vând baloţi 500 buc, grâu +orez. 
0745937876. (007209/NC-50529)
• Vând diesel generator de sudură şi 
curent 220, redresor sudură 220 şi 
380, tuburi de oxigen 30 buc. Telefon 
0744703980. (008352/NC-50623)
• Rochie mireasă tafta, mărime 42 -44. 
Tel. 0723543490. (007249/NC-50646)
• Vând urgent garaj, negociabil, 
Ultimul Leu. Tel. 0723342451, 830220, 
0743006358. (008391/NC-50679)
• Vând căruţ copil, stare excelentă, 170 
lei. 0742565710. (007279/NC-50680)
• Porci şi purcei, preţ negociabil. Tel. 
0740196114. (007294/NC-50739)
• Brăţară aur 30 gr, 45/gr. 0731130630. 
(10/7/gc/2/NC-50766)
• Vând porci pentru sacrificare 120 
-140 kg buc., 6 lei /kg. Tel. 0745975496. 
(007316/NC-50784)
• Dormitor, covor 3,5 /2,5. 0741203175. 
(007312/NC-50785)
• Ambalaje butelii aragaz 26 l, en gros. 
0721501145. (10/7/ext/137m/NC-50812)
• Vând 2 (două) locuri veci, Sf. Lazăr, 
central. Telefon 0724197028. (007308/
NC-50977)
• Vând staţie şi casă de marcat taxi. Tel. 
0744526174. (007375/NC-51044)
• Vând aparat aerosol portabil Japonia 
2005 şi aparat electroterapie şi ultra-
sunet portabil 2005. Tel. 0744776115. 
(007385/NC-51046)
• Producător vând vin alb şi roşu 12.000 
kg neg., ţuică 30 grade, numai pen-
tru crame şi cârciumi, super calitate. 
0745684551. (007392/NC-51048)
• Vând ovine nr. 80, preţul este negoci-
abil. Nr. tel. 0751336359 (008496/NC-
51077)
• Vând sobă teracotă. Tel. 0753360315. 
(007422/NC-51145)
• Butoaie fibră sticlă avantajos. 
0744690016 (0015969/NC-49996)
• Garaj dublu Ţiglina I, zona 
Arabesque. 0722712565 (007160/NC-
50241)
• Vând pui Rottweiler. Telefon 
0741255579. (007296/NC-50959)

• Vând S.C.- S.R.L. Tel. 0746962832. 
(008209/NC-50182)

• Vând utilaje tâmplărie aluminiu şi 
PVC, marca Atlas. Tel. 0744566000. 
(0015995/NC-50530)

• Vând garaj str. Gării 84, în spate la 
Renel, suprafaţă 19,25 mp, zidărie, 
preţ 10.500 euro. Tel. 0740935310. 
(008392/NC-50712)

• Vând calorifere second hand din 
oţel, diferite dimensiuni, preţ 100 lei 
pe metru liniar. Telefon 0729129900. 
(0017324/NC-51090)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Vând garaj construcţie beton, 
Ţiglina 3, Complex Siretul. Telefon 
414769, 0740673726. (007288/NC-
50740)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U650, disc. GD 3,2 1995. 
Tel. 0744622664. (007164/NC-50329)
• Vând tractor universal 650, cu plug. Tel. 
0745189631. (008341/NC-50721)
• Vând tractor VR 445, MET 2500 L. 
0745937876. (007208/NC-50725)
• Tractor U650 cu plug, stare perfectă de 
funcţionare, urgent, cât sunt în ţară 2 
săptămâni, preţ 8000. Tel. 0746003058. 
(007268/NC-50931)
• Vând tractor cu disc şi plug, com. 
Drăguşeni. Tel. 0741763569. (007386/
NC-51142)
• Vând tractor U 650, remorcă, plug, disc. 
Tel. 0744526174. (007375/NC-51146)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul Leu). 
Tel. 315033, 0740562770. (1/07/BC/6/NC-
1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)
• Spătar banchetă spate Dacia Break. 
0748704802 (008048/NC-49458)
• Cumpăr deşeuri fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0015788/NC-50727)

Cereri de
Serviciu
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Am stat pe cal cu inimă de piatră,
şi‑am rătăcit departe, până când
era să mor la mijlocul căderii,
dar m‑am izbit, cu bine, de pământ.

Picioare frânte, răni adânci şi spaimă:
aşa, să‑mi amintesc din când în când
că rătăcirea poate fi mortală
dacă sunt prost şi calul nu e blând.

Am stat pe cal şi l‑am bătut mai tare
decât îl bate soarta lui de cal;
el alerga şi se gândea la mine:
fereşte, doamne, bietul animal!

Acum adun şi scad şi mi se pare
că nu‑i nimic sub linie…şi plec
să caut calul şi să‑i zic în şoaptă:
domnule cal, mă ierţi că am fost bleg?

Mai vrea lumea să râdă? Mai are cineva chef să 
se veselească? Aceste întrebări, odată puse, ar pu‑
tea stârni replici precum: Păi, de râs ne arde nouă 
acum? Sau: Da’ dumneata n‑ai ce face de te gân‑
deşti la aşa ceva? Ş.a.m.d. O întâlnire umoristică 
programată mai zilele trecute nu s‑a bucurat de 
foarte mare audienţă. Deşi râsul era gratis. Dacă 
ar fi fost pe bani, protagoniştii de‑aiurea, iar nu 
gălăţeni, precis s‑ar fi lăsat cu uşi rupte. Nu tre‑
buie condamnat nimeni pentru aceasta. Sistemul 
e de vină. Aşa se spune şi aşa este. Însă vorbeam 
despre lucruri vesele, aşa încât să nu dramatizăm 
mai mult decât este necesar. Hai să vă dau o veste 
bună: în Galaţi a apărut o excelentă carte de umor. 
Este scrisă de Ion Manea şi se intitulează „Laptele 
de la miezul nopţii”. Editura care a comis gestul se 
cheamă Fundaţia culturală Antares. Cartea adună 
fix 49 de povestiri cu haz, una mai simpatică decât 
alta. Ceea ce înseamnă, în traducere liberă, că isto‑
rioarele astea te  fac să râzi ori măcar să zâmbeşti, 
adică, îţi creează un plus de confort sentimental. 

Ion Manea surprinde prin noutatea întâmplări‑
lor. Ele, poveştile astea vesele, sunt rupte din via‑
ţă, cum se spune, dar măiestria abia aici se vede: 
în modul în care le decupezi de acolo, în felul cum 
le prezinţi. Şi în literatură haina face pe om, aşadar, 
eroii sunt şi nu sunt ca noi toţi. Parcă sunt mai ciu‑
daţi, mai căzuţi în cap sau picaţi de pe Lună; totuşi, 
ni‑i însuşim, sunt ai noştri, suntem chiar noi înşine 
în ipostaze insolite. Şi evident, râdem de toate tă‑
răşeniile oferite spre lectură, râdem şi ne bucurăm 
pe dinăuntru poate pentru că ne‑am redescoperit 
exact atunci când credeam că suntem pierduţi cu 
totul în marea asta fără de sfârşit a tranziţiei. Mă 
bucur sincer şi îl invidiez frumos pe Ion Manea 
pentru bijuteriile vesele oferite, chiar dacă ele au 
mai fost tipărite cândva, în „Buzunarul” „Vieţii li‑
bere”. Însă, adunate acum ca într‑un colier strălu‑
cesc şi impresionează brutal de frumos. Colegul 

nostru (cunoscut şi impus deja prin volumele de 
fabule publicate) are acum datoria, obligaţia de a 
scoate pe piaţă şi alte asemenea produse literare. Şi 
poate cineva, cândva, într‑un moment de cumpă‑
nă sau doar aflat în căutarea cu disperare a fericirii 
va descoperi că umorul (implicit, cel promovat de 
Ion Manea) face bine, chiar foarte bine şi la inimă, şi 
la ficat. Şi nu costă mai nimic...

Dan Plăeşu   

Ion Manea: ”Laptele de la miezul nopţii”

Când umorul 
poate fi reţeta fericirii

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

E finita la tragedia
(cu bine)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Societate construcţii 
din Cluj angajează: 

inginer constructor 
cu atestat MLPAT, 
muncitori calificaţi 

(dulgheri, fierari 
betonişti, zidari) cu 

experienţă; muncitori 
necalificaţi.

Se oferă: 
salarii excelente, 
angajare cu carte 

de muncă pe termen 
îndelungat, cazare 

în condiţii foarte bune. 
Informaţii la tel. 0724216025, 

0748639132.

Of.s. 24, 25 oct 

Intfor_24.doc/U:publicitate

9,5/6,5

SC INTFOR SA Galati 

angajeaza

translator din limba chineza in limba romana. 
Cunoasterea limbii engleze constituie un
avantaj. Postul este valabil la sediul din
Galati.
Pentru informatii suplimentare va rugam sa
ne contactati la tel. 0236460361. 
CV-urile vor fi transmise la fax 0236460766
sau e-mail: office@intfor.ro.

ANGAJAM
Mecanici utilaje  cu experienta 

pentru utilaje, cu dotare moderna,tip  
“FUCHS”(M.G.)

Se ofera pachet salarial deosebit de 
atractiv.

Relatii la telefon 492.105; 317.532; 
0751.115.690; 0727.344.151; 

tastrom2 resurseumane@yahoo.com

ANGAJAM 
Mecanici utilaje  

cu experienta 
pentru utilaje, 

cu dotare moderna,
tip  “FUCHS”(M.G.)

Se ofera pachet salarial 
deosebit de atractiv.

Relatii la telefon 492.105; 
317.532; 0751.115.690; 

0727.344.151;

tastrom2_resurseumane@yahoo.com

• Studio videochat legal, condiţii deose-
bite, program flexibil, nu este necesară 
experienţa, câştiguri 500 –1500 $/lună. 
0747098523, 0730533331. (0015598/NC-
19371)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează mun-
citori necalificaţi/tâmplari PAL. Informaţii 
la telefon 0236/321422, 0236/479201 
între orele 9,00-15,00. (09.07.ext.110m/
NC-42036)
• Angajez femeie bucătărie şi ospătari. 
Tel. 0744616185. (005159/NC-44439)
• Centru medical angajează: reflexotera-
peuţi/ maseuri după absolvirea cursurilor 
noastre. Diplomele Ministerului Muncii. 
Tel. 322239, 0722196463. (0018938/NC-
44553)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii metali-
ce, muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la telefon 416366. (10.07.
td.01/NC-44681)
• Societate comercială angajează şi cali-
fică în următoarele meserii: placări gips 
carton, zugravi, zidari, faianţari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (0014280/NC-
45008)
• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoştinţe 
temeinice pentru şef formaţie. Salariu 
1200-1500ron net. Relaţii la telefon 
416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi autogen, lăcătuşi confecţii 
metalice, salariu motivant. Relaţii la tel. 
493560, între orele 8,00-16,00. (0014467/
NC-45680)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe (aspect plăcut), salariu motivant, 
experienţă. Relaţii tel. 0742537117. 
(0014427/NC-45826)

• Dem Media – producţie publicitară 
angajează: Operatori echipamente 
print digital- cunoştinte CorelDraw >350 
Euro  Lucrători producţie publicitară 
- experienţă minim 6 luni > 350 Euro 
Lucrători amenajări interioare - gips 
carton > 350 Euro Lăcătuşi - confecţii 
metalice uşoare > 300 Euro Tâmplari 
PAL > 250 Euro Ucenici - abilităţi 
practice / montaj rigips, parchet lami-
nat, mobilier > 150 Euro. Relaţii la tel: 
499330 sau la sediu: Drumul de Centură 
Nr. 16 (lângă viaduct) (10/07cs41/NC-
45996)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin cadouri. Se oferă sala-
riu atractiv. Relaţii la tel. 417266. (10/07/
gc/17/NC-46329)
• SC angajează vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 700 lei net cu 
carte de muncă. 0743317242. (0014383/
NC-46997)
• Angajăm, cu CM, personal calificat în 
următoarele meserii: bucătari, ospătari, 
patiseri, femei de serviciu (rapide şi cu-
rate). Se solicită seriozitate şi vechime 
minim un an. Relaţii la tel. 0744545137. 
(0015615/NC-47183)
• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0015622/
NC-47298)
• Angajăm personal magazin alimentar 
cu şi fără experienţă, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0788600310. (0015645/NC-
47398)
• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lucrea-
ză în fabrici (muncă de bandă), se asigură 
transport gratuit. relaţii Brăila, Cuza nr. 
32, cam. 19. Tel. 0339401699, 0744117448. 
(0015664/NC-47688)
• Salon cu prestigiu încadrează personal 
calificat în domeniile coafură, frizerie, 
cosmetică, manichiură cu maximă se-
riozitate. Tel. 0744395558. (007628/NC-
47693)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
în amenajări interioare. Tel. 0765543737. 
(0015578/NC-47791)
• FIDALUS CONSTRUCT angajează paz-
nici pentru sat Costi. Relaţii la telefon: 
416366 (10.07.TD.10/NC-48004)

• Muncă Italia, urgent, cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 5 luni, 800 E/ 
lună. 0268416858, 0731078790. (10/07/
exr./68m/NC-48040)
• Angajez zugravi- finisori, instalatori şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745240919. 
(0015681/NC-48041)
• SC angajează confecţioneri produ-
se textile pentru producţie serie. Tel. 
312528. (0015707/NC-48459)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA angajea-
ză specialişti în agricultură- ingineri 
agronomi. Pachet salarial motivant. CV 
se trimit la fax nr. 472858. Relaţii la tel. 
464717 şi 0744527834. (10/07/ext./78m/
NC-48471)
• SC Sunlight România SRL, filiala Galaţi, 
angajează agent vânzări, pentru zona 
Galaţi. CV la mail: snlgalati@germanos.
ro (0015701/NC-48475)
• Angajez bucătăreasă cu vechime şi bar-
maniţă ospătăriţă. Tel. 321485, 318953. 
(006634/NC-48554)
• Angajăm personal pentru magazin pes-
cărie. Tel. 0744390324, 411016. (006639/
NC-48806)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii la mag. Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (10/107/bc/37/NC-48855)
• Angajez vânzători pentru magazine 
alimentare. Relaţii la tel. 0788809739, 
0740207719. (006748/NC-49064)
• Angajez 2 barmani, vânzătoare pâine şi 
modelator pâine covrigi. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0015743/NC-49066)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0015745/NC-49067)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 0722441390. 
(0015801/NC-49131)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0015950/
NC-49145)
• SC Arrow Int´L SRL (art. vânătoare şi 
pescuit) angajează gestionar- vânzător, 
la punctul de lucru Galaţi. Relaţii la tel. 
0727738388 sau 0724222695. (0015806/
NC-49203)

Oferte de
Serviciu
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu. 
0766591958. (005401/NC-45136)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, îm-
bunătăţită, 100.000 lei. Tel. 0721890961. 
(10/7/gc/14/NC-47514)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, baie, gr, 
f, ap, 3/4, neg. 0745218354 (008020/NC-
49252)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri Micro 
19, bl. G5. Relaţii la tel. 0767355531. 
(006883/NC-49520)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina, A-uri. 
0723338208 (008102/NC-49522)
• Vând/ schimb garsonieră cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă. Rel. la tel. 
0748954392, 0747987788. (007005/NC-
49769)
• Vând garsonieră str. Saturn, Ţig. I, bl. I5, 
et. 7. Tel. 0740531417. (008242/NC-50164)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc I4, etaj 5. 
Tel. 0740271558. (008263/NC-50226)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc C4, etaj 
2, negociabil. 0746609563 (008267/NC-
50245)
• Garsonieră R-uri, 4/4, 72.000. Tel. 
0745811198. (10/07/bc/16/NC-50341)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, bl. G4, 
preţ 300 mil. Tel. 0740924491. (007220/
NC-50602)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu 114, 
830 mil. 435572, 0746474992. (008387/
NC-50670)
• Vând garsonieră Micro 19, termopan, 
uşă met, 720 mil. 435572, 0746474992. 
(008387/NC-50671)
• Vând garsonieră str. Aurel Vlaicu, preţ 
850 mil. neg. Tel. 0742043202. (008432/
NC-51004)

• Vând urgent locaţie birouri, cabinet sau 
spaţiu Ţiglina, A3 parter. 0765482098. 
(007388/NC-51052)
• Micro 19, R10, 2/4, amenajată, liberă. 
0721943776. (007413/NC-51128)

• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
MAZEPA 2, MOBILAT SI UTILAT DE 
ACTUALITATE, CT, AC, TERMOPAN, G+F. 
OCAZIE DEOSEBITA. MERITA VAZUT. TEL. 
0724022006 (SMS/23-10-2007 12:53:33)

• Vând una cameră, Mazepa, CT, AC, G, F, 
T, P. Tel. 0740253089. (007209/NC-46470)
• 1 cam. I.C. Frimu, tmp., g, f, curat, preţ 
1,120 neg. Tel. 0748848320. (006876/NC-
49524)
• 1 cam. Nae Leonard parter, simplu, preţ 
1,1 mld. 0748848320 (006876/NC-49525)
• 1 cam. I.C. Frimu, simplă, 115.000. Tel. 
0745811198. (10/07/bc/16/NC-50343)
• 1 cam. I.C. Frimu, D-uri, etaj 2, 110.000 
lei, simplă. Tel. 0752264483. (10/07/
bc/16/NC-50398)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu. Tel. 
0742025362. (008305/NC-50480)
• Vând cameră cămin Micro 13B, bl. D. Tel. 
0724033387. (008334/NC-50520)
• P.f. vând urgent 1 cameră Viaduct, t, p, 
parchet, gresie, izolaţie, preţ negociabil. 
Tel. 0729945572. (008342/NC-50522)
• Urgent apartament o cameră, bucătărie 
mare cu gaze,g, f, p, etaj 2 Micro 40 neg. 
0749422153. (007232/NC-50597)
• Vând ap. 1 cameră Micro 39A et. 4, 
800 mil. Tel. 0743736794, 0747847521. 
(007245/NC-50599)

• P.f. vând cameră cămin Sidex, Micro 40, 
et. 3/3. Rel. tel. 0741084345. (007246/NC-
50601)
• 1 cam. Doja 2/4, simplă, liberă, 110.000 
lei. 435572, 0746474992. (008387/NC-
50676)
• Ap. Faleză, s =45 mp, et. 7/8, g, f, p, 
merită văzut. 0749106424. (008399/NC-
50736)
• Vând cameră cu baie Mehid 1, 4/4, îmbu-
nătăţiri, preţ negociabil. Tel. 0742072615. 
(008413/NC-50760)
• Vând 1 cameră Port, convenabil. Tel. 
0745361207. (007328/NC-50832)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1 cameră sau duplex, bloc 
nou, garaj bonus, asigurăm credit. Tel. 
0766522783. (007327/NC-50834)
• Apartament 1cam., M40, 30mp, p/4, 
85000neg. Tel: 0748189405, 0724864463 
(10.07.TD.13/NC-50869)
• Apartament 1camera, Sid, 4/4, 
115000neg.433083, 0748189405 (10.07.
TD.13/NC-50873)
• Persoană fizică vând ap. 1 cameră 
Mazepa II, etaj I. Tel. 0743428225 după 
ora 12,00. (008433/NC-51014)
• Persoană fizică vând ap. cu o cameră în 
Mazepa I la G2, semi mobilată, uşă me-
talică, parchet nou, f, g, termopan, boxă 
spaţioasă, garaj auto 24 mp, antifonat, 
instalaţie electrică, banc şi raft metalic, 
merită văzut. Tel. 0721641904. (007350/
NC-51015)
• P.f. vând ap. 1 cameră 38,2 mp, I.C. 
Frimu. 475882, 0752333964. (007347/
NC-51016)
• 1 cameră Micro 17, bloc nou, 42 
mp.0744628112 (09.07.TD.18/NC-51080)
• Vând apartament 1 cameră. 0724197064, 
0745214688. (007426/NC-51212)
• Vând ap. 1 cameră N. Leonard, et. 1, 
superîmbunătăţit. Tel. 0748493174. 
(007433/NC-51267)

• 1 cameră Mazepa 125.000 lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-51304)

• Vând apartament 1 cameră mobilat, 
Micro 20, lângă piaţă, preţ avantajos. 
Rel. 0742360706. (008509/NC-51121)

Vânzãri
2 camere

• P.F. VAND URGENT APAR TA MENT 2 
CAMERE SDEC, SIM PLU, 40MP, PARTER, 
MICRO 17 (LA PIATA RUSILOR),NECESITA 
CURATENIE. PRET 115.000RON.TELEFON: 
0726664262,0748034988 (SMS/22-10-
2007 19:25:52)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4 amena-
jat modern, 195.000 lei. 0726602390. 
(007087/NC-45522)

• Vând apartamente la mansardă zona 
Selgros- Real şi în rate. Tel. 0747091441. 
(006465/NC-48139)
• Vând 2 camere Ţig., 2/4, semi. 
0742141627 (007865/NC-48628)
• Vând 2 camere mobilate bloc H4. Tel. 
0752750408. (006655/NC-49040)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor. 
0740425178 (0015871/NC-49534)
• P.f. vând apartament 2 camere par-
ter, M40, exclus agenţii. 0720044910 
(006766/NC-49536)
• Vând ap. 2 cam. dec. Maşniţă, 1,650 
negociabil. 0741693344 (008154/NC-
49861)
• Două camere decomandate Micro 13B. 
0745517770 (008188/NC-50018)
• Vând apartament 2 camere liber, Micro 
16. Tel. 0742294233. (008201/NC-50034)
• De vânzare ap. Micro 19 semidecoman-
dat. Tel. 0766169134. (008230/NC-50123)
• Vând apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0768019103. 
(008254/NC-50227)
• Vând apartament 2 cam., 170.000, 
Mazepa. 472177, 0721175416. (007155/
NC-50348)
• 2 cam. dec. Micro 13B parter, 160.000 
lei, 57 mp, balcon. Tel. 0752264483. 
(10/07/bc/16/NC-50402)
• Vând apartament 2 camere sdec. 2/4, 
M 16, 50.000 E. Tel. 451552. (008304/NC-
50459)
• 2 camere, Ţiglina II, balcon, parter, 
liber, 155.000 RON. Tel. 0721890961, 
0742323203. (10/07/gc/29/NC-50498)
• Vând apartament două camere dec. 
conf. 1, mobilat, îmbunătăţit (g, f, p, 
tp) plus mansardă nefinisată zona N. 
Leonard. Tel. 0740368376. (008349/NC-
50537)
• Vând apartament în Piaţa Centrală. Tel. 
0748335322. (007226/NC-50611)

• Apartament 2 camere parter, balcon, 
Micro 19. 0745176419. (008368/NC-
50612)
• 2 camere Piaţa Ruşilor Micro 17, 115.000 
lei. 435949, 0749080652. (007243/NC-
50614)
• 2 camere decomandate LC-uri, 
Mazepa, etaj 1, 175.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (007243/NC-50615)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, etaj 
I, termopane, 160.000 lei. 0765588870, 
0749080652. (007243/NC-50617)
• P.f. două semi Micro 19, bl. Q2, et. 1, 
1,350 mld. 0747378030. (007264/NC-
50647)
• Vând 2 sdec. Micro 16, 2/4, liber, 150.000 
lei. 435572, 0746474992. (008387/NC-
50674)
• 2 decomandate Mazepa BR-uri, 6/10, 
60 mp, 57.000 euro. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-50685)
• 2 camere Micro 21, poziţie bună, par-
ter, liber, 155.000. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-50686)
• 2 decomandate Micro 19, 3/4, liber, 
120.000 neg. 316046, 0746549162. (10/7/
bc/11/NC-50687)
• 2 dec. Micro 40, 2/4, curat, 120.000. 
0752264496. (10/7/bc/16/NC-50689)
• 2 semi Micro 40, simplu, 120.000. 
0752264496. (10/7/bc/16/NC-50690)
• 2 decomandate Silozului, îmbunătăţiri, 
210.000. 0752264496. (10/7/bc/16/NC-
50691)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, et. 3/4, 
toate dotările, 50.000 euro. 0745811198. 
(10/7/bc/16/NC-50692)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, et. 
1/4, 168.000. 0745811198. (10/7/bc/16/
NC-50693)
• 2 dec. Micro 21, Cozamin, mobilat, 2 
balcoane. 0722612683. (4995900/NC-
50695)
• 2 dec. Mazepa 2, BR, simplu, liber, 
55.000 E neg. 0722612683. (41995900/
NC-50696)

• 2 dec. Micro 40, etaj 2, simplu, 100.000 
neg. 438212. (4995900/NC-50697)
• 2 cam. Ţiglina 2, et. 3/4, îmbunătăţiri, 
lux. Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/NC-
50698)
• 2 dec. Micro 13B parter, îmbunătăţit. 
Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/NC-50699)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 53.000 E. 
478705. (008394/NC-50713)
• Ap. 2 dec. Micro 18, cu vedere pe faţă, 
super amenajat, mobilat şi utilat lux, ct, 
termopan, totul nou din import, negoci-
abil. 0726633473. (008418/NC-50788)
• Societate construcţii vinde apartamen-
te cu 1, 2, 3 camere la cheie, asigurăm 
credit. Tel. 0745361207. (007330/NC-
50830)
• URGENT 2dec., 39C, p/4-130000neg. 
0724864463, 0748189405 (10.07.TD.13/
NC-50878)
• 1,55 mld, 2 cam. decomandate, Micro 
20, et. 2, 2 balcoane, 60 mp îmbunătăţit. 
0746168192, 0726448721. (008404/NC-
50989)
• Două camere Ţiglina 2, etaj 1, sim-
plu, curat, 155.000 negociabil. 492555. 
(007352/NC-50992)
• Două decomandate Siderurgiştilor Vest, 
curat, etaj 1, 58 mp, 175.000. 492555. 
(007352/NC-50994)
• Două camere etaj 3, Micro 19, curat, 
mobilat, 125.000 lei. 492555. (007352/
NC-50995)
• Două camere Micro 16, îmbunătăţit, 
140.000 lei. 492555. (007352/NC-50996)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat în zona Silozului etaj 4/4. Nr. tel. 
0753559083. (007372/NC-51049)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4, simplu, preţ 98.000. Număr tel. 
0768781003. (008495/NC-51050)
• Vând apartament 2 camere în comu-
na Lieşti, stare ireproşabilă. Telefon 
0753527290. (008505/NC-51126)

• Vând apartament 1 cameră 53 mp 
Faleză, Vega, 74.000 E. 0744652194 
(006838/NC-49254)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• 2 semidecomandate 1/4, stradal, Micro 
19, simplu, 125.000 lei. 0788247477. 
(007411/NC-51127)
• 2 sdec. Micro 21, L-uri, simplu, 150.000 
lei. Tel. 0752264496. (10/7/bc/16/NC-
51159)
• 2 dec. Micro 19, R-uri, simplu, parter, 
130.000 lei. Tel. 0752264483. (10/7/
bc/16/NC-51160)
• Micro 18 decomandat, mobilat, 160.000. 
0749062807. (10/7/mr/7/NC-51161)
• Vând apartament două camere Piaţa 
Centrală, 4/4, îmbunătăţiri, 180.000 neg. 
0747117327. (008539/NC-51215)
• Vând apartament două camere deco-
mandat, Micro 13B, parter, balcon, îmbu-
nătăţit, 160.000 lei. 0747117327. (008539/
NC-51217)
• Vând apartament 2 camere. 0724197064, 
0745214688. (007426/NC-51218)
• Apartament 2 camere, confort I, demi-
sol, la Spicu, negociabil. Tel. 0766475475, 
0721717973. (007434/NC-51224)
• 2 sdec. Ţiglina II parter, 1,550 mld. Tel. 
0723374882. (10/7/cs/50/NC-51234)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 8/10, 
termopan, uşă metalică, curat,54 mp 
145.000 RON. 436899, 0745/526231 
(10/07cs17/NC-51235)

• 2 dec. Micro 13B, conf. I, termopan, 
îmb., 1,600 mld. Tel. 0723374882. (10/7/
cs/50/NC-51236)
• 2 dec. Doja, liber, 1,5 mld. 438874. (10/7/
bc/1/NC-51238)
• 2 sdec. confort I, lux, 3/4, Micro 17, 1,450 
mld. 438874, 0741971636. (10/7/bc/1/NC-
51240)
• 2 dec. 2 balcoane, liber, termo-
pan, Silozului, 50.000 euro. 438874, 
0741971636. (10/7/bc/1/NC-51242)
• 2 camere, Port, termopan, UM, vede-
re la Dunăre 43 mii euro, 0724224314 
(10/07cs16/NC-51256)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 95.000 lei, 
0724224314 (10/07cs16/NC-51258)
• Vând 2 semidecomandate, Ţiglina 
III, B-uri, simplu 140000 lei/neg - 
0742/886.778 (10/07cs48/NC-51268)
• Vând 2 camere Mazepa, recent reno-
vat, modificat 65.000 euro/neg - 0740 
/945.655 (10/07cs48/NC-51271)
• Vând 2 decomandate Micro 17, et 
1, la cheie - 65000 E - 0740/191.677 
(10/07cs48/NC-51272)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, 
simplu, etaj 2, pret: 58.000 E neg. Exclus 
agenţii, 473003. (10/07cs21/NC-51285)
• VINDEM APARTAMENTE NOI LA 
MANSARDĂ LA CHEIE (DOTĂRI ŞI 
FINISAJE MODERNE), MICRO 21, IC 
FRIMU, 473.003. (10/07Cs30/PF/51299)
• 2 semidecomandate 3/4, Micro 21 , 
115000 lei 0788485223 (10/07cs31/NC-
51305)
• 2 decomandate 1/8, Micro 17 la cheie 
0726611339 (10/07cs31/NC-51306)
• 2 decomandate Doja 46000 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-51307)
• Vând 2 apartamente mansardă 63 
mp, preţ 1.550.000.000 la roşu sau la 
cheie, zona I.C. Frimu. Tel. 0741151151. 
(0015930/NC-35098)

• De vânzare apartamente noi 2 ca-
mere, decomandate, Micro 21, preţuri 
atractive. 0745811198. (10/7/bc/50/
NC-50883)

• Vând apartament semidecomandat 
parter/4 pretabil spaţiu comercial, 
posed certificat urbanism (CU), preţ 
50.000 euro negociabil, Micro 19, bl. 
Z2, ap. 44. (006805/NC-49255)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., tel: 
329397; 0742159070 (10/07/MR/08/NC-
36327)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere semidecomandat et. 3/4, Micro 40, 
preţ 1,300, preţ fix. 0723618737. (006245/
NC-47521)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 3 bal-
coane, etaj 4/5, simplu. Tel. 0722877596. 
(006593/NC-48630)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. 2, Bujor 5, sim-
plu. 0721206401 (007866/NC-48636)
• Proprietar 3 dec. ultracentral, 2 balcoa-
ne, 4/4, liber, interfon, simplu, 195.000 
RON. Tel. 0745362413. (007927/NC-
48937)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
Brăilei B6, etaj 1, centrală, termopa-
ne şi spaţiu ultracentral. 0744106690 
(0015711/NC-49046)
• Vând apartament 3 camere amenajat, 
mobilat şi utilat. 0744764085 (006803/
NC-49087)
• Vând apartament 3 camere dec., 4/4, 
curăţenie recentă, UM, parchet, str. 
Oltului, 175.000 lei, exclus intermediari. 
Tel. 0740462010. (006872/NC-49542)

• Vând 3 dec. lângă Liceul Auto, et. 4/4, 
bloc cu pod, tmp., g, f, p, 2,1 mld. neg. 
Tel. 0748848320. (006876/NC-49544)
• Vând ap. 3 cam. confort I, I.C. Frimu, 
3/4, la cheie. Tel. 0741980036. (007435/
NC-50044)
• Vând apartament 3 cam. Parfum, 
185.000, 70 mp. 472177, 0721175416. 
(007155/NC-50353)
• Vând ap. 3 camere decomandate, et. 
1/5, Micro 20, 2 gr. sanit., termopan, cen-
trală, izolaţie exterior şi garaj, preţ fix 
80.000 E, exclus intermediari. Relaţii la 
tel. 0751038486. (008312/NC-50470)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
Micro 40, preţ 150.000 lei negociabil sau 
schimb cu 4 camere. Tel. 0724595661. 
(007221/NC-50594)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 438212. 
(4995900/NC-50705)
• 3 dec. N. Leonard, termopan, 175.000. 
0726787528. (4995900/NC-50706)
• 3 dec. siderurgiştilor Vest, et. 2, totul 
nou. Tel. 0753311441. (10/7/bc/17/NC-
50707)
• Vând 3 cam. I.C. Frimu, preţ 75.000 
E neg. Tel. 0753525880. (007320/NC-
50800)
• 3 dec., N.L., 2/4, R-uri, 75000E.Tel 
433083, 0748189405 (10.07.TD.13/NC-
50887)
• Vând apartament 3 camere, bloc 2B 
lângă stadionul Oţelul. 0744642131. 
(008113/NC-51005)
• Vând 3 cam. dec. Mazepa II (Brăilei) 
1/4, CT. t, 290.000 lei neg. 0722686122, 
0728045152. (007343/NC-51006)
• 3 camere Mazepa, foarte curat, 2 bal-
coane, etaj intermediar, 210.000. 492555. 
(007352/NC-51007)
• Trei decomandate I.C. Frimu, etaj 3, 
spaţios, 215.000 lei. 492555. (007352/
NC-51008)

• Vând 3 camere sid Vest, etaj 4\4, îm-
bunătăţit.0744628112 (09.07.TD.18/NC-
51084)
• Vând apartament 3 camere. 0745214688, 
0724197064. (007426/NC-51207)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13. 471834, 
0744176959. (10/7/bc/40/NC-51245)
• 3 dec. Micro 21, bl. T, et. 4/5. 471834, 
0744176959. (10/7/bc/40/NC-51246)
• 3 sdec., 2 balcoane, Ţiglina, 3/4, 46.000 
euro. 0741971636, 438874. (10/7/bc/1/
NC-51248)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC-
51260)
• Vând 3 decomandate IC Frimu, et 1, 
g, f, p - 75000 E/neg - 0749/626.291 
(10/07cs48/NC-51274)
• 3 decomandate Tig. 2 et.4/4 195000 lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-51308)
• 3 dec. 2/4 Micro 17, 190000lei neg. 
0788485223 (10/07cs31/NC-51309)
• 3 camere Mazepa 1, B-uri 88.000 E 
0788478896 (10/07cs31/NC-51310)
• Vând ap. 3 cam. etaj 1, Mazepa 1, 1,8 
miliarde negociabil. Tel. 0742451808, 
461164. (008497/NC-51074)

• Vând apartament zonă centrală 
civilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 came-
re (decomandate, hol central,terasă 
10 mp), pretabil firmă,curte inte-
rioară (spaţiu verde+de serviciu)
cu garaj de cărămidă, îmbunătăţiri: 
parchet, centrală termică proprie, 
termoizolaţie exterioară. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (004877/NC-38335)
• Apartament 3 camere decoman-
date parter, Centru, posibilităţi ex-
tindere. 0745300251, 0768417489. 
(007255/NC-50644)

• Persoană fizică, vând apartament 4 ca-
mere, str. Gh. Doja, bloc 4A, etajul 2, pozi-
ţie de excepţie. Relaţii la tel: 0744776850. 
(10/07cs05/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, B8 
Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 0741031472. 
(9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând ap. 4 camere în Iveşti la bloc tip 
vilă. Tel. 0740246692. (0015738/NC-
48966)
• Vând apartament 4 camere parter I.C. 
Frimu. Tel. 0742589257. (008207/NC-
50125)
• Ţiglina III, 4 dec. p /4, g, f, p, ct, t, 65.000 
E. Tel. 0743024470. (008360/NC-50596)
• 4 decomandate I.C. Frimu, 2 aer. cond., 
c. termică, bucătărie utilată, termopan, 
etc, 70.000 euro. 316046, 0746549162. 
(10/7/bc/11/NC-50702)
• P.f. vând ap. 4 cam. dec., 2 holuri, 2 bal-
coane, 2 băi, zona Kaufland. 0746556952, 
461779. (008485/NC-51053)

• Vând duplex bloc Mioriţa, 175 mp, 
210.000 E. 0744652194 (006838/NC-
49263)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)
• Cumpăr garsonieră, apartament 
cu o cameră, indiferent de zonă. Tel. 
0752264495. (10/07/bc/16/NC-51169)

• Vrei să-ţi vinzi garsonieră repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-51291)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament cu 
o cameră, indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (006193/NC-47594)
• Cumpăr 1 cam. sau 2 cam. urgent, bani 
cash. 0767006592 (006876/NC-49527)
• Cumpăr urgent ap. 1 cameră zona 
I.C.Frimu, S-uri, R-uri, N-uri, plata cash. 
Tel. 0767524979. (008468/NC-51149)
• Cumpăr garsonieră, apartament 
cu o cameră, indiferent de zonă. Tel. 
0752264496. (10/07/bc/16/NC-51164)
• Persoană fizică cumpăr apartament ur-
gent, plata imediat. 0741/104641, 436899 
(10/07cs17/NC-51244)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-51292)

• Cumpărător cu bani caut vânzător seri-
os. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim se-
riozitate. 475479 (10/07cs04/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (1/07/bc/10/
NC-14307)

• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă. 0722225076. (4995530/NC-46859)
• Cumpăr apartament 2 camere, confort 
1 sau 2, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47593)
• Cumpărător serios ofer preţ bun pen-
tru 2 camere, în Galaţi. 0724798995. 
(007352/NC-51152)
• Cumpăr apartament cu 2 şi 3 camere, 
indiferent de zonă. Tel. 0752264495. 
(10/07/bc/16/NC-51165)
• Cumpăr 2- 3 camere. 0749062808. 
(10/07/mr/07/NC-51166)
• URGENT! Cumpăr apartament orice 
zonă, orice etaj. 431002, 0745/526231 
(10/07cs17/NC-51241)
• Cumpăr ap. parter bloc, 50 -100 mp. Tel. 
0740094923. (vl/NC-51278)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs21/NC-51279)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Telefon 471070, 0749374726. 
(10/10/gc/06/NC-44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-51293)

• PF CUMPAR AP. 3 CAMERE ZONA 
17,18,19,20,21.TEL. O741O375O5 (SMS/23-
10-2007 14:57:53)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc se-
riozitate. 475479. (10/07cs04/NC-895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă, 0722225076. (4995530/NC-46860)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came-
re în orice zonă. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47595)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, în 
Micro 17, zona Oficiului Poştal Nr. 9. Tel. 
0722657580. (4995900/NC-49969)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3 camere (semi)decomandate. Tel. 
0742631792. (008488/NC-51148)
• Cumpăr apartament cu 2 şi 3 camere, 
indiferent de zonă. Tel. 0752264496. 
(10/07/bc/16/NC-51168)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs21/NC-51280)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe-
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-51294)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (10/07cs21/NC-51281)
• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără interme-
diari? Acum prin www.bursadelocuinte.
ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/NC-
51295)

• Vând vilă nouă 4 camere (p +1) carti-
er Barboşi. 0744494769. (004807/NC-
44157)
• Casă +teren 370 mp, toate utilităţile, 
zona zero şi apartament 3 camere Ţiglina 
I. 0745959422. (0014268/NC-44679)
• Vând casă Galaţi, Fileşti complet utilată, 
anexe, vie, pomi, 2165 mp, preţ 115.000 
euro. Tel. 0720430146. (006670/NC-
45076)
• Vând casă AC 2000 Băleni. 0722334866. 
(005401/NC-45118)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, carti-
er nou. 0745499831. (007079/NC-45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, zona 
vile. 0740138943. (007078/NC-45543)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând casă 2 camere, curte. Tel. 
0745070784 după ora 16,00. (005948/
NC-47098)
• Vând casă comuna Braniştea. 
0741623245. (006603/NC-48562)
• Vând casă nouă 200.000 E. 0722642700 
(007865/NC-48590)
• Vând vilă p+1 la roşu Odaia Manolache, 
accept variante, 100.000 E negociabil. 
Tel. 0751619934. (006643/NC-48593)
• Vând casă în construcţie parter cu hală, 
etaj, mansardă, toate utilităţile, în Brăila. 
Tel. 0745418194. (006680/NC-48682)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (006756/NC-
49119)

• Vând casă str. Turturele nr. 53. Tel. 
465931, 0742750914. (006789/NC-49122)
• Vatră casă Mihail Kogălniceanu 1000 
mp. 0744256882 (008057/NC-49444)
• Vând casă locuibilă Tuluceşti. Tel. 
452376, 0741370748. (006887/NC-49448)
• Vând casă zonă centrală, toate utilităţi-
le. Tel. 0740879145. (006888/NC-49449)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874 (008095/NC-49512)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379 (006979/NC-
49647)
• Vând casă comuna Braniştea. Relaţii la 
tel. 0746344463. (006915/NC-49812)
• Vând casă pe str. Radu Negru toate utili-
tăţile, preţ avantajos, deschidere 14 mp. 
Tel. 0742680600. (007027/NC-49818)
• Vând casă Şiviţa cu 900 mp. 310554, 
0741077675. (007073/NC-49915)
• Vând casă nouă cu teren 467 mp, 
deschidere la stradă 15 m şi bar strada 
Dogăriei. Tel. 0749595060. (008187/NC-
50362)
• Vilă la roşu p+1 Odaia M., St 500, Sc 190, 
izolată termic, 68.000 E. 0740342920, 
0723035223. (008283/NC-50420)
• Urgent vând casă, com. Oancea, stare f. 
bună. 0748653643, 0741663447. (008310/
NC-50483)
• Vând casă p +1 Micro 17, str. Frunzei nr. 
51. Tel. 0764807355. (008339/NC-50533)
• Vând casă p +1, str. Caşin, Ţiglina IV. Tel. 
0723339083. (007194/NC-50536)
• Vând casă +teren Piaţa Centrală. Tel. 
0741298381. (007258/NC-50640)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. Telefon 0768379926. 
(007257/NC-50643)

• Vilă zonă centrală, construcţie nouă, la 
cheie, finisaje lux, p +e +m, st =390 mp, 
sc =200 mp. 0749106424. (008399/NC-
50732)
• Vând casă com. Corni. Tel. 0745645111. 
(008423/NC-50801)
• Vând casă 4 cam. grădină +spaţiu co-
mercial, Traian Nord. Tel. 0740912431, 
0751021277. (008429/NC-50823)
• Vând casă nouă construită în 2006. Tel. 
441145. (008453/NC-51017)
• Vând casă Tg. Bujor, avantajos. Tel. 
0742961786, 0746432806. (008474/NC-
51018)
• Casă la şosea, 1200 mp, sat Fântânele, 
com. Scânteieşti, neg. 0741316774, 
0766647140. (008495/NC-51073)
• Vând casă în Suceveni plus 5 ha te-
ren bun de grădină. Telefon 348460. 
(008504/NC-51106)
• Vând sau închiriez casă pe strada 
Movilei, singur în curte, suprafaţă to-
tală 650 mp, preţ 300.000 euro. Tel. 
0766414193. (008516/NC-51123)
• Construcţie nouă p+1 la roşu, Micro 
17, teren 200 mp. 431002, 0745/526231 
(10/07cs17/NC-51239)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie moder-
nă, finisaje lux, grădină amenajată. 
Tel. 0722612857. (006781/NC-44578)
• NOU: ANSAMBLUL “VâNăTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE CU 
PREŢURI îNCEPâND DE LA 112.000 € 
+ TVA. MAI MULTE DETALII PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO (10/07CS21/
NC-51315)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermedi-
ari? Acum prin www.bursadelocuin-
te.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/
NC-51296)

• Schimb apartament 2 camere Micro 20 
plus diferenţă cu apartament 4 came-
re exclus Micro 13, 39, 40. 0726109102. 
(007046/NC-45988)
• Schimb o cam. Micro 39B pentru 3 
cam. Micro 13, 38, 39 plus diferenţă, fără 
îmbunătăţiri, simplu. Tel. 0740082160. 
(007252/NC-50932)
• Schimb afacere în com. Băleni cu ap. 2 
cam. în Galaţi. 0749106424. (008399/NC-
50935)
• Schimb două garsoniere Cămin, cu 
apartament două camere plus diferenţă. 
321180, 0740877882. (007395/NC-51140)

Cumpărări
2 camere

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                  135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,    60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat          55.000E
2sdc Tg-1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER    140 000neg
2sdcTg-1 4/4 Simplu Curat.        126 500
2sdc Tg-24/4 Simplu        135 000
2sdc Tg-2 4/4 2 balcoane,gaze separate          150 000
2dec Mz-1 5/10 Simplu          55.000E
2dec Mz-1 7/10 g,f,balcon 10 m          65.000E
2dec Mz-1 p/4 balcon,CT,          64.000E
2sdc M-16 3/4 termopan, balcon mare         135 000
2sdc M-16 2/4 g,f,p,gaze separate         150 000
2dec M-17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit   50.000E
2dec M-17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p           65.000Eneg
2dec M-18 7/10 2 balcoane,simplu,curat         155 000
2sdc M-19 3/4 g,f,p,mobilat curat         130 000neg

 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane mobilat            63.000E
2sdc M-21 2/4 Simplu         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat        185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane         56.000 neg
2sdcM-39A 2/4 Simplu          127 000
2sdcM-40 1/4 Curat UM,g,f          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp          192 000
3dec Mz-2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f        240 000
3dec Tg-1 3/4 Tamplarie noua 2 wc           255 000
3sdc Tg-1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER           180 000neg
3sdc M-16 3/4 Simplu           170 000neg
3dec M-17 3/8 CT,termop,g,f,modificat 85.000E
3dec M-17 1/4 Simplu curat 200 000

3dec M-20 1/8 S=76mp, simplu 65.000Eneg
3dec M-20 6/10 72mp UM.LIBER 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT,  170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu  220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER  230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f,  66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan 170 000
3dec M-13B 1/4 2 balcoane 180 000
3dec M-38 4/4 Simplu Curat 165 000neg
3dec M-39C 1/4 termopan UM,curat 175 000
3dec M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp  85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM, 80.000Eneg
4dec M-21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. 
MOBILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., 
UTILAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san -300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/
MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 
180 MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU 
SAU LA GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, 
PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Gars TIG 1, A-uri, 1/4, g+f, UM, TP, 

pt birouri  110.000lei neg

Gars TIG 1, I-uri, 6/10  85.000lei

1 cam MAZ 1, G-uri, P/7, simplu  125.000lei

1 cam M 17, L-uri, 2/8, 40mp  140.000lei

1 cam M 20, A-uri, 9/10, 34mp, TP  95.000lei

1 cam ICF, D-uri, 2/4, simplu  110.000lei

2 sdec M 16, A-uri, 4/4, simplu  39.000E

2 sdec M 17, P/4, stradal  145.000lei

2 dec M 18, G-uri, 1/10  170.000lei

2 sdec M 19, C-uri, 3/4  128.000lei

2 dec M 19, L-uri, 3/4  100.000lei

2 dec M 21, L-uri, simplu, p/4  150.000lei
2 dec M 21, la Cozamin, 5/8, 70mp  65.000E

2 dec TIG 2, H-uri, 8/9, TP  160.000lei

2 dec Faleza, p/8, bl nou, la cheie  90.000E

2 dec MAZ 2, M-uri, P/4, CT  64.000E

2 dec MAZ 2, L-uri, 8/8, TP  50.000E
2 dec M 13B, C-uri, 58mp, p/4, 
balc, TP  160.000lei
2 dec DOJA, 2/4, imb  185.000lei
2 dec ICF, S-uri, 1/4, TP, 
imb, 60mp  55.000E
2 sdec M 39A, K-uri, 2/4, balc  130.000lei
2 dec M 39B, J-uri, P/4, TP  140.000lei
3 dec M 16, Bujor, 2/4, simplu  178.000lei
3 sdec M 17, B-uri, 4/4, simplu  160.000lei
3 dec M 17, I-uri, 4/4, imb  175.000lei 
3 dec M 21, E-uri, 2/4, 2 bai  210.000lei

3 dec ICF, N-uri, 3/4, CT, TP, la cheie  85.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP  88.000E
3 dec CENTRU, P-uri, 1/7, 2 balc  200.000lei
3 dec str NL, R-uri, 2/4  75.000E
3 dec SID V, 4/4, TP  180.000lei
4 dec M 21, G-uri, p/4, 2 bai, balc, TP  70.000E
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp  185.000lei

Inchirieri
1 cam MAZ 1, mobilat  150E/luna
2 cam MAZ 1, mob  200E/luna

Terenuri&Case
500MP, FALEZA, D=20M  500E/mp 
neg
230MP, SID V, toate utilitatile  42.000E neg
400MP, Str Domneasca, D=11m  450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP DN 26, 
D=29-32M  49-55E/MP

Garsoniere

Ap. 1 cam. Sid, 34 mp, 4/4  -115.000 neg. 
Ap. 1 cam. Mazepa I, 2/7 - 125.000 
Ap. 1 cam.  Mazepa, bloc nou, CT, 37 mp, 2/9  - 160.000
Ap. 1 cam. M40, p/4,  33 mp  - 95.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4  - 47.000 neg. 
Gars. Micro 40, 1/4, tmb., UM   - 38.000 neg.
Gars. Micro 19, 4/4, îmb.  - 35.000 

2 camere

2 dec. Micro 17, 4/4, îmb  - 160.000 neg. 
2 sdec. Micro 16, 3/4  - 150.000
2 dec. Micro 20, 8/10, îmb.  - 160.000 neg.
2 dec. N.L. p/4, balc.  - 185.000 neg.
2 dec. S.V., p/4  - 50.000 E
2 dec.  PC, 4/4, îmb.  - 180.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4  - 130.000 neg.

2 sdec.  Ţig. II, 1/4  - 45.000 E
2 dec. b.com, 4/4, îmb  - 165.000 
2 sdec. Micro 40, p/4, îmb.  - 117.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, 4/4. îmb.  - 115.000 neg.
2 dec. Micro 13, p/4, balc - 165.000 neg.    

3 camere

3 sdec. Micro 17, 4/4  - 170.000 neg.
3 dec. Micro 16,  p/4, CT - 190.000 
3 sdec. Micro 19, 2/4  - 150.000
3 dec. N .L., R-uri, 2/4, 80  mp  - 75.000 E neg.
3 dec. Sid. PS-uri, 3/4  - 72.000 E neg.
3 dec. zona Gării, 2/4, tmp  - 185.000 neg.  
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb. - 250.000

4 camere
 

4 sdec, Micro 16, p/4, balc., îmb, 110 mp  - 95.000 E
4 dec. Micro 39 B, J-uri, 4/4, CT, îmb.  - 60.000 E

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• PRIMESC IN GAZDA STUDENTE-
SAL ARIATE, SERIOASE,CUR ATE, ROG 
SERIOZITATE,M17,3 CAMERE,ETAJUL 
2,LINISTIT 0743933967 (SMS/22-10-2007 
15:47:00)

• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900. (1/07/
bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apartamen-
te ne/mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• Închiriez garsonieră sau apartament 
o cameră, în Micro 17, zona Oficiului 
Poştal nr. 9. Tel. 0723256512. (4995900/
NC-49966)
• Familie, fără copii, închiriem garsonieră 
sau apartament. 0742941369. (008344/
NC-50723)
• SC închiriază casă (vilă) minim 4 camere 
pentru birouri, perioadă mare de timp. 
Tel. 0766381146. (0017271/NC-51156)

• Hală industrială 200- 400 mp pe ter-
men lung. 0742859458, 0766638735. 
(007152/NC-50331)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen lung, 
tel: 329395; 0742159076. (10/07/MR/08/
NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008306/
NC-38514)
• Închiriez casă, central, 200 mp, toa-
te utilităţile, garaj, curte 250 mp, Tel. 
0722557920. (007658/NC-47878)
• Închiriez apartament 2 camere. Telefon 
827038. (008022/NC-49246)
• Ofer cazare studente- salariate. Telefon 
0745591509. (006853/NC-49321)
• Închiriez garsoniere lux bl. I1, I2, Ţig. I. 
Tel. 0743890705. (006947/NC-49796)
• Închiriez camere casă. Tel. 0236/443722. 
(007047/NC-49880)
• Închiriez în regim hotelier 1 cam. lux. 
Tel. 0728137274. (008203/NC-50134)
• Închiriez în regim hotelier imobil mo-
dern amenajat. 0744709921 (007144/
NC-50209)

• Închiriez apartament două camere 
îmbunătăţit. Tel. 0740669526. (007173/
NC-50284)
• Închiriez un apartament cu o cameră 
zona I.C. Frimu. 0741971380. (008215/
NC-50360)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilate, în 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0740112751. 
(008290/NC-50476)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi fără 
copii, M. Eminescu 156. 0740859236. 
(007184/NC-50531)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, gresie, fa-
ianţă, termopan. 0742485804. (007182/
NC-50532)
• Cameră la casă nemobilată. 0745901986. 
(008365/NC-50619)
• Închiriez apartament 2 camere. 435949, 
0749080652. (007244/NC-50621)
• 2 decomandate, mobilat, utilat nou, 
Ţiglina 2, 250 euro / 1 lună garanţie. 
316046, 0746549162. (10/7/bc/11/NC-
50703)
• Ap. 2 cam. Centru, mobilat, utilat com-
plet, et. 4/4, 250 E. 0749106424. (008399/
NC-50734)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0740856438. 
(007313/NC-50787)
• 2 camere Centru, etaj 3/4, 200 euro. 
471611. (10/7/mr/7/NC-50811)
• Închiriez apartament cu 2, 3 camere 
regim hotelier sau pentru echipe mun-
citori. Telefon 0745361207. (007329/NC-
50831)
• Apartamente mobilate, utilităţi, antici-
pat, sunaţi 462207, 0746043625. (007241/
NC-50997)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cameră 
Mazepa 1, mobilat clasic, parchet, fa-
ianţă, contorizat, TV cablu, 500 lei. 
0766449336. (007332/NC-50998)

• Închiriez apartament 3 camere parter, 
firme. 0722741425. (007361/NC-50999)
• Închiriez apartament mobilat pen-
tru o salariată f. serioasă. 0745877681. 
(007355/NC-51000)
• Gazdă cameră decomandată una, două 
fete, confort. 0740694004. (007354/NC-
51001)
• Primesc în gazdă elev la bloc Ţiglina 
1, 200 lei, condiţii excelente. Telefon 
0740143810. (007351/NC-51002)
• Primim în gazdă o fată care să doar-
mă nopţile acasă, zona Parfumul Teilor. 
0721228346. (008458/NC-51003)
• Ofer spre închiriere apartament una ca-
meră, zonă centrală, nemobilat. Telefon 
480407. (007367/NC-51038)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Telefon 417052 sau 0744472900. 
(007400/NC-51071)
• Ofer spre închiriere garsonieră mobi-
lată, pe termen lung, zona Ţiglina I, 500 
lei +garanţie 1 lună. Telefon 0745627889. 
(008515/NC-51125)
• P.f. închiriez 2 dec. fără intermediari. 
Rel. 0753308633. (007440/NC-51213)
• Garsonieră lux, mobilat, utilat, Ţiglina 
I, 200 E. 0723374882. (10/7/cs/50/NC-
51223)
• 2 dec. Micro 18, nemobilat, 450 lei /lună. 
Tel. 0723374882. (10/7/cs/50/NC-51225)
• 2 sdec. Ţiglina II, etaj 3, îmb., semimobi-
lat, 6 mil. pe lună. Tel. 0723374882. (10/7/
cs/50/NC-51227)
• Garsonieră et. 1. 471834, 0744176959. 
(10/7/bc/40/NC-51229)
• 2 cam. mobilat, utilat. 471834, 
0744176959. (10/7/bc/40/NC-51230)
• 3 dec. Mazepa, mobilat, utilat, bl. B, et. 
2. 471834, 0744176959. (10/7/bc/40/NC-
51231)

• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
4, mobilat şi utilat, 150 E. 436899, 
0745/526231 (10/07cs17/NC-51247)
• 2 camere centru P-uri mob. 200 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-51301)
• 3 decomandate Mazepa mob. 3oo E 
0788485223 (10/07cs31/NC-51302)
• 3 decomandate IC Frimu mob. 250 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-51303)
• Particular închiriez 2 camere mobi-
lat şi utilat lux, zonă centrală, ieftin. 
0748167016 (0015973/NC-50140)

• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat Mazepa, 200 E. Telefon 
0723342029. (007902/NC-48805)
• Primim fată în gazdă. Relaţii la 
0722300857. (007259/NC-50650)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, amenaja-
te, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. Tel. 
0746488818. (005066/NC-36717)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate la 
toate utilităţile şi au suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 0745594763. 
(0015607/NC-47031)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu des-
chidere 10 m, cu 2,5 E /mp. 0745648843. 
(10/7/gc/15/NC-47524)

• Închiriez spaţiu comercial (55 mp) com-
plex Flora, lângă Loto Prono, Ţiglina III. 
0730713046, 0236/472224. (006467/NC-
48146)
• Închiriez 240 mp, spaţiu birouri, 
Domnească, Parfumul Teilor, condiţii 
deosebite. Tel. 0744516638. (006547/
NC-48383)
• Hală+ birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977 (007830/NC-48544)
• Ofer spre închiriere atelier tâmplărie 
lemn sau colaborare, Brăila. 0745418194 
(006680/NC-48823)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007988/NC-
49096)
• Spaţiu 80 mp cu trifazat, Drumul de 
Centură. Tel. 0742708911. (008136/NC-
49788)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (006968/NC-49789)
• Închiriez hală şi chioşc. 0748348530, 
410763. (008228/NC-50128)
• Închiriez spaţiu 50 mp Centru, vizavi 
Peştera, 350 euro, pretabil birouri. 
0723650629. (008266/NC-50357)
• Închiriez spaţii comerciale zona re-
staurant Pescarul. Relaţii 10,00- 18,00. 
0744605222. (007178/NC-50418)
• Oferim pentru închiriere salon nou, 
nunţi, festivităţi, ocazii! Tel. 462237, 
0744503549. (0015990/NC-50419)
• Închiriez spaţiu 9 mp vad f. bun. Tel. 
0744782381. (008338/NC-50556)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (007185/NC-50557)

• Închiriez spaţiu depozit, producţie, 
birouri, cazare. Tel. 312402, 0740060257, 
0746505883. (007206/NC-50559)
• Închiriez spaţiu 70 mp, pretabil atelier 
tâmplărie PVC, lemn etc. 0740244365. 
(007269/NC-50661)
• Închiriez garaj deosebit, zona IREG, 
I.C. Frimu. Tel. 0766267089. (007289/
NC-50735)
• Hală 360mp, platformă betonată 
400 mp si birouri 50 mp ultramo-
derne situate in Galaţi, Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct Sidex). 
Telefon 0236499330. (10/07cs74/NC-
50909)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp bu-
cata în Schela. 0744517305. (007228/
NC-50979)
• Spaţiu comercial, zonă ultracentrală, 
toate utilităţile. 0741142152. (008260/
NC-50980)
• Vindem apartamente noi la man-
sardă la cheie (dotări şi finisaje mo-
derne), Micro 21, IC Frimu, 473.003. 
(10/07cs31/NC-51300)
• Închiriez spaţiu comercial ul-
tracentral, str. Brăilei, zona băn-
cilor, 120 mp. Tel. 0747054996, 
0722258142. (0015900/NC-49791)
• Închiriez spaţiu comercial p +1 
(500 mp) +teren, Bariera Traian, 
toate utilităţile, pretabil depozit, 
producţie, birouri. 0724178804. 
(007199/NC-50560)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 0745048653 
(007119/NC-50126)

• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
zonă centrală. 0740389470. (007319/
NC-50797)

• Închiriez spaţiu tip hală zonă cen-
trală, pretabil atelier, depozit, garaj. 
0740389470. (007319/NC-50799)

• Oferim spaţiu pentru închiriat bo-
tez, nunţi, pomeni, aniversări. Tel. 
490003, 0740665380. (0017282/NC-
51147)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incinta 
Iricad, suprafaţă 550 mp. Telefon 
0745362962. (8/7/mr/18/NC-
47661)

• Societate comercială ofer spre 
închiriere spaţiu comercial 230 
mp în incinta benzinăriei Luxoil. 
Relaţii la tel. 0741989985. (007063/
NC-49882)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19, sup. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(008295/NC-50478)AR
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viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

GARSoNIERE
Micro 19, 4/4, UM, Liber  - 72.000 Lei NeG.
Micro 39b, 1/4, La cheie  - 65.000 Lei NeG. 

1 CAMERĂ
Doja, 3/4, SiMpLU, cUrat  - 115.000 Lei NeG. 
Maz. i, 5/7, îMb.  - 42.000 eUro NeG.

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, G, f, cUrat, Liber  - 117.000 Lei NeG.
ŢiG. ii, 3/4, La cheie, MobiLat - 55.000 eUro NeG. 
Micro 19, p/4, SiMpLU  - 105.000 Lei NeG.
i.c.friMU, p/4, pt. SpaŢiU coMerciaL  - 100.000 eUro NeG.

3 CAMERE
ŢiG. i, 3/4, G+f+p, f. cUrat  - 250.000 Lei NeG.
i.c.f., 2/4, 2 Gr. SaNit, cUrat  - 210.000 Lei NeG.
ireG, 2/4, La cheie, MobiLat  - 90.000 eUro NeG.

4 CAMERE
MICRo 18, 10/10, 90 MP, CT, F+G, IzoL. NoUĂ  - 170.000 LEI NEG.
ŢiG. ii, DUpLex, 150 Mp, toate DotăriLe - 160.000 eUro NeG. 

TERENURI 

bariera traiaN, cart. NoU, S-2000 Mp, D-14,6, p  - 50 eUro NeG.
coSti, S-550 Mp, UtiLit. îN poartă, p  - 45 e/Mp  
coSti, S-1100 Mp, D-20, p  - 33 e/Mp NeG.  

CASE 
iMobiL p+2+M, SUperLUx, zoNă ceNtraLă                  - 750.000 eUro
caSă D+1+M, 2006, St=230 Mp, Sc=110 Mp, ceNtrU, preŢ - 300.000 eUro
GARAj ŢiG. 2 cU beci, eNerGie, LâNGă ŞcoaLa 13              - 40.000 Lei NeG.

ÎNChIRIERI 
îNchirieM apartaMeNt îN orice zoNă, MobiLat/NeMobiLat
îNchirieM apartaMeNte îN reGiM hoteLier

APARTAMENTE
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla, 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,a-uri, curat,cu balc, 63.000E,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat, 50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 130.000.,neg
3s, 3/4, M17, la cheie, liber,  200.000 neg
3d,1/4,M19,mobilat utilat, 180.000 neg.
3d, 4/4, Gara, cD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, cD-uri, simplu,  60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, b-uri,imb,ct,  110.000E, neg

TERENURI
1300mp, Baleni, 20x65, intre case,cu vie, 17.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati,  120E/mp,neg
1120mp,Vanatori,  10,16mx110,17m,  30E/mp,neg
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati, 150e/mp,neg.

1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  17e/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze, 20e/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3 ,  110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18e/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,  10E/mp, neg.

INChIRIERI
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,      250e/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,        750/luna 
Sp.comercial,Centru, utilitati,
nou 140mp/2nivele,      15E/m.

CASA
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg

oFERTA SPECIALA
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 

activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

• Vând teren. 329397;0742159075 (10/07/
Mr/08/Nc-36333)
• Vând 5000 mp intravilan, Luncaviţa, 
casă, iaz, curent, apă. tel. 0752472801. 
(004240/NC-42335)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 12 mp. tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)
• Vând 8000 mp teren extravilan cu hi-
drant la 500 m de cimitirul Vânători. tel. 
0742468406. (006671/NC-45079)
• Vând vatră casă Tuluceşti. Tel. 345050. 
(007040/NC-45409)
• Vând teren loturi 1200 mp zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0748013457. (007144/NC-
45797)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 lei. 
Tel. 0745648843. (10/7/gc/15/NC-47530)
• 1.600 mp intravilan Vânători-DN26, 
variante auto. 0741261371 (006423/NC-
47954)
• Vând 6.000 mp Drumul de centură 
lângă S.c. alfaceres. tel. 0724680502. 
(007772/NC-48224)
• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0746223700. (007836/NC-48573)
• Vând teren 2.000 mp intravilan la 
Râşnov- Braşov. Tel. 0740904897. 
(007817/NC-48575)
• Vând teren 4 hectare la autostrada 
Bucureşti- Constanţa în com. Dragalina. 
Tel. 0740904897. (007817/NC-48576)
• Centură 2.400 mp d 22m zona Bullrom. 
0745140977 (007831/NC-48578)
• Vând vatră casă în Braniştea. 0744297911 
(006604/NC-48588)
• Terenuri zona Atlas negociabil, parcela-
bil. 0724289539 (008064/NC-49425)
• Vatră casă Smârdan, teren+ construc-
ţie Şendreni. 0743655204 (008064/NC-
49426)
• Vând/ schimb 3 ha irigat Agrogal. 
0724289539 (008064/NC-49431)
• Vând teren arabil 1,5 ha, zona Bădălan. 
Telefon 474528. (006889/NC-49434)
• Vând 2000 mp intravilan între Vânători 
şi Odaia Manolache, deschidere la stra-
dă 22 m. tel. 344230 sau 0741467298. 
(006903/NC-49438)
• Vând instravilan 727 mp Calea Prutului. 
0746603356 (008117/NC-49577)
• Vând teren Centură cu deschidere 28 m, 
suprafaţa de 2500 mp, preţ 60 euro/ mp. 
Tel. 0744254420. (006948/NC-49579)
• 6000 mp deschidere 78 m la drumul 
spre sat costi 35 e/mp. 0765543100 
(10.07.GC.15/NC-49718)
• Vând lot casă Fileşti 13 E/mp. Tel. 
0744975515. (007069/NC-49902)
• Vând 1000 mp în Vânători. 0724366631, 
0729285980. (007142/NC-50190)
• Proprietar vând 7000, 11000 mp extra-
vilan, 2000 intravilan Vânători, parcela-
bile, avantajos. Tel. 0742847893. (007021/
Nc-50191)
• Vând teren extravilan. Smârdan- 
Cişmele, curent la drum, ieşire la şosea 
Smârdan şi şosea Schela, 1,5 E/mp şi 1000 
mp Cimitirul Evreiesc şi lac Vânători 13 E/
mp, 4000 mp extravilan. odaia M 3 e/
mp zona cap. 0723035223, 0740342920. 
(008282/NC-50421)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (008330/NC-50540)
• Vând teren Zona Liberă la şosea. Tel. 
0723339083. (007193/NC-50549)
• Vând teren intravilan 950 mp, în Schela 
(utilităţi), preţ 20.000 lei. Tel. 0741126151. 
(007195/NC-50551)
• Vând teren pentru casă 1000 mp, 
comuna Vânători. tel. 0727796713, 
0727824076. (007202/NC-50552)
• Vând vatră casă comuna Frumuşiţa, la 
şosea. Telefon 0751624051. (008345/NC-
50553)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (007247/NC-50606)
• Vând 2500 mp Fileşti, extravilan, 5 E /
mp. 0740300515. (007207/NC-50660)
• Vând loc casă 2000 mp, com. Schela 
Galaţi. Tel. 0747274167. (008393/NC-
50710)
• 500 mp Vânători, 25 euro /mp. 
0765543100. (10/7/gc/15/NC-50763)
• 500 mp Arcaşilor, toate utilităţile. 
0765543100. (10/7/gc/15/NC-50764)
• Vând teren zona Arcaşilor, 400 mp, 100 
E. 0743271482. (007314/NC-50792)
• Vând teren +casă str. Lozoveni 57, 250 
E /mp, 1000 mp. 0742895270. (007321/
Nc-50816)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu. Tel. 
0728211446. (10/7/ext/136m/NC-50817)
• Vând teren sat Odaia Manolache. Tel. 
0747946246, 0747063993. (007334/NC-
50971)
• Şendreni, intravilan, loturi 500 -1000 
mp. 0749105666. (007331/NC-50973)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele. 
0744267249. (007363/NC-50974)
• Vând teren arabil baltă Frumuşiţa, 1,06 
ha, tarlaua 214/4, preţ negociabil. tel. 
0730073496. (007357/NC-50976)
• Vând 15.000 mp zona Drum Centură, 
preţ 17 euro /mp. tel. 0726200216. 
(008492/NC-51055)
• Vând intravilan 3000 mp, Galaţi, Calea 
prutului, toate utilităţile, 120 e negocia-
bil. 0766708470. (008491/NC-51056)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, deschi-
dere la strada din fermă, zonă foarte 
bună, negociabil. 0765482098. (007389/
Nc-51057)
• Teren zona Atlas, negociabil, parcela-
bil, variante. 0724289539. (007394/NC-
51078)
• Vând /schimb 3 ha irigat, Agrogal. 
0724289539. (007394/NC-51081)
• Vatră casă Smârdan, teren +construc-
ţie Şendreni. 0743655204. (007394/NC-
51083)
• Teren intravilan Smârdan, Kogălniceanu. 
0747037760. (007404/NC-51101)
• Teren în Smârdan 2000 mp amenajat de-
pozit, 3000 mp locuri casă. 0747037760. 
(007404/NC-51103)
• Teren intravilan 4500 mp, 15 E neg., 
Smârdan. Tel. 0751025800. (008521/NC-
51122)
• Vând vatră casă 2000 mp, sat Odaia 
Manolache. telefon 344466, 0742752835. 
(008529/NC-51154)

• Vând teren Vânători 2200 mp, 29 euro 
/mp. neg. 0741146360. (008539/NC-
51214)
• Teren str. Pictor Isser, st =520. 471834, 
0744176959. (10/7/bc/40/NC-51219)
• 12/46 Petrom, vile, 850 mil. 0741971636. 
(10/7/bc/1/NC-51220)
• Teren zona Drumul de Centură 500 mp. 
Tel. 0743266533. (10/7/cs/41/NC-51221)
• Teren str Ştiinţei, 560 mp, 220E/mp, 
toate utilităţile. 0745/637013 (10/07cs17/
Nc-51250)
• Vând 20.000 mp cu deschidere la 
DN 26 zona beyler, preţ: 14 e/mp neg, 
0722.290.398 (10/07cs21/NC-51286)
• Vând 14.000 mp DN 26 zona Gârboavele, 
preţ: 18 e/mp neg, 0722.290.398 
(10/07cs21/NC-51287)
• Vând 10.000 mp zona Gârboavele, 
utilitati gaze, apă, curent, 6 euro/mp. 
0721.976.986 (10/07cs21/NC-51289)
• 1 ha. agricol Badalan 0788485223 
(10/07cs31/NC-51311)
• 250 mp Micro 17, 0788478896 
(10/07cs31/NC-51312)
• Vânători 960 mp 0788478896 
(10/07cs31/NC-51313)
• 1000 mp Sat Costi 30E/mp 0788478896 
(10/07cs31/NC-51314)
• Vând teren str. Domnească. Telefon 
0722213966. (006625/NC-48565)
• SC vinde 20.000 mp teren extravilan 
Atlas, 8 E /mp. 0742878814. (008364/
NC-50604)
• Teren sat Şendreni 940 mp, cu casă 70 
mp la roşu sau schimb cu apartament. 
0722541967. (007263/NC-50651)

• Vând teren liber, 250 mp, Armata 
poporului, Mazepa. tel. 0744898028. 
(006754/NC-49111)
• Vând teren Braniştea 13.000 mp la 
şosea. Tel. 0742314731. (008003/NC-
49226)
• Vând lot 3.600 mp cu deschidere 36 
ml la DN26, utilităţi în zonă, preţ ne-
gociabil. Tel. 0752796636. (008034/
Nc-49230)
• Vând teren 400 mp cartier Dunărea, 
preţ 350 e /mp. tel. 0744566000. 
(0015995/NC-50554)

• Vând loturi 500-300 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor. 
Preţuri între 60-90 E/mp, func-
ţie de poziţia în cartier. Tel. 
0745643165, 0745346036. (09/07/
GC/36/NC-45229)

• S.C. Fabrica de accesorii meta-
lice FAM S.A., cu sediul central în 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 50A, 
telefon 0722225995, vinde teren şi 
hale industriale (toate utilităţile) 
în suprafaţă de 37.200 mp şi cale 
ferată uzinală în str. Vezuviului 
nr. 59, cu intrare şi din str. Calea 
Prutului (lângă Petrom). Caietul 
de sarcini privind detalii se poate 
procura de la sediul societăţii din 
str. Calea Prutului nr. 50A (secreta-
riat). (0015858/NC-49231)

• Cumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075 
(10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC-45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avantajos. 
Tel. 0728023417. (0014392/NC-46904)
• Cumpăr teren DN 26, Costi, Vânători. 
0745208845. (007808/NC-48998)
• Cumpăr teren zona Fileşti, Costi, 
Vânători, Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(10/07/gc/15/NC-49739)
• Cumpăr teren arabil, zona Bădălan. 
0742815441. (008376/NC-50937)
• Cumpăr /arendez super avantajos te-
ren Bădălan. 0752380264. (007282/NC-
50940)
• Cumpăr teren 500 -1000 mp sat Costi, 
Vânători. 0741033394, 0752290833. 
(007315/NC-50942)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp în 
oraş sau zonele limitrofe cu deschidere 
la stradă, oferim preţul pe loc (exclus 
intermediari), 0721.976.986. (10/07cs21/
Nc-51282)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- 
Brateş. Tel. 0745769838. (005433/
Nc-45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără interme-
diari? acum prin www.bursadelocu-
inte.ro sau la tel: 473.003. (10/07cs21/
Nc-51298)

• Vând restaurant, zona Faleza. Tel. 
0722203421. (004610/NC-42970)
• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei 
spaţii comerciale (250, 68, 18 mp) în 
funcţiune, fond marfă cca. 200.000 lei, 
două autoutilitare şi altele. 0745959422. 
(0014268/NC-45061)
• Ultracentral 3 camere dec., 80 mp, 
stradal, ideal birouri, sediu firmă, supe-
ramenajat (CT, TP, P, G/F). 0744545131 
(007632/NC-47774)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial re-
pede, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-51297)

• CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 
RESTAURANT. 0744135101. 
(4995900/NC-51130)

• Închiriez teren liber 800 mp, str. Tecuci, 
pentru depozit materiale de construcţii. 
0745/637013 (10/07cs17/NC-51233)

• Dacia Logan, 2006, 19.000 km, propri-
etar, 5.400 E. 0745673328. (006473/NC-
48452)
• Vând Cielo, 1995, full options, GPL omo-
logat, 91.000 km, reali, impecabil, preţ 
neg. accept variante. tel. 0746415662. 
(006669/NC-48703)
• Vând Dacia Break, 1996, CDplayer, ca-
uciucuri noi. Tel. 0745965872. (006669/
Nc-48705)
• Vând basculă 16 t tip Irak. 0745231394. 
(006823/NC-49164)
• Vând Volkswagen LT 46, 18 locuri, an 
fabricaţie 2004. 0744534896. (006926/
Nc-49526)
• Vând Dacia Papuc, carosată, 2000, cu-
loare albă, motor 1,6, inspecţie şi taxe la 
zi. Tel. 0722686232. (0015962/NC-49933)
• SC vinde Renault Clio, 2003, Diesel, full. 
Tel. 0741327031. (0015966/NC-50011)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (002523/NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi şi Jeep 
orice stare, plata pe loc. 0751982149. 
(005993/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (005398/NC-45233)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (005398/NC-
45235)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. Tel. 
0745483762, 418430. (007737/NC-48537)
• Cumpăr autoturisme după 1999- 2006. 
0741229086, 0748346154. (008380/NC-
50684)
• Cumpăr Dacia Break, 1988- 1995 sau 
berlină, ofer 8-17 mil. 0753298158. 
(007215/NC-50718)
• Cumpăr Oltcit ofer 5-10 mil. 0753298158. 
(007215/NC-50720)
• Renault, Logan, Solenza, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007292/NC-50927)
• Dacia 1985 -1998 ofer 7 -35 milioane. 
0746922932. (007324/NC-50929)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; video 
- 150; combină 3CD - 299; maşină de spă-
lat - 350; maşină de cusut - 299; frigider 
- 399; telecomenzi - 12. Tel: 0744853712, 
316914 (10.07.MR.10/NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane mobi-
le, service. telefon 0745088879, 464877. 
(10/07/gc/13/NC-44427)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribu-
itor, www.elinfo.ro. tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC-47895)
• Vând telefoane: Nokia E65, Nokia 
6111, Nokia 6085, LG U310, Motorola 
V3 razer. nou, preţuri avantajoase. tel. 
0743123081. (008141/NC-49785)
• Vând joc Playstation 2 şi 3 cu CD jocuri 
noi. Tel. 0743123081. (008141/NC-49786)
• Vând frigider 240 l, preţ 350 RON ne-
gociabil. Tel. 0723293089. (007048/NC-
49884)
• Telefon mobil: Nokia 1600 100 lei, 
Samsung c300 150 lei, Sony ericsson 
K320i 350 lei, monitor KTC 150 lei de 2 
ani, tV orion 700 lei/72. 0731130630. 
(10/7/gc/2/NC-50765)
• Vând frigider, cântar electronic. 
0741203175. (007311/NC-50790)
• Vând TV Sony Trinitron 100 Hz. 
0722741425. (007362/NC-50968)
• Vând vitrină frig. orizontală, 1,20 m 
neg. Tel. 420509, 0740472282. (007359/
Nc-50970)
• Vând frigider nou, Zanussi 240 l, 350 lei. 
0721943776. (007412/NC-51129)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-160lei, P4-400lei; mo-
nitoare 17-21", între 110-420lei; lap-
top P3-750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (10/7/pc/7/NC-
44859)

• Vând în Iveşti hală de producţie cu 
10.000 mp. Tel. 0740246692. (0015738/
Nc-48793)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 20, 1,65 mp, conform cerinţelor 
actuale. Tel. 0742949240. (008037/NC-
49270)
• Spaţiu modern amenajat, 40 mp, pt. 
birou, nestradal, zona "Două babe". 
0740032168 (006843/NC-49419)
• Vând hală 130 mp în I.C. Frimu fără 
utilităţi lângă ecosal. tel. 0748798246. 
(007123/NC-50228)
• Vând (închiriez cu 6 E/ mp) P+1, 46 mp 
total, zona Piaţă (birou, atelier, cabi-
net, magazin). tel. 411746, 0720661594. 
(008289/NC-50479)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0742895270. (007322/NC-50815)
• Vând chioşc I.C. Frimu, preţ avantajos. 
0747758131, 0749519671. (007353/NC-
50983)
• Parter două camere, str. Siderurgiştilor 
lângă farmacia bayer. 0742964559. 
(008464/NC-50984)
• Vând societate cu capital comerci-
al, stradal, Micro 21, 100 mp. 465184. 
(008479/NC-50986)
• Vând 250MP spaţiu comercial şi depo-
zite +800Mp teren, zona pieţei centrale. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
Accept variante. 0722683719 (/NC-51113)
• Vând societate cu spaţiu comercial 
stradal, Micro21, 100mp. Tel. 465184. 
(vl/NC-50961)

• Vând imobil central, toate utilităţile, 
pretabil privatizare. tel. 0731203521. 
(006783/NC-49127)

• Vând spaţiu 80 mp în spate la Mag. 
General. Tel. 0745118511. (0017268/
Nc-50981)

• Vând spaţiu comercial, sc =200 mp, 
zona i.c. frimu, preţ avantajos. tel. 
0749278177. (008508/NC-51131)

Arendă
Ofertă

• Logan Ambition, îmbunătăţiri, 8100 
euro negociabil. 0749184879 (10/07cs04/
Nc-50110)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, an 2002, 
jante magneziu, xenon, dublu- climatro-
nic, preţ 12.300 E. 0740666073. (007161/
Nc-50265)
• Vând BMW 520D, 136 CP, an 2001, jante 
17"M, xenon, cauciucuri noi, full, merită 
văzută, preţ 11.700 e. tel. 0740666073. 
(007161/NC-50267)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
14.500 lei. Tel: 0742005072 (10.07.IV.03/
Nc-50290)
• Vând Cielo Daewoo, 1996, full options 
plus GpL omologat. tel. 0752751856. 
(007029/NC-50294)
• Vând Oltcit stare bună, ITP 18 luni. Tel. 
0740143981. (008225/NC-50393)
• Vând Papuc, alb, 5 locuri, an 2000. 
Telefon 0767389201. (007149/NC-50394)
• Vând Break, 2002, primul proprietar, 
preţ 9800 RON. Tel. 0731031598. (008316/
Nc-50484)
• Vând Dacia Break 1995 şi Dacia Logan 
2007.Relaţii tel.0745850630. (006359/
Nc-50506)
• Vând Dacia Break, 1998, metalizată, 
alarmă +închidere, primul proprietar. 
0746075314. (007188/NC-50511)
• Vând Skoda Octavia Tour 1,9, km 53.000, 
fabricat 2005. Tel. 0788166235. (008328/
Nc-50512)
• VW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2005, cli-
matronic, pilot, computer, jante, sen-
zori, recent adus, variante. 0766538120. 
(008329/NC-50513)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, climă, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766531542. (008329/
Nc-50514)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (008329/
Nc-50515)
• Noul Ford Focus Ghia 1.6 TDCI, 2005, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0766518339. (008329/NC-50516)
• Noul BMW 320D, 163 CP, 2005, 6 trep-
te, dublu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (008329/NC-50517)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
proprietar, itp 2008 Viii, rovinietă 
iii.2008, preţ 40.000.000 neg. relaţii la 
0743063548. (008336/NC-50519)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2005. Tel. 
0744703980. (008353/NC-50545)
• Vând Audi A6 TDi, 2002, full options, 
preţ neg. Tel. 0741607602. (008526/NC-
50546)
• Logan, 2005, full options, carte service. 
0766362795. (007214/NC-50550)
• Vând Cielo, an 1995, full. Tel. 0740119184. 
(007217/NC-50555)
• 2 VW Golf, 2001; Bora Diesel, clima-
tronic, 6 trepte, 7.000 e. 0740300515. 
(007207/NC-50558)
• VW Touran, 2004, Diesel, climatronic, 
11.500 E. 0740300515. (007207/NC-
50561)
• Vând Dacia Papuc, benzină, GPL. Tel. 
0742079284. (008343/NC-50562)
• Urgent Tico, GPL autorizat, alarmă, în-
chidere centralizată, 1200 nediscutabil. 
0751106403. (008347/NC-50563)
• Dacia Berlină, an 1999, GPL, omologat, 
4800 RON. 0741514402. (007196/NC-
50565)
• Logan, 2005, prim proprietar, dotări. 
33000 km. 0747639002, 0743513793. 
(007198/NC-50566)
• Vând Kia Carnival, 6 locuri, an 2002, 
nr. Italia, proprietar, Galaţi şi Renault 11 
Diesel pt. dezmembrări. tel. 0745957051, 
329082. (007218/NC-50569)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, alb, 
trapă electrică, car kit Nokia, ABS, 4 air-
baguri, preţ 5500 e neg. tel. 0740462895. 
(007238/NC-50593)
• Dacia Break, 1996, perfectă stare, taxe 
valabile 2008, toate cauciucurile noi, cD-
player Sony, 43 mil. neg. 0788233855. 
(007240/NC-50595)
• Vând Cielo, 1996, full, CD MP3 
Sonny, alarmă închidere, 3800 E neg. 
0743798557. (007242/NC-50598)
• Opel Astra, 2002, Diesel, aer condiţio-
nat, 6200 E. 0740300515. (007207/NC-
50600)
• Seat Toledo limuzină, 2001, gaz +ben-
zină, multe opţiuni, 7800 e. 0723253061. 
(007229/NC-50603)
• Opel Zafira, 2002, Diesel, impecabil, 
8.000 E fix; VW Polo 1,2, 40.000 km, 
2004, 7300 E neg. 0744528066. (007234/
Nc-50605)
• Vând Nissan Primera 1,6 benzină, 109 
cp, 2004, 11.000 e. tel. 0723380385. 
(007222/NC-50608)
• Vând auto Dacia Logan, an fabricaţie 
2006. Tel. 0742361961. (008361/NC-
50616)
• Vând avantajos camion 20 t, marca 
Volvo fN12 din 2000+ semiremorcă 
Schimtz din 2000. tel. 0744705263. 
(008362/NC-50620)
• Ford Focus TDI, an 2004, full şi BMW se-
ria 5 din 2004, full 522i. tel. 0721463372. 
(008373/NC-50622)
• Cedez leasing Chevrolet Kalos, 2005, 
3 uşi, revizie la zi, 3.000 E. 0723543490. 
(007250/NC-50639)
• Vând Dacia 1310, 1984, preţ 1450 RON. 
Tel. 0768331372. (007256/NC-50641)
• Vând Cielo, 1996, cu AC, GPL, alarmă 
închidere, geamuri electrice, preţ 3500 
E neg (variante Dacia). Tel. 0720812745, 
0742369557. (007262/NC-50642)
• Vând Rover, 2002, AC, geamuri electri-
ce, jante aluminiu, volan reglabil, oglinzi 
electrice şi încălzite, toate consumabile-
le noi, cauciucuri noi, km 93 mii. 5700 E 
neg. 0753905980. (008406/NC-50738)

• Vând urgent Tico, alb, an 1999, 5.000 
RON. Tel. 0740133391. (008405/NC-
50741)
• Chevrolet Kalos Berlină, 2005 1,4i, full, 
metalizat, 10.000 km, carte service, 8200 
E, variante. 0766272467. (007293/NC-
50743)
• VW Golf4, 2004, recent adus din 
Germania, full, 8700 e neg. tel. 
0740196114. (007295/NC-50744)
• Mercedes C 200, stare excepţională, 
ţinut garaj, puţin rulat ro. 0766510928. 
(007297/NC-50745)
• Cielo Executive, 2001, impecabil, full 
options, roşu super, 63.000 km reali, 
5200 E. 0740560516. (007299/NC-50746)
• Cielo, 1997, impecabil, full options, vop-
sea originală, gri met., 93.000 km reali, 
4300 E. 0740560516. (007299/NC-50747)
• VW Golf4 Variant, an 2002, 1,9 TDI, 
full, 8100 E neg; Opel Astra Caravan, an 
2000, 1,7 tDi, 6800 e neg. 0745259660. 
(008400/NC-50748)
• Vând Audi A4, 19D, 116 CP, 2006, jante, 
full electric, pilot automat, negru, 19.500 
neg. 0752380264. (007281/NC-50749)
• Chevrolet Lacetti, 2005, garanţie, 
30.000 km, full options. 0744761584. 
(008395/NC-50755)
• Vând Dacia Logan Laureat, metalizat, 
climă, servodirecţie, airbaguri, motor 1.4 
MPI, 30.000 km. 0741116663. (007280/
Nc-50756)
• Vând Dacia Supernova, galbenă, unic 
proprietar, 3000 E; VW LT 35 marfă, an 
2000, 12.000 E. Tel. 0767020645. (007277/
Nc-50758)
• Vând Opel Astra Caravan 2,0 DTI adus 
recent, climatronic, argintiu met., 7650 e 
neg. 0740244365. (007270/NC-50767)
• Vând Dacia Papuc, CN4, 1999, izo-
termată, impecabilă. tel. 0745888723. 
(008386/NC-50769)
• Audi A6, 6V, TDI, 6 trepte, an 2000.11, 
metalizat, full navigaţie GpS, jante, tu-
ning, preţ 11.300 e neg. 0744636750. 
(10/7/ext/138m/NC-50839)
• Vând Dacia Berlină 1999, gri metal, pro-
prietar. 0746075314. (007188/NC-50840)
• Vând VW Passat limuzină 2004, 
euro 4, recent adus, stare impecabilă. 
0745338492. (008428/NC-50842)
• 2 x Opel Astra 2003, recent aduse, vari-
ante. 0741414364. (008416/NC-50845)
• Opel Astra 2001, motorină, 5800 E neg. 
0745519526. (008416/NC-50846)
• Vând Skoda 2004, 36500 km, proprie-
tar, Mp3, carte service, garanţie, abS, air 
bag, full, 12.500 euro. tel. 0741225144. 
(008411/NC-50847)
• Vând Renault Kangoo autoutilitar, an 
fabricaţie 2003, preţ 5600 e neg. relaţii 
tel. 0751322491. (008414/NC-50848)
• Break 2002, garaj dotări, vişiniu, 9300 
lei. 0747639002, 0743513793. (007198/
Nc-50849)
• Vând urgent Dacia Nova 1998, impeca-
bilă, alarmă, unic proprietar. 0742564568. 
(007305/NC-50850)
• Vând Audi A6, 2500 cmc, TDI, 6 trep-
te, 12.900 E. 0745604097. (007301/NC-
50851)
• Vând Cielo 1996, 3400 E. 0728656308. 
(007301/NC-50852)
• Vând Mercedes E200 CDI, din 2000, preţ 
9400 negociabil. telefon 0745024113. 
(007326/NC-50855)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2002, re-
cent adus, 5.500 E. 0745789115. (008471/
Nc-51060)
• Opel Corsa 1.2i, full options, 2001. 
0745789115. (008471/NC-51061)
• BMW 520 Diesel, multiple opţiuni, 
argintiu, variante auto. 0740491617. 
(008470/NC-51062)
• Ford Focus, 2001, diesel, full, modelul 
scurt, 5.900 E. 0740491617. (008470/NC-
51063)
• Vând urgent Dacia Break, 1994. Tel. 
0740856039, 0745205238. (008472/NC-
51064)
• Vând Dacia 1410, fabricaţie 1997 oct., 
km reali 85.000 la bord, alb nova. Tel. 
0752519464, 494598. (008473/NC-
51065)
• Proprietar vând Logan Laureate, 2005, 
metalizat, 24.350 km, carte garanţie, cli-
mă, servodirecţie, airbaguri, geamuri şi 
oglinzi electrice, computer bord, garaj. 
0746168189. (008476/NC-51066)
• Vând Dacia Berlină, an 2004 iunie, 
alarmă închidere, MP3, 21.000 km, 
preţ 12200 roN neg. tel. 0745387428. 
(007349/NC-51067)
• Vând Daewoo Espero, ediţie limita-
tă business class, full electric, abS, aer 
condiţionat, 3300 e neg. 0747979593, 
0742356677. (0017316/NC-51070)
• Vând Peugeot 206 HDI, 2002, propri-
etar, preţ 7000 E. 0767109041. (007356/
Nc-51072)
• Vând VW Caddy, 2000, 4+ 1loc, neg., 
proprietar. tel. 420509, 0740472282. 
(007358/NC-51075)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., 2002, GPL, 
proprietar, neg. tel. 0740472282, 420509. 
(007358/NC-51076)
• Vând Dacia Solenza. Tel. 0748790808. 
(007360/NC-51079)
• Cielo Coreean, 1995, full, gri, 2500 E 
neg. 0745915620. (008436/NC-51085)
• VW Golf, 2003, diesel, înmatriculat, unic 
proprietar, neg., variante. 0745915620. 
(008436/NC-51088)
• Dacia Super Nova Clima, full, neg. 
0745915620. (008436/NC-51089)
• Proprietar Logan Ambition, 2006, ABS, 
aer condiţionat, full electric, servo total, 
2 airbag, MP3, jante aliaj, 17.000 km, car-
te service, geamuri fumurii, jante aliaj, 
neg. 0729450779. (008438/NC-51091)
• Mazda 323 1.6 FSI, 2003, argintie, cli-
mă, full electric, servo total, abS, eSp, 
SrS, tcS, 4 airbag, jante aliaj, carte ser-
vice, import Germania, variante auto. 
0746168183. (008437/NC-51093)

• Skoda Fabia Sedan, 2004, 37.000 km, 
stare impecabilă, preţ 28.500 roN neg. 
Tel. 0745315171. (007341/NC-51096)
• Vând Opel Corsa, 2001 şi Jeep, numai la 
3500 E. 0721390420. (008445/NC-51098)
• Logan Ambition, 2005, albastru, garaj. 
0742587354. (008446/NC-51102)
• VW Passat, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6+ 
1, climă, piele bej, mahon, crom etc. 
0722228375. (008340/NC-51105)
• VW Golf Variant, 2003, 1,9 TDI, climă, na-
vigaţie, metalizat. 0722228375 (008340/
Nc-51107)
• Vând Dacia Break, 1999. 0721378102. 
(008354/NC-51108)
• Dacia, 1997, închidere, alarmă, impeca-
bilă, proprietar. 0740301444. (007223/
Nc-51109)
• Cielo, 1997, full options, proprietar. Tel. 
0740301444. (007223/NC-51110)
• Vând Cielo Executive, 2005. Tel. 
0740667427. (007307/NC-51112)
• Dacia Solenza, 2004 XII-a, albastru 
metalizat, 21.000 km, foarte bine între-
ţinută, gama confort dar foarte multe 
îmbunătăţiri, maşina se află în stare 
nouă, posed carte service. 0722755113. 
(008494/NC-51114)
• Vând Renault Megane 1,5 DCI, alb, 
2003, 81 cp, proprietar, itp 2009, 7500 
neg. 0753497989. (007371/NC-51115)
• Dacia Break, 2003, albă. 0743155339. 
(10/07/cs/41/NC-51249)
• Vând VW Golf Variant, 2003, înmatricu-
lat. 0743155177. (008542/NC-51251)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, înmatri-
culat. 0746452855. (008542/NC-51253)
• Vand autoturism Opel Astra DTL, cc 
2000 cmc. Tel 0724268083. (007432/NC-
51261)
• Vând Fiat Punto, 2001, 4 uşi, ABS, 4 air-
bag, climă, diesel 1,9. tel. 0744439749. 
(008538/NC-51262)
• Vând Solenza Diesel, 2004, 14.000 neg. 
0740193103. (008535/NC-51264)
• VW GolfV, 2006, 1.9 TDI, full, carte 
service, adus recent, jante. 0741261371. 
(008530/NC-51265)
• Solenza, 2003, AC, geamuri electrice, 
servodirecţie, impecabilă. 0742226723. 
(007416/NC-51266)
• Vând Ford Focus, 2002, 1,6, benzină, 
full options, impecabil. 0745384050. 
(007418/NC-51269)
• Vând Dacia Papuc, 2003, 17.000 km, 
carosată, 18000 lei. tel. 0766414193. 
(008517/NC-51270)
• Vând urgent Dacia Logan 1,4, an fabr. 
2005 oct., 2 airbag, servodirecţie, gea-
muri electrice, alarmă închidere centra-
lizată, culoare alabastră, preţ 5300 e neg. 
Tel. 0743325401. (008518/NC-51273)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2004, unic 
proprietar, jante al., geamuri el., cD, abS, 
eSp, 8 airbag, stare tehnică f. bună, preţ 
neg. 0742936353. (008525/NC-51275)
• Vând camion Rabă, acte la zi, tahograf, 
urgent. Tel. 0745319806. (007405/NC-
51277)
• Vând din depozit Chevrolet Spark 0,8, 
6V, 52 CP, LG 55C, culoare albă, 0,00 km la 
bord, consum urban/ extraurban L/100 
km, 6,9/ 4,2, preţ 7.717 E. 

tel. 413173, 0744326998, 0745467819. 
(008502/NC-51283)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (008501/NC-51284)
• Vând 2 Matiz E, fără AC, 2003, albastru 
şi 2004 auriu, 3700 E fiecare, ambele au 
alarmă, închidere centralizată, CD, an-
velope noi. Tel. 0729625140. (0017324/
Nc-51288)
• Ford Mondeo Diesel, anul 1993, geamuri 
electrice, jante aliaj, închidere centrali-
zată etc., preţ 3290 e. tel. 0744817295. 
(007402/NC-51290)
• Vând, urgent, VW Passat Break, full 
options, fără piele, 2003, preţ 9500 E. 
Tel. 0741151151. (0015930/NC-48925)
• Dacia Papuc, 1997, stare bună, repa-
raţie capitală, vizibilă pe str. Ştiinţei 
nr. 39. 0744690016. (0015969/NC-
50007)
• Vând Dacia Break, an 2004, sta-
re impecabilă, unic proprietar. 
0745140859. (007162/NC-50268)
• Autofurgon marfă Hyundai H 100, 
2500 cmc, decembrie 1998, unic pro-
prietar. 0740118384. (007159/NC-
50270)
• Vând Skoda Octavia Laurin & 
Klement, 150 CP, unic proprietar, 
carte service, preţ 11.500 E neg. Tel. 
0723219968. (0015797/NC-50762)
• Opel Astra 1.7 DTI, an 2004, im-
pecabil, recent adus; Ford Mondeo 
Ghia 2.0 TDCI, 2004, full extrase, re-
cent adus. 0721477874, 0740300659. 
(008434/NC-51082)
• Logan Diesel 2006, Lada Samara 
1993. Tel. 0766648949. (007434/NC-
51204)

• Ford Sierra 1,8 Turbodiesel, sta-
re excelentă, 1991, 2950 e neg. tel. 
0740040626. (007224/NC-50613)

• VW Passat Variant, model 2005, 6 
+1 trepte, 131cp, recent adus, 9900 e. 
0747023077. (008408/NC-50854)

• Nissan Micra 1,5 DCI, 06.2004, full, 
climă automată, 4 airbag, int. piele 
şi catifea, kilometraj certificat, carte 
service, prim proprietar, recent adus. 
0740650683. (007153/NC-50272)
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viaţa liberă

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

„Viaţa liberă” angajează
CoRESPoNDENT DE PRESĂ

pentru oraşul Tecuci şi zona aferentă
Condiţii minime: pasiune pentru scris, posibilitatea 
utilizării unui aparat de fotografiat şi cunoştinţe 
elementare de utilizare a calculatorului.

CV-ul poate fi trimis pe adresa redacţiei 
(str. Domnească, nr. 68, Galaţi) 

sau prin e-mail (redactie@viata-libera.ro), 
cu menţiunea: „Pentru subredacţia Tecuci”, 

până la data de 26 octombrie 2007. 

Societate Comercială, cu sediul în Galaţi, 

angajează:

Sudor electric în mediu protector (în mediu 

de gaz protector MIG/MAG/WIG).
Salariul de încadrare, în funcţie de aptitudini: 
1200-1500 lei şi tichete de masă.
Relaţii la tel. 0236412590 sau la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante de:

Inspector, clasa I, grad asistent - 
2 posturi.

Instituţia Arhitect Şef
Condiţii specifice:
- studii superioare de lungă durată - arhitectură, 
construcţii;
- vechime în specialitatea studiilor minim un 
an;
- cunoştinţe operare calculator.

Concursul va avea loc în data de 15.11.2007, 
ora 15,00 - proba scrisă, la sediul din str. 
Domnească nr. 38.

Interviul 16.11.2007, ora 15,00, la sediul din 
str. Domnească nr. 38.

Relaţii suplimentare la tel. 0236/307713, 
sediul din str. Domnească nr. 38.

ANUNŢ CONCURS
Primăria municipiului Galaţi 

anunţă concurs pentru ocuparea postului de:

Inginer protecţia mediului 
după cum urmează:

Lucrul se va desfăşura în cadrul Unităţii de Implementare a 
Proiectului ISPA - Deşeuri pentru Măsura “Sistem integrat de 
management al deşeurilor urbane solide în municipiul Galaţi şi 
împrejurimi”. În cadrul acestui proiect se vor desfăşura contracte 
de lucrări şi achiziţii pentru:
[ Construirea Staţiei de Sortare şi Compost şi a celor 2 Depozite 
Temporare - Puncte Verzi;
[ Închiderea gropii de gunoi Tirighina şi construirea extensiei 
pentru noul depozit ecologic;
[ Colectarea Selectivă, campanii de conştientizare publică, 
programarea investiţiilor viitoare necesare pentru managementul 
mediului în Galaţi.

Candidaţii trebuie să demonstreze în CV, scrisoarea de intenţie şi 
interviu abilităţi teoretice şi/sau practice în domeniul protecţiei 
mediului.

Postul presupune lucrul într-o echipă tânără şi mobilă, 
oportunitatea de a acumula cunoştinţe noi în termen scurt şi 
o retribuţie motivantă. Cunoaşterea limbii engleze şi noţiuni 
elementare despre programe de finanţare europeană (ISPA) 
constituie un avantaj.

Candidaturile se primesc la serviciul Management Resurse 
Umane Salarizare, Primăria municipiului Galaţi până la data de 
1.11.2007.

Urmare a preselecţiei după CV şi scrisoare de intenţie, candidaţii 
vor susţine o testare (la o dată şi oră ce vor fi anunţate ulterior) şi 
vor fi invitaţi la interviu.

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:    

ECONOMIST 
Pentru Departamentul Audit Intern            

Cerinţe: [ studii de specialitate
                [ cunoştinţe operare PC 
Se oferă:  salariu atractiv, bonuri de masă, telefon mo-
bil,  mediu de lucru motivant.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită  CV-ul şi 
copia de pe diploma sau adeverinţa de studii la fax 
432335 până la data de 25.10.07.

• Bunker Oil SRL angajează spălători auto. 
Tel. 312609. (0015812/NC-49307)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (006852/NC-49310)
• Angajăm agenţi pază şi inginer electro-
nist în sisteme de alarmă. Relaţii la tel. 
461696. (0015862/NC-49339)
• Angajăm intendente pentru sală jocuri 
de noroc. 0740673724. (0015815/NC-
49346)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740072249, 0766449392. (006864/NC-
49428)
• Angajăm muncitori necalificaţi, lamina-
tori, finisatori şi macaragii pentru lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară sau tel. 492477. 
(0015866/NC-49447)

• SC angajează geamgiu, ucenic geam-
giu, muncitori necalificaţi. Rel. la tel. 
0722248471. (0015822/NC-49452)
• SC angajează zidari, dulgheri, muncitori 
necalificaţi, rigipsari, zugravi. Tel. 415922, 
0742128894. Relaţii pe str. Griviţei nr. 2. 
(0015880/NC-49539)
• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti textile şi un încărcă-
tor- descărcător. Rel. tel. 325297 sau 
0744340480, între orele 9,00-17,00. 
(0015830/NC-49545)
• Angajăm coafeze condiţii avantajoase. 
Tel. 0729243121, 0728349077. (008105/
NC-49552)
• Angajăm montatori mobilă şi tâmplari 
PAL, salarii atractive, 1100 RON. Tel. 
0742098656. (006921/NC-49568)
• Societate construcţii angajează fierari 
betonişti şi dulgheri. Salariu net 1200-
1500 ron.Relaţii la telefon 416366 (10.07.
TD.15/NC-49610)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0015835/NC-49669)

• Selectăm agenţi vânzări pentru do-
meniul financiar-bancar, studii medii 
sau superioare, 10 posturi scoase la 
concurs. Tel. 0749184824. (10/07/BC/39/
NC-49625)
• Restaurant de lux angajează în con-
diţii avantajoase patiser. Relaţii la tel. 
0730666768. (10/07/GC/26/NC-49628)
• Angajez vânzătoare confecţii- complex 
Winmarkt. Telefon 312664, 0723355637, 
0722871581. (008121/NC-49630)
• Pizzeria “OK” situată în complexul 
Francezi, vizavi de Liceul Racoviţă anga-
jează personal: bucătar, pizzar, barman, 
ospătar. Tel. 0753665583. (006949/NC-
49632)
• Brutărie angajează: brutari calificaţi (cu 
şi fără experienţă), în condiţii avantajoa-
se; şoferi- distribuitori pâine (experienţă 
min. un an). Interviu în str. Drumul Viilor 
nr. 2, ora 14,00, tel. 477681. (0015838/NC-
49819)

• Angajăm şofer, zidar, zugrav, faianţar 
sau echipe, manipulant, necalificat. Tel. 
495225. (0015892/NC-49823)
• Curiero Post Galaţi angajează curi-
eri pedeştri şi disper. CV-uri la adresa 
iuliana.banica@curiero.ro sau pe str. 
Traian nr. 163 până la data de 26.10.2007. 
(0015899/NC-49804)
• Societate comercială, cu sediul în 
Mangalia, cu profil de Construcţii Nave, 
angajează de urgenţă lăcătuşi navali şi 
sudor CO2, calificaţi, cu experienţă mi-
nim 5 ani, pentru lucru în Lituania, cu 
contract pe perioadă nedeterminată. 
Se asigură: transport, cazare, masă, sa-
lariu 1200 Euro-1500 Euro. Relaţii la tel. 
0752442703. (10/07ext97m/NC-49659)
• Angajez presatori şi presatoare. Tel. 
334211. (0015898/NC-49801)
• Angajăm montatori uşi lemn strati-
ficat, salariu atractiv. Tel. 0744527215. 
(006879/NC-49810)

• Societate franceză caută persoană să 
aibă grijă de o casă. Se asigură bilet de 
drum, asigurare medicală, dormit, mân-
care şi salariu atractiv, dar trebuie să 
vorbească una din următoarele limbi: 
franceză, spaniolă, engleză sau portu-
gheză. Trimiteţi un CV la adresa: paul.co-
hen2@free.fr, tel. 0731621024. (008139/
NC-49722)
• Termo G angajează manipulant depozit 
cu permis conducere, condiţii avanta-
joase. Relaţii tel. 463362. (007001/NC-
49828)
• Coafor Bella din Micro 20 angajează 
coafeză. Tel. 314201. (00115751/NC-
49845)
• Angajez şofer cu experienţă pe rabă 
10 tone, transport cartofi. 0744505560. 
(007043/NC-49852)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0015754/NC-49854)

• Angajăm vânzători presă, tarabă strada-
lă, cu carte de muncă. 480058. (0015849/
NC-49856)
• SC Comsamo SRL angajează, în condi-
ţii avantajoase tinichigii auto şi pregă-
titori vopsitorie auto. Tel. 0747065541. 
(0015956/NC-49896)
• Societate construcţii angajează perso-
nal calificat şi necalificat în construcţii 
şi amenajări interioare, salariu atractiv. 
Detalii la tel. 0766636138. (007050/NC-
49898)
• Angajez mecanic maşini de presat (pre-
se) ori mecanic auto. Tel. 0744338308. 
(0015758/NC-49899)
• Angajez vânzătoare magazin tâmplă-
rie PVC, cu experienţă, salariu 700 RON. 
0745648737. (007062/NC-49906)
• SC distribuţie angajează operator cal-
culator. CV-urile se primesc la fax 410554. 
(0015964/NC-49940)

• Angajăm secretară, flexibilitate la pro-
gram prelungit. CV-urile la fax 472126. 
(10/07/ext./03/NC-49944)
• Societate comercială angajează perso-
nal necalificat pentru activitate de pati-
serie- cofetărie. Relaţii la tel. 0722260878. 
(4995900/NC-49945)
• Angajăm şoferi maxi-taxi traseu 65. Tel. 
0743704269. (007070/NC-49947)
• Angajăm coafeză, frizer, manichiuristă, 
pedichiuristă. Tel. 0745545876. (007070/
NC-49950)
• Grupul Axa angajează 2 secretare. 
Cerinţe: absolventă 2007; cunoştinţe 
utilizare PC (Office internet); cunoştinţe 
contabilitate primară (facturi, chitanţe, 
registru de casă), persoană responsabilă 
şi punctuală. CV la fax 317577 sau e-mail 
carp.alexandrina@axasig.ro (0015762/
NC-50038)
• DANIEL DISTRIBUŢIE, distribuitor 
Romaqua Group Borsec, Martens Galaţi, 
Vincon Vracnea, Prodvinalco Cluj, an-
gajează agenţi vânzări: CV-uri la fax 
464008, e-mail: danieldistributie@ya-
hoo.com (0015763/NC-50045)
• Angajez asistentă medicală pentru 
cabinet stomatologic. Tel. 0723170189, 
464802. (008194/NC-50073)
• Societate de construcţii româno- ita-
liană angajează urgent muncitori în 
construcţii calificaţi şi necalificaţi, salarii 
atractive. Tel. 0726143184. (0015770/NC-
50185)
• Angajez personal video- chat legal 
(Marinela). 0746765131. (008208/NC-
50186)
• Angajăm şofer distribuitor, cu expe-
rienţă min. 2 ani. Relaţii la tel. 491155. 
(0015970/NC-50200)
• Job part time, venituri peste 500 E cu 
şi fără experienţă. 0747620234. (007106/
NC-50208)
• SC Santorini angajează barmani şi gra-
taragii. Tel. 0740245673. (007104/NC-
50211)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă. Cerinţe: experienţă (recomanda-
re), permis B. Tel. 0722455351, e-mail: ga-
lati@almaterm.ro (0015768/NC-50212)
• Cabinet de contabilitate angajează 
contabili, cu experienţă, cunoscători PC. 
431603, 0744785205. (008236/NC-50224)
• Angajez muncitori calificaţi în ame-
najări interioare, salariu atractiv. Tel. 
0741623044, 0766363124. (008243/NC-
50234)
• Societate de brokeraj în domeniul 
pensiilor private deschide un sediu în 
oraşul dvs şi recrutează, pentru colabo-
rare, personal adecvat. Prioritate au cei 
care au experienţă în acest domeniu. 
Tel. 0741382573, 0721948829. (008261/
NC-50235)
• SC SEVEN SEAS SRL organizează 
GRATUIT cursuri CRUPIERI cu angaja-
re după absolvirea cursului. Angajăm 
agenţi pază, barman, bucătar, recepţio-
neri, casieri, supraveghetori jocuri elec-
tronice. SALARII ATRACTIVE! Interviul 
va avea loc joi, 25.10.2007, ora 17:00, la 
sediul societăţii din bdul G. Coşbuc nr.2, 
incinta Hotel Turist. CV-urile se pot tri-
mite la fax 0236/46355 (10.07.td.22/NC-
50269)
• Firmă de termoizolaţii angajeză perso-
nal pentru placări cu polistiren. Telefon 
0748380767. (010/07/bc//NC-50308)
• SC Percassa SRL angajează cu CM rigip-
sari, zugravi, faianţari, electrician, insta-
lator. Tel. 479828, 0723215163. (0015845/
NC-50370)
• Angajez vânzătoare magazin mixt zona 
I.C. Frimu. Tel. 0236471124, 0336404016, 
0740163216, 0740116032. (008143/NC-
50371)
• Studio profesionist videochat angajea-
ză majore, salarizare 500- 1500 $, oferim 
cazare. Tel. 0744570933. (008195/NC-
50373)
• Angajăm absolvenţi liceu/ şcoală profe-
sională profil tehnic. Tel. 0336401009, e-
mail: mediaterra@yahoo.com (0015977/
NC-50377)
• S.C. angajează în condiţii avantajoa-
se: lăcătuşi mecanici, strungari, sudori 
electric şi autogen, vopsitori, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 318924, 830296, 
0730511893 între orele 8,00- 16,00. 
(0015978/NC-50379)
• S.C. angajează secretară având cu-
noştinţe contabilitate primară şi PC. 
0742128894. (0015781/NC-50404)
• Angajez tâmplar pentru maşină 4 feţe. 
Tel. 0728119229. (008276/NC-50407)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de întreţinere linii căi ferate. Tel. 
0723179409, după ora 17,00. (008275/
NC-50408)
• Angajăm femeie serviciu bar zona 
Micro 19. Tel. 313332. (007175/NC-50409)
• Angajez manipulant depozit anvelorpe 
second-hand. Tel. 498443, 0744909527. 
(008291/NC-50491)
• Angajez ospătar, cu curs de calificare. 
Tel. 470342. (10/07/td/14/NC-50494)
• Societate angajează vânzătoare indi-
ferent de vârstă. 0788236606. (007180/
NC-50507)
• Angajăm muncitori pentru amena-
jări interioare. Rugăm seriozitate. Tel. 
0742916855, 0741664120. (007190/NC-
50508)
• SC angajează bucătăreasă, ajutor bucă-
tăreasă, barman- ospătar, cu experienţă, 
salariu 1.000 RON/ lună. Relaţii la tel. 
0742412137. (008326/NC-50510)
• Angajez femeie serviciu. 0744390275. 
(008346/NC-50583)
• Salon Diva str. Brăilei angajează per-
sonal manichiură- pedichiură, cosmeti-
că, coafură şi casieră. Tel. 0788804857, 
471710. (0015786/NC-50584)
• SC angajează zidari, dulgheri, fierari 
betonişti şi necalificaţi. Tel. 0740086996, 
0766457331. (0015787/NC-50585)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740233724. 
(007204/NC-50587)
• Angajez zugrav. Tel. 0740060257, 
312402, 0746505883. (007205/NC-50589)
• SC Swatt Force SRL angajează coordo-
nator obiectiv Real Hypermarket. Rel. la 
tel. 0751330061. (0016000/NC-50626)
• SC Swatt Force SRL angajează agenţi 
pază, salariu net 650 lei. Rel. la tel. 
0731731303. (0016000/NC-50627)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC, cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0740418232, 417975. (008369/NC-50629)
• Angajăm barmani- ospătari, salariu 
atractiv, program maleabil. Rog seriozi-
tate. 0744559935. (007230/NC-50631)
• Angajez urgent manichiuristă şi coa-
feză, cu experienţă şi ucenice. Rog se-
riozitate. Tel. 0728460651. (0015791/
NC-50632)
• Soc. comercială angajează faianţari, 
montatori gipscarton, zugravi. Relaţii la 
tel. 0744202339. (007248/NC-50638)
• Angajez manipulanţi mobilă, vânză-
tori- gestionari, contabil fără studii. Tel. 
0729023106. (008379/NC-50645)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745207235. 
(007265/NC-50648)

Oferte de
Serviciu
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iMPortant!

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

 • Familia pr. Gabriel  Pelin şi fami-
lia pr. Octavian Pelin sunt alături 
de familia ing. Grigore Petre şi 
Marcica la durerea pricinuită de 
trecerea  la  cele  veşnice,  a tatălui 

SANDU  CULĂIŢĂ, 
comuna  Griviţa 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze în 
rândul celor  drepţi.                  (008536)

>

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (006695/NC-1898)
• Suntem alături de Biţi şi Andra la 
greaua despărţire de iubitoarea lor 
mamă MAZOZI, iar pentru noi Ani şi 
Sterică Docan, o prietenă de mare 
omenie pe care nu o vom uita nici-
odată. Dumnezeu să o odihnească. 
(007391/NC-51019)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a scumpului nostru tată, 
soţ şi bunic 

PANAIT GHEORGHE. 
În timpul vieţii l-am iubit şi respectat, 
în nefiinţa noastră. Soţia Sevastiţa, 
copiii Nelus, Nina, Mariana, Mitică, 
nepoţii Marian, Ionuţ, Alexandru, 
Iulia, ginerii Vali, Săvel, Dana şi Stela. 
Înmormântarea joi 25 oct., ora 12,00. 
(008482/NC-51030)
• Cu ochii în lacrimi şi sufletul pustiit 
de durere anunţ trecerea în nefiinţă a 
bunicului 

PANAIT GHEORGHE 
pe care l-am iubit şi îi voi păstra o 
amintire vie în sufletul meu. Nepotul 
Miu Marian. (008483/NC-51031)
• S-a stins din viaţă mult prea repe-
de draga noastră cumnată şi mătuşă 
MAZOZI. Suntem alături de nepoţii şi 
verii noştri cu tot sufletul. Dumnezeu 
să o odihnească. Familiile Munteanu şi 
Iordăchescu. (008489/NC-51033)
• Colectivul Unităţii Fitosanitare Galaţi 
este cu tot sufletul alături de colega 
Mariţa Grigore la marea durere prici-
nuită de pierderea tatălui. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (008478/
NC-51035)
• Ing. Zânica Popescu şi copiii regretă 
cu durere în suflet moartea fratelui ei 
VASILIU RICĂ, după o grea şi lungă su-
ferinţă. Dumnezeu să-l ierte. (008499/
NC-51087)
• Cu durere, locatarii blocului U2 
Micro 19 anunţă încetarea din viaţă 
a celei ce a fost CONSTANTINESCU 
MARIOARA, un om cu un suflet de-
osebit. Dumnezeu să o odihnească. 
(0017333/NC-51259)

• S-a stins din viaţă scumpul nostru 
tată şi bunic 

SANDU CULĂIŢĂ, 86 ani, comu-
na Griviţa. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc joi 25 oc-
tombrie în comuna Griviţa. (008523/
NC-51136)
• Pentru cel mai bun bunic din lume

 GLUCAS VASILE, 
o să ne rugăm la Dumnezeu să-i ier-
te greşelile, acum când a plecat la El. 
Ioana, Noemi, Denisa. (008507/NC-
51137)
• Cu durere în suflet anunţăm stinge-
rea din viaţă a iubitului nostru 

GLUCAS VASILE. 
Înmormântarea va avea loc astăzi la 
ora 13,30, Cimitir Eternitatea. Fam. 
Glucas. (008507/NC-51139)

• Suntem alături de naşii noştri la 
greaua suferinţă pricinuită de 
dispariţia celui care a fost tată şi 
socru GLUCAS VASILE. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Gigel şi Adela Momoiu. 
(007382/NC-51020)

• Cu durere în suflet regretăm 
trecerea în nefiinţă a cumătrului 
GLUCAS VASILE. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Agache. 
(007380/NC-51022)

• MITICĂ MUSTAŢĂ, ne-ai fost ca un 
frate, nu ne-am gândit că moartea 
te va răpi aşa repede. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească. Mariana şi Fani Florea. 
(007383/NC-51024)

• Suntem alături de prietena noas-
tră Tecaru Luminiţa la marea du-
rere pricinuită de moartea surorii 
PĂUNA. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Mariana şi Fani Florea. (007383/
NC-51025)

• Suntem alături de finul nostru 
Mitică la marea durere pricinuită 
de dispariţia tatălui PANAIT GHIŢĂ, 
suflet deosebit care s-a înălţat la 
cer prea repede. Dumnezeu să-l 
odihnească. Mariana şi Fani Florea. 
(007383/NC-51027)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost HORGHIDAN DAN ROMEO. 
Suntem alături de naşii noştri. Fam. 
Balaban. (008455/NC-51036)

• Cu regret în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunei noastre 
colege, cea care a fost bibliotecar 
CONSTANTINESCU MARIOARA. 
Nu te vom uita niciodată. Salariaţii 
Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(007397/NC-51086)

• Vei rămâne lângă noi să ne ve-
ghezi, aşa cum ai făcut-o toată via-
ţa. Vom păstra tot spiritul tău nobil 
şi frumos în sufletele noastre, atât 
de triste fără tine. Dumnezeu să 
aibă grijă de tine. 

Soţia Jenica, fiica Luminiţa, gi-
nerele Rodian Gabriel, nepotul 
Ovidiu Alexandru, fiul Aurelian, 
nora Viorica. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea joi 25.10.2007 
Cimitirul Sf. Lazăr ora 12,00. (10/7/
td/18/NC-51141)

• CRISTIAN, au trecut nouă ani de când 
Dumnezeu te-a luat să-i fii alături însă 
gândurile noastre au fost mereu în-
dreptate către tine. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(008350/NC-51119)

Decese

Diverse

Meditaþii Pierderi

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007569/NC-47567)
• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (006632/NC-
48990)
• Profesor meditez avantajos mate-
matică V-VIII, rezultate garantate. Tel. 
0742011118, 0729050972. (006839/NC-
49209)
• Absolventă meditez foarte avanta-
jos română şi engleză. 0745189718. 
(008125/NC-49748)
• Studentă Litere Română- Engleză 
meditez la domiciliul elevului cls. II-
VIII. 0743554239. (006993/NC-49989)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(007167/NC-50424)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (007168/NC-
50425)
• Studentă serioasă Facultatea de 
Limbi Străine pregătesc copii lim-
ba engleză cls. I-IV. Tel. 0742135139. 
(007180/NC-50527)
• Studentă ultimul an la ASE ofer medi-
taţii cls. I-VII. Tel. 0741505904. (007212/
NC-50709)
• Meditez engleză, franceză clasele 
II-VIII. 0720083728, 479766. (007408/
NC-51138)
• Înscrieri Afterschool - Angel's Care 
situat în Ţiglina III, lângă Şcoala 11. 
Servicii oferite: masă prânz şi supli-
ment, ora 16,00, efectuarea teme-
lor zilnice şi activităţi educative ptr. 
elevi cls. I-IV. Presonal calificat. Tarife 
foarte avantajoase. Tel. 0747116996 şi 
0765441973. (0017269/NC-51155)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez, avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (007419/NC-51170)
• The English Room meditaţii la 
limba engleză. Tel. 0731074213. 
(005682/NC-45998)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez limba română şi franceză orice 
nivel. Tel. 469164. (007922/NC-
49750)

• Raţă Mariana este citată la Tribunalul 
Lieşti, în data de 8.11.2007, în proces 
de divorţ cu Raţă P. Sandu. (007393/
NC-51143)
• Tăbăcaru Sorin chem în judecată pe 
numita Tăbăcaru Nicoleta în dosarul 
civil nr. 781/838/2007 la Judecătoria 
Lieşti, în data de 24.10.2007. (008456/
NC-51163)

• Restaurant, zonă centrală, organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri şi 
alte mese festive. Tel. 0744616185. 
(005158/NC-44449)
• SC Mihstar SRL care desfăşoară la 
sediul secundar din perimetrul Iveşti, 
judeţul Galaţi activităţi de extracţia 
pietrişului şi nisipului, anunţă publi-
cul interesat asupra dezbaterii pu-
blice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 6.11.2007 ora 12,00 la sediul 
Primăriei Iveşti. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din strada Regiment 11 Siret nr. 

• În exclusivitate vine pentru sufletele 
părăsite în ajutorul dumneavoastră, 
doamna Rodica, mare tămăduitoare şi 
clarvăzătoare lucrează şi rezolvă orice 
fel de problemă legată de farmece. 
Apelaţi cu încredere. 0744167087. 
(007309/NC-45977)
• Mulţumesc dnei Aurica. Mi-a dezle-
gat cununia şi sunt fericită. Apelaţi la 
Aurica şi rezolvă în 24 ore boli, cununii 
legate, împacă căsnicii destrămate, 
ghiceşte în glob şi cărţi. 0742367465, 
0236438955. (008115/NC-49571)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525 
(008256/NC-50210)
• Vrei să ştii ce-ţi rezervă viitorul, ai 
probleme în dragoste, căsnicie sau cu 
sănătatea? Tămăduitoarea Natalia re-
zolvă în 24 ore garantat. 

Tel. 0741906135. (008503/NC-50610)

• Găsit în zona Doja- Maşniţă căţeii din 
foto. 

Telefon 0727633874. (008189/NC-
49960)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nu-
mărul 102776 pe numele Cosovan Ion. 
Se declară nulă. (0017312/NC-51092)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Ţâru 
Petrache. Se declară nul. (0017318/NC-
51094)
• Pierdut avize de expediţie marfă Gl 
Vam 05078607, Gl Vam 05078611, Gl 
Vam 05078612, Gl Vam 05078613 şi 
fişă magazie Gl Auc0211569 aparţi-
nând SC Zidcons SRL. Se declară nule. 
(0017315/NC-51095)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
nr. 54769, numele Hagiu Marin. Se de-
clară nulă. (0017326/NC-51097)
• Pierdut proces-verbal de predare 
-primire nr. 2577/1999 încheiat între 
OJVL şi Ciochină Constantin şi Vasilica 
apartament situat în Galaţi, Ţiglina 2, 
C6, ap. 4. Se declară nul. (0017325/NC-
51099)
• Pierdut carnet şomaj nr. 405287/2004. 
Se declară nul. (0017277/NC-51100)
• Pierdut contract de constituire nr. 
7866/1973 şi proces- verbal de re-
cepţie şi predare- primire nr. 66/ 1973 
încheiat între OJCVL şi Tişmănaru 
Dumitru şi Maria, ap. situat în cartier 
Dunărea, bl. O8, et. 10, sc. I, ap. 66. Se 
declară nule. (0017327/NC-51135)
• Asociaţie de protecţie a anima-
lelor a găsit căţei de rasă, pierduţi 
de-a lungul timpului. Contact 
0727633874. (007300/NC-50504)
• Pierdut parafă dr. Vasilache Gicu, 
cod bare 359615. Se declară nulă 
din 22 octombrie 2007. (vl/NC-
51276)

• Familia profund îndurerată anunţă 
încetarea din viaţă a celei care a fost 
dr. veterinar CRINTEA ECATERINA 
(PUICA). Corpul neînsufleţit este 
depus la Casa Mortuară din bdul 
G. Coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc vineri 26 octombrie ora 13,00. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (007423/NC-
51151)

• Familiile Vasile şi Ionel Crintea 
regretă trecerea în nefiinţă a cum-
natei lor dr. veterinar CRINTEA 
ECATERINA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. (007423/NC-51153)

• Aducem un ultim omagiu ce-
lui care a fost GLUCAS VASILE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Cu regret în su-
flet, cumnata Glucas Aurica şi 
nepoţii Glucas Marian, Siomara şi 
Laurenţiu. (007439/NC-51254)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate şi un ultim omagiu pentru 
o bună prietenă, cea care a fost 
CRINTEA ECATERINA. Transmite cu 
adâncă tristeţe Ileana Angheluţă. 
(007428/NC-51255)

• S-a stins din viaţă după o grea su-
ferinţă ZAGRIBAILA NADIA, 75 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească şi regre-
te eterne. Înmormântarea astăzi 
24 octombrie ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Surorile Liuba, Valea şi 
cumnaţii Petrică şi Safta. (008532/
NC-51257)

• S-a stins din viaţă 

MARIOARA CONSTANTINESCU, 
mamă şi soră, bunică şi mătuşă, 

prietenă dragă, iubită de toţi. 

Veselă, înţeleaptă, bună şi mo-
destă. MAZOZI dragă, ai plecat 
mult prea devreme şi prea re-
pede. De azi, lumea va fi mai 
tristă fără tine! Dumnezeu să te 
odihnească! Familia. Corpul ne-
însufleţit este depus la Camera 
Mortuară "Citadina" din bdul 
G. Coşbuc, Complex Poştă- 
Farmacie. Înmormântarea 
va avea loc joi, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea, cu plecare 
de la Capela "Citadina". (10.07.
PC.21/NC-50926)

• Draga noastră MAZOZI, iubită 
pentru totdeauna, mătuşa noas-
tră de suflet, adorată soră, înţe-
leaptă şi cu mult caracter, nu 
credeam că-ţi vom arăta cât de 
mult te iubim astfel. S-a întune-
cat cerul şi plânge, ai plecat aşa 
de repede... 

Dumnezeu să te odihnească şi 
să te ducă acolo sus pe stea fru-
moasă ca sufletul tău. Constanţa 
şi Teodor Munteanu, Mihaela, 
Liviu, Sabina şi Irina Balaoi. 
(10.07.PC.21/NC-50933)

• Cu durere în suflet plângem tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
TOADER ANICA. Înmormântarea 
joi 25 octombrie. Familia. 
(007436/NC-51252)

• Colegii şi diriginta clasei a IX-a 
B - Liceul "Emil Racoviţă" sunt 
alături de Tcacenco Cristina la 
durerea pricinuită de decesul 
bunicii. Sincere condoleanţe! 
(VL/NC-51316)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu o 
poate şterge amintim că se împlinesc 
nouă luni de la decesul dragului nos-
tru PAŢILEA IOAN. Te păstrăm mereu 
în inima şi gândul nostru. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia, copiii, 
nepoţii şi strănepoata. (007374/NC-
51117)
• Astăzi se împlinesc doi ani de când a 
plecat dintre noi 

NECULCEA GHEORGHE, 
soţ, tată şi bunic. Mereu ne vom amin-
ti şi-l vom pomeni. (008540/NC-51171)
• Timpul nu iartă! Îşi pune pecetea 
peste noi! Acum un an a plecat cu ulti-
mul lui tren DIMA MARIN,tatăl şi soţul 
nostru. Cu nespusă amărăciune, Radu 
şi Rachel. (008544/NC-51194)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre 
amintim că astăzi, 24 octombrie, se 
împlinesc 11 ani de la despărţirea 
de fiul nostru 

RADU CĂTĂLIN POPOVICI.
 Dumnezeu să-i vegheze somnul 
cel veşnic. Familia. (007216/NC-
51124)
• Dacă ai fi fost printre noi

 GROSU EMIL 
astăzi ţi-am fi urat "La mulţi ani!" 
la împlinirea vârstei de 60 ani, dar 
pentru că ai plecat pe drumul fără 
întoarcere îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în grija Sa. 
Amintirea ta va fi veşnică în inimi-
le noastre. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(008527/NC-51172)

• Cu durere în suflet amintim 
că astăzi se împlinesc 10 ani de 
la trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre SAMOILĂ ECATERINA 
din Bereşti. Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna veşnică. Familia. 
(007398/NC-51116)

• Pios omagiu astăzi la împlini-
rea unui an de la decesul celui 
care a fost 

PASCAL ANTON ŞTEFAN 66 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi să-i dăruiască lumină 
veşnică în împărăţia Lui. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (007365/NC-
51118)

Comemorãri

2, precum şi la sediul SC Mihstar SRL, 
de luni până vineri între orele 10,00 
-14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi până 
la data de 5 noiembrie 2007. (0017274/
NC-51059)
• SC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul 
Constantin Petrică, fiul lui Alexandru 
şi Elena, ca în termen de 10 (zece) zile 
de la publicarea anunţului să se pre-
zinte la sediul societăţii în vederea jus-
tificării neprezentării la serviciu. (10/7/
bc/52/NC-51120)
• SC Gendav SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD în vederea construire atelier 
conf. metalice, extravilanul mun. 
Galaţi T 107-P8 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0017285/NC-51200)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (10/07cs27/NC-36710)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 octombrie

FilmelaTV
24 octombrie

ProgramTV
24 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 35 cm - 10 cm
Hârşova 118 cm -   8 cm
BRĂILA   170 cm -   5 cm

GALAŢI  179 cm + 4 cm
Isaccea  137 cm + 2 cm
Tulcea  111 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

24 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 
21,30.

Carnet cultural

Disciplina pe care v-aţi im-
pus-o şi cu care v-aţi obişnuit 
de atâta timp dă roade vizibil. 
Vă bucuraţi de rezultate.

Vă opriţi la un punct ciu-
dat, mai ales că mai aveţi 
atâtea lucruri de dus la bun 
sfârşit. Un amănunt vă împie-
dică.

Nu vă place în mod deose-
bit să jucaţi rolul de mediator. 
Sunteţi mult mai activ(ă) de-
cât atât şi este aproape ca o 
pierdere.

Recomandaţi o reţetă care 
nu vă amintiţi să vă fi folosit, 
dar care vi se pare că sună 
tare bine. Pentru un timp va 
fi în regulă...

Vedeţi exact ceea ce se pe-
trece şi profitaţi de oportuni-
tăţile care apar. Perioada este 
profitabilă din toate punctele 
de vedere.

Contribuiţi decisiv la lua-
rea unei hotărâri, dar aţi pre-
fera o modalitate mai subtilă 
de a acţiona. Acest lucru vă 
convine mai mult.

Lucrurile concrete vă în-
spăimântă pentru că nu pu-
teţi să le prevedeţi pe toate. 
Cineva este totuşi pregătit să 
vă ajute.

Grija vă este răsplătită, 
chiar dacă nu asta era inten-
ţia dvs. Este totuşi o surpriză 
de care vă bucuraţi cu măsu-
ră.

Vă plac lucrurile cu ade-
vărat importante, pe care le 
puteţi recunoaşte din pri-
ma, datorită flerului. Sunteţi 
partenerul(a) perfect(ă).

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de mult. 
Uneori aveţi nespusă nevoie 
de asta.  

Sunteţi foarte bucu-
ros(oasă) pentru că luaţi pe 
cineva prin surprindere. Pe 
de altă parte, sărbătoriţi cu 
persoana iubită.

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la mo-
dul cel mai stângaci cu putin-
ţă. De ce nu vă consultaţi cu 
cineva?

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spectacole

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat astăzi niciun spectacol.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţia personală Ilie Boca 
şi cea a plasticienilor Viorela 
Mihăescu, Gheorghe Gogescu, 
Traian Boicescu şi Vintilă 
Mihăescu. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul, 
Acvariul şi Grădina Botanică. 
Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Probă” – Ana Tomescu.

- Galeria „Mon D´Art” – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 9,00 
- 20,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  12,00 - 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – 13,00-17,00.

A.Ribinciuc

1725 - Încetează din 
viaţă PIETRO GASPARE 
ALESSANDRO SCARLATTI (n. 
1660), compozitor italian.

1853 - Se naşte PIMEN 
(PETRU) GEORGESCU (m. 
1934), mitropolit al Moldovei 
(din 15 februarie 1909), mem-
bru de onoare al Academiei 
Române. (În perioada 3 mar-
tie 1902 - 5 februarie 1909: 
episcop al Dunării de Jos).

1854 - Încetează din viaţă 
BARBU ISCOVESCU (n. 1816), 
pictor.

1863  - Încetează din viaţă  
ANDREI MUREŞANU (n. 1816), 
poet, publicist, autorul poe-
ziei “Un răsunet”, cunoscută  
sub  titlul “Deşteaptă-te, ro-
mâne”, care a devenit textul 
marşului revoluţionarilor ar-
deleni la 1848; muzica - Anton 
Pann; astăzi imnul naţional al 
României.

1882 - Se naşte IMRE 
(EMERICH) KALMAN (m. 1953), 
compozitor maghiar, autorul 
operetelor “Silvia”, “Bajadera”, 
“Contesa Mariţa” ş.a.

1888 - Se naşte 
N.DAVIDESCU (m. 1954), poet, 
prozator, critic literar, traducă-
tor, unul dintre fervenţii mi-
litanţi, la începutul secolului, 
pentru modernism.

1893 - În parcul municipal 
din Galaţi se dezveleşte bus-
tul lui Mihail Kogălniceanu, 
operă  în bronz a sculpto-
rului Wladimir Hegel. După 
1975 bustul a fost instalat pe 
un soclu în faţa Facultăţii de 
Mecanică - clădirea veche.

1916 - Încetează din viaţă, 
la datorie, ION DRAGALINA (n. 
1860), general, comandant de 
armată.

1922 - Se naşte, La 
Brăila, MARIA MIRELA 
DRAGOMIRESCU, poetă. Din 
anul 1947 stabilită în Italia.  

1929 [ Se naşte ILEANA 
BALOTĂ, artistă decoratoare, 
distinsă  cu mai multe premii 
şi diplome în România şi în 
alte ţări. 

[ Mare crah la Bursa din 
New York. Începutul crizei eco-
nomice mondiale (1929-1933), 
criză ce a afectat şi România.

1933 [ Se naşte ANDREI 
MIHAIL ANDRIEŞ, fizici-
an, membru de onoare  al 
Academiei Române 

[ Se naşte DRAGA 
OLTEANU MATEI, actriţă cu ac-
tivitate prodigioasă la Teatrul 
Naţional Bucureşti, în film 
(peste  40 de roluri) şi la tele-
viziune. 

1935 - Încetează din via-
ţă  ALEXANDRINA OLYMPIA 
BÂRSAN (n. 1885, la Galaţi), 
artistă dramatică.

1943 - Se naşte THEODOR 
STOLOJAN, economist, fost 
prim-ministru al României, 
fost membru şi preşedinte al 
P.N.L. În prezent preşedinte al 
Partidului Liberal Democrat.

1945 - Intră în vigoare 
Carta Organizaţiei Naţiunilor 
Unite (adoptată la 26 aprilie, 
acelaşi an).

1946 - Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), ac-
triţă şi interpretă de muzică 
uşoară.

1948 [  Începe să fie mar-
cată “Ziua Naţiunilor Unite”.

[ Încetează din viaţă 
FRANZ LEHAR (n. 1870), com-
pozitor maghiar (autorul ope-
retei “Văduva veselă”).

1949  - S-a  pus piatra de 
temelie a sediului  Naţiunilor 
Unite din New York.

1958 - Se naşte MAGDA 
CATONE, actriţă de teatru şi 
film.

1960 - Încetează din viaţă 
TRAIAN NEGRESCU (n. 1900), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din viaţă 
ANTON BALOTĂ (n. 1901), filo-
log şi eseist.

1974 - Încetează din viaţă  
DAVID OISTRACH (n. 1908), 
violonist şi profesor de muzică 
olandez, considerat unul din-
tre valoroşii violonişti ai lumii.

1983 - Încetează din viaţă  
ELIE CARAFOLI (n. 1901), ingi-
ner, creatorul şcolii româneşti 
de aeronautică, membru al 
Academiei Române.

2000 - Încetează din via-
ţă JEANNE LEE [MARGARET 
DAVIS] (n. 1939), compozitoa-
re, cântăreaţă americană de 
jazz, considerată „vocea nu-
mărul unu a jazz-ului feminin 
de pe Planeta Albastră”.

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Alternative (r); 12,00 Terminus  ex-
press (r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Penalty; 14,00 Documentar: 
Sudan-holocaust ascuns; 14,50 
Documentar: Războiul sfânt;  15,25 
Documentar: Terorism război pen-
tru libertate; 16,00 Documentar: 
Război şi pace în Orientul mijlociu; 
17,00 Documentar: Noi barbari; 
18,00 AJOFM; 18,20 Don Potter;  
18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Film artistic: Întâlnirea; 
19,30 Terminus Express - ediţie 
specială - direct; 20,05 Ora de 
sănătate - o emisiune cu Luiza 
Şerbănescu; 21,00 Serviciul pu-
blic; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Film artistic: Un tunet înde-
părtat;  24,00 Închiderea progra-
mului.

                     Ciocolată caldă
Ingrediente: 40 g ciocolată neagră, 20 g pudră de cacao, 250 ml friş-

că, 750 ml lapte, un pacheţel cu zahăr vanilat, o linguriţă de cafea solu-
bilă.

Preparare: Topiţi ciocolata şi pudra de cacao. Într-o caserolă ames-
tecaţi frişca, zahărul vanilat şi cafeaua solubilă, după care puneţi totul 
în ciocolata neagră topită. Amestecaţi apoi la foc mic. Serviţi ciocolata 
caldă în ceşti pudrate cu cacao. Adăugaţi zahăr, după gust.

Zeni

- Maestre, ne-aţi invitat la 
masă şi uite, au trecut două ore 
de când am venit noi, discipolii 
dvs., şi nu ne-aţi servit cu nimic. 

Mai aşteptaţi pe cineva?
- Da. Pe Haralambie.
- Dar el a murit de doi ani.
- Da? Atunci să ne aşezăm la 

masă!
[

- Auzi, amice, sunt victima 
unei erori judiciare.

- Serios? La ce te referi?
- M-au achitat.

Alerta 
7,00 Jurnalul TVR
8,00 Telematinal (I)
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Telematinal (II)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,40 Colecţii colebre
11,55 Integrame după integrare
12,00 Garantat 100% (r)
 cu Cătălin Ştefănescu
13,00 Phil din viitor (s)
 cu Ricky Ullman
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,00 Vile şi palate celebre
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Pe ce dăm banii?
17,40 Ne vedem la... TVR!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Faţă în faţă
 cu Monica Ghiurco
20,45 Reflector
21,15 Poporu’ zice!
21,30 Ochiul magic
22,15 Gangsteri în fuste (s), ep. 3
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Cântecul inimii
 (dramă, SUA, 1993)
1,15 Faţă în faţă (r)
1,45 Jurnalul TVR (r)
2,45 Camera morţii (r)
 (dramă, SUA, 1996)
4,35 Rrom european (r)
5,05 Cărarea Împărăţiei (r)
5,30 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)

7,00 Noi începuturi (s)
8,00 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30 ABC... de ce?
9,05 Elisa (s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,40 Noi începuturi (s)
12,40 Lumea de 

aproape (r)
12,55 Fotbal: Forex 

Braşov - 
Concordia Chiajna

15,00 Împreună în 
Europa

16,00 Jurnal TVR
16,15 Jurnalul 

Euronews pentru 
România

16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,40 Elisa (s)
19,35 Replay
20,00 Bugetul meu
20,35 Fenomenul El 

Niňo
21,30 Ora de ştiri 
 cu Adriana 

Muraru
22,30 Respiro
 (dramă, coprod., 

2002)
 cu V. Golino
0,15 Charlie Jade (s)
1,15 Afaceri 

onorabile (I) (r)
 (dramă, Marea 

Britanie, 1998)
3,10 Charlie Jade (s/r)
4,05 Tonomatul DP 2 

(r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea 

(r)
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,00 O nouă viaţă (s)
11,00 Poirot (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Furia cerului
 (thriller, Canada, 2003)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
 *Vremea
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
 Cătălin Măruţă
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Expertul (s), ep. 5
 cu Sammo Hung Kam-

Bo, Kelly Hu
21,45 Fotbal: AC Milan - Şahtior 

Doneţk
 Meci din Liga 

Campionilor
 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00 Rezumat Liga 

Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Fotbal: AC Milan - Şahtior 

Doneţk
 Meci din Liga 

Campionilor (r)
5,00 Poirot (s/r), ep. 9
6,00 Happy Hour (r)

7,00 Dimineaţa 
devreme

9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: 
 Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Lege 
 şi ordine: 
 Brigada 
 specială (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
 cu Simona 
 Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Vreau 
 să fiu vedetă
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,30 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi 
Andrei Zaharescu

23,30 Marius Tucă 
 show
2,00 Concurs 
 interactiv
3,00 Observator (r)
3,30 Pitonul 2 
 (horror, SUA, 2002)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 Căderea Imperiului 

Roman (II) (r)
 (dramă, SUA, 1964)
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Ed (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Din nou împreună
 (dramă, România, 1978)
 cu Ilarion Ciobanu, 

Vladimir Găitan
16,30 Spitalul „All Saints” (s) 
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
19,40 Atenţie ADHD!
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
0,00 Punct de criză (s), ep. 4
1,30 Între fraţi
 (comedie romantică, SUA, 

1999)
 cu Derick Martini
3,30 Sunset Beach (s/r)
5,00 Poliţia în acţiune (r)

8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr 

(s)
10,00 Cântec de iubire (s)
11,00 Împotriva 

destinului (s)
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu Itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate 

(r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Războiul sexelor (s)
 cu Al. Papadopol
19,00 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta Luciu
21,30 Clona (s)
 cu Giovanna 

Antonelli, Murillo 
Benicio

22,30 Poveştiri de noapte 
(r)

23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor 

(s/r)
1,30 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri de noapte 

(r)
3,00 Căpşune cu zahăr 

(s/r)

9,50  Trupa din 
  Beverly Hills
  (comedie, SUA, 1989)
9,05  Oliver 
  Twist
  (dramă, coprod., 2005)
11,15  Ia ghici, cine?
  (comedie, SUA, 2005)
  cu Ashton Kutcher
13,00  Blankman
  (comedie, SUA, 1994)
14,35  Greva
  (dramă, SUA, 2006)
16,25 Roboţi
  (animaţie, SUA, 2005)
17,55  Fraţii 
  Grimm
  (aventuri, coprod., 2005)
  cu Matt Damon
20,00 Codul 
  lui Da Vinci
  (thriller, SUA, 2006)
  cu Tom Hanks
22,25 Kung-fu la grămadă
  (acţiune, China/Hong  

 Kong, 2004)
0,05  Roma (s)
1,00  Codul 
  lui Da Vinci (r)
  (thriller, SUA, 2006)
3,25  Kung-fu 
  la grămadă (r)

11,00  Din dragoste 
  pentru    

 Ermitaj (r)
12,00  Jurnal 
  cultural (r)
12,30  Călătorind 
  printre tradiţii (r)
13,00  V... de la vizual (r)
13,30  Memorialul 
  durerii (r)
14,30  Populaţii 
  străvechi
15,05  Muzica - 
  opere    

 complete
16,00 Identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00  Domnu 
  Trandafir (r)
17,55  Al doilea 
  Război Mondial
19,00  Spectacol de operă
22,00 Călătorind 
  printre    

 tradiţii 
22,30 Jurnal 
  cultural 
23,00 Heimat (s)
0,10  Calea 
  Lactee (r)
  (comedie, 
  coprod., 1969)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
11,00  Realitatea 
  de la 11,00
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,00  Realitatea 
  de la 13,00
14,50  Realitatea 
  bursieră
15,00  Realitatea 
  de la 15,00
15,05  Fabrica
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Editorii 
  Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea 
  de la 18,00
18,50 Realitatea 
  zilei
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,05 Realitatea 
  zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

(thriller, SUA, 1996)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dustin Hoffman, 
Morgan Freeman, Kevin 
Spacey, Rene Russo

Un virus de provenienţă africană este adus accidental în Statele 
Unite. Colonelul Sam Daniels şi echipa sa de medici militari trebuie să 
găsească sursa şi rădăcinile virusului înainte ca acesta să ucidă întrea-
ga populaţie a ţării. Investigaţiile sunt îngreunate cu atât mai mult cu 
cât doi oficiali importanţi ai armatei americane încearcă să ascundă 
gravitatea situaţiei.

Vânătoarea de spioni 
(acţiune, coproducţie, 2001)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Armand Assante, Jürgen 
Prochnow, Ornella Muti

Fostul agent secret Frank 
Banne acceptă o nouă misiune: 
salvarea unui fost cap al KGB-
ului şi fost inamic de mafia rusă 
care-l vânează pentru secretele 
întunecate ale Rusiei comuniste. 
Mânat şi de dorinţa de răzbuna-
re, Banner îşi formează o echipă 

de experţi alcătuită dintr-un ma-
estru în ale deghizării şi o super-
bă agentă, Dany. O cursă infer-
nală urmează să înceapă. 

Respiro 
(dramă, Italia/Franţa, 2002)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Valeria Golino, Vincenzo Amato

Lampedusa este o insulă fru-
moasă, dar izolată, din sudul Si-
ciliei, în care-şi duce traiul anost 

o comunitate de pescari. Grazia, 
o tânără mamă cu trei băieţi, se 
simte sufocată aici. Ea nu se aco-
modează deloc cu viaţa plină de 
convenţii a satului pescăresc şi 
îşi atrage dezaprobarea vecinilor, 
care îl sfătuiesc pe soţul ei s-o tri-
mită la un spital de boli mintale. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Levintza prezintă; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 Emisiune D.W.; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Imitatio Christi; 15,00 Prim-plan; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu 
băţu-n baltă; 16,00 Meteo, pri-
ma pagină;  16,20 Cartea profu-
lui de română; 16,30 Mondenii; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Astrograma; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Casa ta; 21,00 Pe gaura che-
ii; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Casa ta; 23,30 Ora 
7 dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.10.2007: administra-
tor imobile; agent comercial; agent 

pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie; agent vânzări; asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asistent manager; asis-
tent medical generalist; barman; 
bucătar; casier; confecţioner - asam-
blor articole din textile; contabil; 
curăţitor-şablator; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în construc-
ţii; electrician mont. de inst. automa-
tizate; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; finisor terasamente; 

frezor universal; gestionar depozit; 
încărcător-descărcător; inginer in-
dustria alimentară; inginer montaj; 
instalator apă, canal; instalator insta-
laţii tehnico-sanitare şi de gaze; lăcă-
tuş construcţii metalice şi navale; lă-
cătuş mecanic; lăcătuş montator; lă-
cătuş montator agregate energetice 
şi de transport; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; maistru 
mecanic maşini şi utilaje pentru con-
strucţii; manipulant mărfuri; mătură-

tor stradă; mecanic auto; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
montator subansamble; munc. ne-
cal. la demol. clădiri, zidărie, moza-
ic, faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la întreţinere drumuri, şosele, 
poduri, baraje; muncitor necalificat 
în industria confecţiilor; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar (chelner); patiser; 

şofer; şofer de autoturisme şi cami-
onete; spălătoreasă lenjerie; strun-
gar universal; subinginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; sudor; 
sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor manu-
al cu flacăra de gaze; tehnician echi-
pamente de calcul şi reţele; tâmplar 
universal; tubulator naval; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar roşar-ten-
cuitor; zugrav, vopsitor. AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Cum ne vede Europa
Lumea pe web

Aflată în 
pregătire
Cuprins de 
goluri

A se lămuri 
(var.)
Oameni de 
imagine

Pe cap de 
bărbat
Categorică

Apă cu 
ţârâita
Strigăte de 
rău

Mărginit
Ansamblu 
de cântece

Zece la 
biologie!
Gina Tudor

Placă subţire 
de metal
Un strop de 
lumină

Unică!
Durere... la 
limbă

Răutăţi date 
pe faţă
Albit la faţă!

Dreapta 
judecată

Ia notele 
de joc
Crina!

Culcat la 
pământ
Scopul în 
sine

A se da 
deoparte

Acţiunea 
unor pile (pl.)
“Casa” pt. 
şantier

Amici la 
cataramă!
A nu face 
nimic

Soluţiile jocurilor de ieri.
SPOROVĂIELI: ORIZONTAL:  AUGUR, ACUM, BRAVISSIMO, ACI, APE, AL, CANALIZARE, RAR, NAI, S, 

FERIBOTURI, A, IMAS, RE, IREALITATE, NE, RA, ARON, INCENDIERE.
CUM‑NECUM: ORIZONTAL: S, G, V, STRATEG, REGULA, R, MAC, RAI, SEMILUNA, T, SALUPA, PA, SUL, 

CEZAR, S, TIR, MIM, SCARTAI, PO, IC, ATACAT, STAR, OSOSI, ARCURI, IV.

Fel de a fi
Bat popii

Interioare la 
stână!
Ceai!

Corecţii

Singură!
A fura în 
argou

Serviciu 
marinăresc

Gh. Gurău

România Sud‑Est  24 octombrieMeteo

Ploaie

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Bucureşti
7*/16*

Litoral
10*/16*

Brăila
9*/16*

Galaţi
10*/15*

Braşov
5*/11*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:34 am
- apune: 6:10 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:34 am
- apune: 6:10 pm

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
instabilă, iar aversele vor continua în cea mai mare 
parte a intervalului. Cerul va fi în general acope‑
rit, iar vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑20 
km/h, din sector estic şi sud‑estic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, între 14 şi 
16°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, 

între 8 şi 10°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 
757 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi în 
jur de 90 la sută.

În zilele următoare, vremea se va menţine închi‑
să, iar aversele vor fi fenomenul predominant până 
spre finalul săptămânii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: 1) Ieşirea din adolescenţă. 2) 
Excomunicat de biserică. 3) Întinse câmpii 
roditoare. 4) Pusă la zid de amorul artei – Se 
prinde uşor. 5) De două ori… mai scurt – 
Moartea muştelor – Scos de durere. 6) Încă… 
o lună – Cele care se încred uşor. 7) A face o 
reproducere – Ţinut de obicei, la biserică. 8) 
Portari intraţi în istorie – Una care ne poartă 
numele. 9) Meseriaş bun. 10) Creaţii după da‑
tina populară.

VERTICAL: 1) Plin de bani – A trage în 
piept… cu răutate. 2) Vot fără nicio abţinere 
– Rudă de sânge. 3) Ajutor de portar – Adună 
poamele stricate. 4) Piesă de război – Daţi în 
clocot. 5) Încadrat la normă – Cu un semiton 
mai sus. 6) A‑şi proiecta un vis frumos – Corp 
de pasăre! 7) Oliţă de noapte – Element la 
baterie. 8) Culoare de zbor – A reveni pe te‑
ren. 9) Mare în slavă – Un tip care le ştie pe 
toate. 10) Un fel de a da calificative.

Mihai Gherasim

Sumare

Adevărata ascendenţă a 
omului democratic de astăzi 
nu se află în gândirea lui Jean‑
Jacques Rousseau, pare să spună 
Stéphane Audeguy, ci în viaţa 
fratelui său, haimanaua care, aşa 
cum aflăm din “Confesiunile” lui 
Jean‑Jacques Rousseau, fuge de 
acasă pe la 18 ani ca să i se piardă 
apoi urma cu totul. În aparenţă 
doar pentru că, recurgând la 
trucul vechi al manuscrisului găsit, 
Audeguy recuperează viaţa frate‑
lui pierdut într‑un roman  plin de 
aventuri şi întâmplări galante pe 
fundalul Franţei secolului al XVIII‑
lea. Sosit la Paris tânărul ceasorni‑
car genevez face carieră în lumea 
obiectelor erotice şi a bordelurilor 
de lux. Aici este poate partea cea 
mai captivantă a cărţii, în descri‑
erea acestei lumi care navighează 
între senzualitate rafinată si 
ticăloşie şi care face dese aluzii la 
grozăvia din cele “120 de zile ale 
Gomorei”. Ajuns până la urmă la 
Bastilia eroul povestirii îl cunoaşte 
pe marchizul de Sade în carne 
şi oase şi îl preţuieşte ca pe un 
maestru al scepticismului abso‑

Acest volum realizează “... o 
radiografie în perspectivă soci‑
ologică a transformărilor succe‑
sive ale intelectualilor ca grup 
de elită în două societăţi ale 
“Socialismului real”, Germania 
de Est şi România, din a doua ju‑
mătate a secolului XX: instituţii 
reprezentative, traiectorii indi‑
viduale şi colective, raporturi cu 
principalele grupuri concurente 
(exilul), precum şi coduri ideolo‑
gice elaborate pentru legitima‑
rea puterii lor de reprezentare. 
Punctul de plecare îl constituie 
o serie de studii întreprinse de 
autor ‑ doctor în sociologie, pro‑
fesor universitar ‑ asupra câm‑
pului literar şi a instituţiilor sale 
(societăţi şi uniuni de creaţie), 
asupra instituţiilor de control al 
intelectualilor de către Partidul 
Comunist (şcolile “de partid”), 

urmate de studii asupra noilor in‑
stituţii nereprezentative ale elitei 
intelectuale (centre de excelenţă 
în ştiinţele socioumane, gru‑
puri ale societăţii civile). Analiza 
morfologiilor instituţionale este 
însoţită de cea a unor traiectorii 
intelectuale exemplare şi a unor 
experienţe‑limită în contextul 
regimurilor dictatoriale”.  În cu‑
prins: Cadre şi elite: * Şcolile de 
formare a nomenclaturii şi inte‑
lectualii de partid * Politicul şi sa‑
vantul: academizarea şi profesio‑
nalizarea elitelor * Sociologia eli‑
telor în ţările “Socialismului real” 
după 1989; Formarea intelectu‑
alului de partid: * Învăţământul 
de partid în perspectivă istorică 
* Recunoaşterea academică a 
învăţământului de partid * De 
la învăţământul politic la învă‑
ţământul particular * Vieţile şco‑

Între doi 
pamperşi

[ Kitsch. Decorul aban‑
donat de Teo la Pro Tv a 
fost revalorificat cu succes 
de Măruţă la „Happy Hour”. 
Aproape nu se mai vede, pe 
pereţi, urma tablourilor din 
care râdea celebra doam‑
nă Teo! La prima sa ediţie 
protevistă, Măruţă a fost un 
pic cam crispat, chit că l‑a 
încurajat Andra. Pesemne 
îi lipsea garsoniera TVR‑istă 
unde era mare şi tare. În 
rest, totul a decurs de mi‑
nune. Cheeky Girls au venit 
descheiate până în buric, nu 
de alta, dar investiţia de la 
Cluj, adică implantul cu sili‑
con băştinaş, trebuie amor‑
tizat. Cele două kitsch‑uri, 
pardon, m‑a luat gura pe di‑
nainte, Cheeky, s‑au asortat 
perfect cu surorile Bambi 
care şi‑au uitat fustele acasă 
şi au prezentat două bluze 
anemice şi sclipicioase.

[ Premieră europea-
nă. Cel mai simpatic dintre 
toţi invitaţii lui Măruţă a 
fost parlamentarul britanic 
Lembit Opik. Duetul dintre 
politicianul britanic, la mu‑
zicuţă, şi Mădălin Voicu, pe 
post de solist vocal, a făcut 
toţi banii. Ah, Orban cu chi‑
tara lui mai lipseau şi chiar că 
puteau să‑şi ia cu toţii zborul 
spre afirmare la Eurovision! 
Lembit a mărturisit că în 
maşină ascultă cântecele iu‑
bitei Cheeky şi discursurile 
lui Churchill. Adevărul e că 
se potrivesc de minune! Pe 
româneşte nu ştie decât: „La 
culcare”; concluzie: partene‑
ra l‑a învăţat esenţialul. La 
finalul emisiunii, Lembit şi 
Măruţă au făcut schimb de 
sacouri. Baftă în continuare, 
Măruţă! Dar mă îndoiesc că 
va putea atinge succesul lui 
Teo la Pro…

[ Mic, dar Maxim. 
Programul de proaspă‑
tă mămică al Adrianei 
Bahmuţeanu se împarte 
între schimbatul scutecelor 
micului Maximus (ştiu, sună 
anapoda) şi interviurile tele‑
fonice pe care a început să 
le dea încă de pe masa gine‑
cologică. Antena 2 serveşte 
seară de seară câte un du‑
plex între Bahmu şi craini‑
cul pe care pică măgăreaţa. 
Puştiul lui Prigoană are toa‑
te şansele să o depăşească la 
rating pe Irina Columbeanu. 
Unde mai pui că tatăl lui e 
mult mai simpatic decât in‑
sipidul, incolorul şi inodorul 
Iri. Mai ales că Prigoană deja 
îşi pune serios problema 
viitorului bebeluşului: „Să‑i 
fac pensie cu proteză sau 
cu antemergător?!”.  Mă rog, 
astea‑s prigonisme de doi 
bani!

„Când am fost ultima dată la Bucureşti, m-au uşurat de telefo-
nul mobil, în lift la Inter. În clădirea Parlamentului româniei, mi-au 
dispărut, în pauză, mapa de presă şi notiţele, lăsate pe scaun în sala 
de conferinţe. Cinstea, o virtute? aiurea! Şterpeleşti şi trăieşti, mult 
mai bravă decât fraierii care trag la cârcă. Începi intraurban, cu capace 
de canale şi containere de gunoi. te extinzi apoi spre autostrăzile în 
devenire, ticsite de marfă: garduri de protecţie, lămpi reflectorizante, 
panouri indicatoare, fibră optică, parapeţi metalici. La ce bun să-ţi 
vinzi ţara, dacă poţi s-o furi? Inventarul poate continua: s-au furat în 
românia rulmenţi, strunguri, locomotive, şine de cale ferată, poduri, 
vapoare, fabrici, uzine, bănci. Furatul are, pe lângă izbânda materială, 
şi un efect afrodisiac. adrenalina creşte când uşurezi victima de port-
moneu sau când treci cu buzunarele pline şi necontrolate de casa de 
marcaj a unui supermarket. excitaţia ajunge la maxim când bagi mâna 
adânc şi de necontrolat în banul şi bunul publice. Presa străină vuieşte 
de faptele românilor, la treabă în europa. Mulţi merg la muncă cinstită 
şi cam tot atâţia „la pocneală”. Poate că românii respectivi n-au trăit, 
înaintea plecării din ţară, într-un mediu infracţional. Odată ajunşi la 
negru sau pe mâna unor escroci, ei vor fi prada sigură a nevoii de a 
supravieţui, uneori prin orice mijloace. Poruncile biblice sunt repede 
uitate, iar autojustificarea funcţionează de minune: „trebuie să trăiesc 
şi eu cumva”. nicio ţară nou-aderată la ue nu s-a fălit cu atâta presă 
străină negativă. europa şi-a deschis porţile pentru români, însă româ-
nii „de bine“ de peste hotare îşi lasă capul în pământ de ruşine. Iar ti-
nerii din ţară, doritori de cariere internaţionale, se vor trezi, în curând, 
din vina unor conaţionali, cu uşi europene trântite în nas.”

Cam aşa suntem văzuţi din europa, de un corespondent al portalu-
lui hotnews.ro. trist, dar foarte adevărat…

DiCaprio, într-un thriller poliţist
Regizorul american Martin Scorsese va realiza un thriller poliţist a cărui 

acţiune se situează în anii ‘50, “Shutter Island”, o adaptare a romanului cu 
acelaşi titlu scris de Dennis Lehane, în care rolul principal va fi interpretat 
de Leonardo DiCaprio. Filmările vor începe în luna martie a anului viitor. 
Leonardo DiCaprio va interpreta rolul şefului poliţei Teddy Daniels, care 
investighează cazul unei criminale care a dispărut dintr‑un spital de boli 
mintale şi despre care se presupune că se ascunde în Shutter Island.

Mediafax/M.Z.

Apariţie editorială/Mihai Dinu Gheorghiu:

Intelectualii în 
câmpul puterii*

Fraţii Rousseau, 
dincolo de ce se vede

[ Morfologii şi traiectorii sociale

lii şi strategiile de reconversie 
după 1989; Puterea simbolică 
şi puterea politică a scriitorilor: 
* Ideologii literare şi ideologii 
politice * Instituţiile internaţio‑
nale ale câmpului literar * Exil, 
disidenţă şi “a doua cultură” * 
Criza instanţelor de consacra‑
re în spaţiul literar românesc *  
Schimbarea codurilor ideolo‑
gice în literatura română după 
1989...

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2007. 

Seria “Idei contemporane”

Stéphane Audeguy, 
“Fratele lui Rousseau”
Editura Nemira, 2007

lut. Nutrit cu această neîncredere 
totală în natura umană, dar şi cu 
iubirea lui faţă de lucrurile natu‑
rale indusă de lectura asiduă a lui 
Lucreţiu,    fratele  filozofului   îşi  sc‑
rie  el însuşi memoriile sub forma 
unor contra‑Confesiuni menite să 
arate falsul în care Jean‑Jacques 
Rousseau s‑ar fi complăcut toată 
viaţa. 

Horaţiu Pepine
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Sâmbătă, 20 octombrie a.c., în Delta 
Dunării, reprezentanţii presei au participat 
la cea de-a VIII-a ediţie a “Cupei Presei la 
Pescuit”, organizată de Inspectoratul General 
al Poliţiei – prin Serviciul Informare şi Relaţii 
Publice şi Compartimentul Protocol. 

La competiţia sportivă, ce a avut loc la 
Maliuc, judeţul Tulcea, au participat peste 25 
de jurnalişti cu unelte de pescuit, care mai de 
care mai sofisticate. 

Cei trei câştigători, Aurelian Mihai - 
NewsIn, Dragoş Mirea – Naţional Tv şi Florin 
Hău – Libertatea, au fost premiaţi de minis-
trul Internelor şi Reformei Administrative, 
domnul Cristian David şi de inspectorul ge-
neral al Poliţiei Române, domnul chestor de 
poliţie Gheorghe Popa. 

De asemenea, toţi participanţii au primit 
premii de consolare.

Bucureşti, 22 octombrie 2007

Cupa presei la pescuit
         Bucure ti, 22 octombrie 2007 

CUPA PRESEI LA PESCUIT
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Imediat după ce albanezii ne-au calificat naţională la 
europene cu două meciuri înainte, un fior de spaimă 
a atacat naţiunea fix la punctul sensibil al fenomenu-

lui. Spre deosebire de colegii austrieci de organizare, care 
strâng semnături ca să-şi retragă echipa de la turneul final 
de frica ruşinii, elveţienii cu buzunarele mai dreptunghiulare 
decât ceafa bulgarilor nu s-au dat bătuţi şi aruncă în Piţi cu 
milioane, poate l-or convinge să lase marea performanţă mi-
oritică pentru chiverniseală ceva mai organizată în ţară unde 
românii au probleme nu numai cu munca, da’ şi cu cerşitul.

Numai că Pizzi a spus nu. Mă gândesc că poate a fost ca 
în reclama aia la telefonie mobilă – domnule Piţurcă – Nu 
– Da’ poate  - Nu – ştiţi că – Nu - Vă mai oferim un milion 
– Nu. Zău, cu cât Pizzi se dă mai băţos îmi dau seama ce 
buni sunt Mutu, Chivu şi Goian.

Treaba e că nu sunt foarte mulţi ani de când Pizzi era cel 
mai urât copil din bloc şi toată lumea îi cerea capul. Foarte 
contestat era şi Mircea Sandu, iar echipa avea, totuşi, rezul-
tate. Acum, mi se pare o nebunie că cel mai contestat este 
Ionuţ Lupescu. Alte schimbări însă în organigramă nu prea 
sunt. Pizzi e. Naşu’ e. Rezultate iarăşi sunt. 

Şi totuşi scandal nu e. Demisiile nu-s cerute. Presa este 
mulţumită. Din suta de milioane de euro pe care calificarea 
la europene o va genera cumva în buget toată lumea îşi va 
lua o parte. Şi firmele de turism, şi casele de pariuri, şi 
cârciumarii, şi producătorii de bere, şi importatorii de te-
levizoare. 

Aparent logic, până la eliminarea echipei, mulţi vor fi 
obosiţi de privitul la televizor, de comentat, de sărbătorit, 
de una – alta. Nu cred că la anul în iunie vor munci foarte 
mulţi. Adică, ne va aduce calificarea o sută de milioane, 
da’ trebuie să ne pregătim ca din scăderea productivităţii să 
pierdem două sute de milioane.

Treaba-i că un mare câştig ar fi altul. La cât de dibaci 
sunt ai noştri parcă văd că vor pune alegerile alea comasa-
te fix în ziua când naţionala ar avea de jucat semifinala cu 
Elveţia antrenată de Pizzi. Că la cât de convins a spus că nu 
pleacă, mi-am dat seama că nici el nu ştie cu cine vom pica 
în grupă atât la tragerea la soartă pentru europene, dar mai 
ales la cea pentru preliminariile mondialelor.

Pizzi
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